Pla de mobilitat urbana

b
de Manresa .
S
=

Estudi Ambiental Estrategic

Juny 2024

Diputacio o
@ Barcelona A1 Ajuntament Tema c‘lﬁ
‘=~ de Manresa Ingeniera

Area de Territori i Sostenlbllltat
Geréncia de Serveis d'Infraestructures Via i Mobilitat
Ofc Tec nica de Mobltat i Segur etatVa Local



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

CREDITS

Direccio facultativa

Diputacid de Barcelona

Hugo Moreno Moreno

Enginyer Técnic d’Obres Publiques

Cap de I'Oficina Técnica de Mobilitat i Seguretat Viaria Local
Gerencia de Serveis d’Infraestructures Viaries i Mobilitat

Carmelo Rivero Ojeda

Geograf

Tecnic de I'Oficina Técnica de Mobilitat i Seguretat Viaria Local
Gereéncia de Serveis d’Infraestructures Viaries i Mobilitat

Ajuntament de Manresa

David Aaron Lépez Marti
Regidor d’Urbanisme i Mobilitat

David Closes i Nuinez
Cap del Servei de Projectes Urbans i Infraestructures Territorials

Queralt Torres Pla
Cap de Seccid de Transport, Estacionaments i Qualitat Ambiental

UTE TEMA CTYM PMUS MANRESA

Alejandro Sazatornil Luna
Enginyer de Camins, Canals y Ports

Guillermo Maldonado Riesgo
Enginyer Industrial

Irene Quintans Pintos
Arquitecta Urbanista

Teresa Lopez Moreno
Enginyera de Camins, Canals y Ports

Rafael Osorio Lucas
Enginyer de Camins, Canals y Ports

Daniel Maté Corrales
Geograf i Tecnic de Sistemes d'Informacié Geografica

Covadonga Negron
Geologa i Tecnica de Sistemes d'Informacié Geografica

Carla Corrales Fernandez
Ambientologa i Técnica de Sistemes d'Informacié Geografica

Estudi Ambiental Estrategic



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

CONTINGUT
o SR 1V 1270 0T ol of o RO 20
1.1. El procés d’avaluacié ambiental estrategica........cccceeeerrreenirrreeecirrenecisnenenceneennns 20
1.2. Continguti abast de I’Estudi Ambiental EStrat@gic ........cccceeerrreeecrrreeecirrenenceenenenn. 21
1.3. Justificacio de la redaccié del PMUS de Manresa ..........eeeeeeeeeereeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenee 22
2. OBJECTIUS | CONTINGUTS DEL PLA.......cuuiiiiiieiiieaiiieeineasirasesraesssassseassseasssenssssansss 23
2.1,  Objectius del Pla.....cccoiieiiieiiiiiiiiiiiiiicieeerensreeereneesrneissnesesensssensessnssssnssssensenes 23
2.2.  Objectius ambientals .......cccceiiiiuiiiiiiiiiiiiiciiieirie et rrreeren e renessnessnnsesensanes 25
2.3, AMDIit d’APlICACIO ..eveeurereerreiirieeetesteeressreseessessessseesnesseessesssessesssesssesseessasssessenes 27
D2 T DO Vo' o1 = C=YeY{ - Y o 27
W T V11 o Tol F= T o T o To 1Y [c - PPN 27
2.4. Proposta d’administracions i public que cal consultar ........cccceveeeereeereecreenceeennnnes 28
2.4.1.  Procés de participacio institucional ..........cccceeeviiiiiiieiiii e 28
2.4.2.  Procés de participacio ciutadana ........cccceecuveeiieiiiiic e 28

2.5. Conclusions de las aportacions realitzades al DIE per les administracions

CONSUITAAES ... 29
3.  RELACIO AMB ALTRES PLANS | PROGRAMES.........ccoveruenreereeeneesseeseessesssesssesseessassesssenns 29
3.1.  Estratégies generals i marclegal.....ccc.cccoiiiuiiiiiiiniiiiiniiiiinniiniienenienen 30
3.1.1.  Objectius de Desenvolupament del Mil-lenni..........ccccveiiiiiiiiniiiec e, 30
3.1.2.  Pacte d’alcaldies pel Clima i FEN@rgia ......cooeeeeeiiiieeeiiiie e 32

0 B | F- 1 ol Y- £ | N 32
3.2.1. Y T ol =T8T o] o 1= P PPRRPPPRRP 32
3.2.20  ESTATAl e 32
32,30 AUTONOMIC ittt ettt et ettt et n e re e 33

2 T o F- 12 1Y £ T 1 T=T o P UPON 34
3.3.1.  Planejament estrategic supramunicipal.........ccccoveiiieiiiieeeciie e 34
3.3.2.  Planejament estrat@gic MuUNICIPal.....cceeiieeiiiiieciiiee e e 37

L 1 72 10 ] S 40
V1 1 40
4.1.1. Localitzacidé, ambit funcional i comunicacions .........cccovcviiieeeeeeeecciiiieeee e, 40
4.1.2.  Configuracio urbana i administrativa.......ccceccvveeeiiiiieeiiiiieecee e 42

4.2. Caracteritzacio social, econoOmica i Urbana.........ccccereeiiieiiiieiiiiecirecereeceneecenenn. 45

Estudi Ambiental Estrategic 2



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.2.1. Dades generalsievolucid de la poblacio ........ccoocvvieiiiiiieicciee e, 45
4.2.2.  Estructura de 1a poblaciO.........cccoviiiiiiiiiiie e 47
4.2.3.  Elteixit empresarial de Manresa........ccoveeeeiiiieereiiiie e 48
4.2.4.  Ocupacio de 1a POBIACIO ....cccuvieiieciiiee e e 50
4.2.5.  PIBinivells de renda ......ccccoeiiiiiiiiiiiieies e 51
4.2.6. Centresd'atraccidigeneracid de VIiatges ......covveeecireeeiiiiiiie e 51
4.2.7.  Parc de vehicles i dades de MotoritZacio .......cccceeveeriirieniieiiieeeeeeeeceeeee 55
4.3. Demanda de mobilitat global ...........cooreeeiiiiiir e 59
4.3.1. Presentacié de I’enquesta domiciliaria de mobilitat..........cccceeeeiiieieiiiieeeinne.. 59
4.3.2. Diagnosi de la demanda global ........ccccuviiiiiiiiiiie e 61
4.4. Xarxes basiques de mobilitat. Vianants.........cccccceerreeeiiiiiiiiiiiieeiccereeeece e eeeeens 99
4.4.1. Caracteristiques topografiques i climatologiques........cccvvevviiereeiiieeeeieee e, 99
4.4.2. Mobilitat Periurbana .........cocueieeiiie e 100
4.4.3.  Mobilitat urbana. Antecedents i Plans municipals.........ccccoecveeiiiiieecniieeeeenneen. 107
4.4.4.  Programes per a incentivar i millorar la mobilitat de vianants..........cccccee....... 114
4.4.5.  Oferta: caracteritzacio de la infraestructura de vianants existent ................... 125
4.4.6.  DEMANGQA oottt ettt e et e sab e e beeenaeeas 149
4.4.7. Diagnosi del MOUE @ PEU ..ccccuuriiiiiiiiee ettt e e s e e abee e s enes 158
4.5. Xarxes basiques de mobilitat. Bicicleta .........cccceeeerieeniierienncieieeeneeeeeeneeeeennneeenens 160
4.5.1.  Mobilitat Periurbana ........cccoccuviiiiiiie s 161
4.5.2.  Oferta: caracteritzacio de la infraestructura urbana de bicicleta existent ....... 165
4.5.3.  DEMANGQE ..eiiiiiiiieeee et s ar e b e e reeenneeas 181
4.5.4.  Diagnosi del mode biCiCleta .......cccveeieciieieciiee e 197
4.6. Xarxes basiques de mobilitat. Transport public...........cceerrieiiiriiniiiriieiicrreeeeeees 199
4.6.1.  ANTECEUENTES ..ooeiieiiiieeeee e s s 199
4.6.2.  Caracteritzacid de la infragstructura......ccoccoveiiiiiiieniinieeeeeee e 199
4.6.3. Caracteritzacid de 1a demanda.......cccoooieiiiiiiiiienicec e 253
4.6.4. Relacid oferta-demanda........coeeiieiiiiiiii e 276
4.6.5. Valoraci6 del sistema de transport col-lectiu urba de Manresa........................ 281
A.6.6.  TAXi crtetietieteene ettt st sttt ettt she e r e naee 283
4.6.7. Diagnosi del mode transport pUBblIC.........cooeciiiiiiiiiie e 285
4.7. Xarxes basiques de mobilitat. Vehicle privat motoritzat........cccccceeeerevencerrennncnnes 289
4.7.1.  Caracteritzacié de la xarxa de vehicle privat motoritzat...........ccccoeeeeeiieeeennen. 289
4.7.2.  Senyalitzacid urbana d’orientacio .......cccueeeeiiiiieeiiiiie e 296
4.7.3.  Caracteritzacid de 1a demanda.......ccccooeeiieniiiiieneeeeeeee e 300

Estudi Ambiental Estrategic 3



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.7.4.  Diagnoside la mobilitat actual en vehicle privat ..........cccceeeeiiieeieciiee e, 318
4.8. Xarxesbasiques de mobilitat. Aparcament.........cccevereeeeriienciereeneeereeeneeeeenneeeeens 321
4.8.1.  Caracteritzacid de l'oferta d’aparcaments.......ccccocvveeeeiiieeenciee e 321
4.8.2.  Caracteritzacid de la demanda.......cccueerieiriiieniie e 335
4.8.3. Balang d'aparCament ........ccocciiiiiiiiiee e 352
4.8.4. Aparcament en poligons indUustrials.........cccccueiieiiiiiie e 354
4.8.5. Diagnoside 'aparcament ........cceecuiiieiiiiiee e e 358
4.9. Xarxes basiques de mobilitat. Distribucié urbana de mercaderies......................... 361
4.9.1.  Caracteritzacio de I'oferta......cccviiiieiieneeeeee e 361
4.9.2.  Caracteritzacid de la demanda.......cccooeeiiiniiiiieiee e 368
4.9.3. Diagnosi de la distribucié urbana de mercaderies........cccccceeueeeeiiirececieeeeenneen. 373
4.10. EXternalitats .....cccceeiiiiiiiiiimieiiiiiiiiiiecirr e 374
O Y=Y (U Y = | V- [ o - [PPSR 374
4.10.2. Costos unitaris del tranSPOrt........ccueeeeciieeeeiiiee et e e e e 410
4.10.3. ACCESSIDITAT.ceuveeteieiieeie e e e 417
4.10.4. Collectius VUINEIrabIES. .......cooiuiiiiiieiiieeieee et 420
4.10.5. NOVES tECNOIOZIES ..vveieiiriiieeiiiee ettt e e e e e e te e e e rae e e e eaneas 440
4.11. Conclusionsdeladiagnosi.....cccccceriieuiiiiiiniiiiiiniiniiiniieiien 444
4.11.1. Diagnosi de les escales del sistema de mobilitat ..........cccceeeeeiieeiiiieecciee e, 444

5. AVALUACIO AMBIENTAL DE LA SITUACIO ACTUAL .....coceruerrerrernereessessessessessessessnesenes 448
5.1.1.  Inventari d’"Emissions i consums ambit PAESC Manresa.........ccccceeveevveenveenneenne 448
5.1.2.  Contaminacid atmosférica del municipi causada pel transit .........ccccccveeeenneen. 451
5.1.3.  Calcul d’emissions de gasos amb efecte d’hivernacle ..........ccccoceveveeecienennnen. 454
514, QUAlItat e I'Ir..cceieieeeeeeee s 456
T B T | Yo F: I Tl [ o ol RO 464
5.1.6.  CanVi ClIMATIC .eeeeeeiieiieiie ettt 470
5.1.7.  Fortaleses i debilitats des d’una perspectiva ambiental.........ccccccevvvveeeiennncnnns 473

6. DESCRIPCIO DE LES LINIES ESTRATEGIQUES | PROPOSTES DEL PMUS DE MANRESA ... 475

6.1.  Linies EStrat@GiQUES ......ceeuceriiemnceiiiennieriiennneereennseeseennsessennssessesnssessesnnsssesnnnnnns 475
6.1.1.  LIStat de MESUIES....cooiiiiiiieeeeteeeee et 476
6.1.2.  Ciutat connexa i ordenada .......ccocerieriiieiiieiierc e 477
6.1.3.  Ciutat cuidadora i INCIUSIVA ....cocuiiiiiiiiii et 478

6.2. Resum del Pla d’actuacions ........ccccceeiiiiiiiiiiiiisiiisiiinisinc s 478

7. DESCRIPCIO | AVALUACIO DE LES ALTERNATIVES DEL PLA. .......ccvevuevuerrerenenesesennens 487

Estudi Ambiental Estrategic 4



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

7.1. Alternatives i escenaris plantejats .......c.cceeuceririenciiiienccirieecerrreneeeeenneeseennnns 487
7.1.1.  Escenari tendencial “Do NOthiNg” .....c..ceiiiiiiiiiiiiee e 487
7.1.2. ESCENANi MOTEIAT coeeieeiiiieieeieesiee sttt sbe et 489
7.1.3.  Escenari optimista.....ccccceiiiiiiiiiiiiiiiiiiii e 490

7.2.  Avaluacio d'alternatives........ccceviiiiiiiiiiiiiiiiiiiscssc s 492
7.2.1.  Escenari tendenCial .....coociiiiiieiiiee e 492
7.2.2. ESCENAMi MOUEIAt coeeieiiiiiieiieieeste ettt 498
7.2.3. ESCeNari OPTiMISta . ccciiiiiiiiiiiiiiiiiieeceeee e e e 501
7.2.4.  Avaluacio d'alternatiVes ........ooeeiiiiieeieie e 504

8. AVALUACIO DELS OBJECTIUS AMBIENTALS.......ccoveruereereereeeaessesssesssesseessessesssessssssens 507
9. AVALUACIO GLOBAL DEL PLA ........cocteeererrecressessessessessessesssssessessessessessessessesssssssseens 512
10. SEGUIMENT | INDICADORS........coeviunnnnnnenenternneeeeeeerstsmsmeremsesmeesesmmmseemseseemeemeeesereeeeen 517
10.1.1. Seguiment implantacid de 185 MEeSUIeS.........cccveeeeiiieeeriiee e 517
10.1.2. Repartiment modal 8ENEral ........cocuvii e 519
10.1.3. Indicadors de SEEUIMENT .......cuiiiiiiiee et e eree e e 519
11. INFORME DE VIABILITAT ECONOMICA........ccccerreerrerererereesseessesssessesssesssesseesssssesssenes 522
12.  ANNEX. SINTESI DE L'EAE ......covvtrurriniriiinnsissisesetssssesesssssssssssesssssssssssssssssssssssessssnns 524

R SO 141 o TU Lot o] o PPt 524

12.2. Objectiu General: Qualitat de vida i salut de les persones ..........cccceeeirrreenirnnnnan. 525

12.3. Objectius del PMUS de IManresa......cccceeeerirrnniinienniinienniisieessisisessssssssssssssssnsss 527
12.3.1. Objectius especifics del PMUS ..........oooiiieiiceeeceee e 527
12.3.2. Objectius ambientals i SOCIAIS ......cceeriiriiriiiiee e 528

12.4. Resum de |2 DiagNnosSi ......ceiereeeiirirnniiiienniieierneiierenessesrensssssnenesssnsnnssssssnnsssssennnns 529
I S S \V/ o o 1 L €= Y ==Y V=Y - | PSRRI 529
12.4.2. Punts basics de 1a diagnosSi....c..ceeevciiiiiiiiiiee et 531
12.4.3. Procés de Participacio PUDIICa.......cceeiiviiiieciie e 532

12.5. Pla de Propostes .....cccccevnumiiiiiiiiiiinnniiieiiiiisnniiesssniesesssssssnseesssnns 533
12.5.1. Introduccio al Pla de PropoStes.....c.eeeeicieeeeeiieeee ettt e 533
12.5.2. Esquema de Presentacio de |es propostes.......cccecveeeeeeciieeeeciiee e 535
12,5, 3. PO PO S . ittt bt bttt b ab ittt bntntnpnenee 536
12.5.4. Estimacié Economica del PMUS de Manresa.......cccceeveerierieeniennieesieesieeneeneens 543
12.5.5.  Prioritat Ambiental | SOCial.......cooviiiiiiiiiiii 544

12.6. Gestid del Pla de Mobilitat.........ccccccuuuemeeeieieieiiieiiieieieieieieieieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeene 546

Estudi Ambiental Estrategic 5



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

12.6.1.  Gestor de [a MOobilitat .....cceereiriiiieeeee e 546
12.6.2. Gestid del FINaNgameNnt.......coiciiii ettt 546
12.7. Seguiment i iNdiCadors......ccuuviiiiirnniiiiiiiiiiniieniinieniisieeisieeeisiresisssssssssssensss 547
12.7.1. Seguiment a laimplantacio de €S MesSUres.......ccccccvvviviieieeniiee e 547
12.7.2. Indicadors de SEEUIMENT ......ccuiiii it e e 550
12.8. Avaluacié ambiental de PMUS Manresa .........ccoccceeeeeeeremereeeneeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeenen 550
12.9. Consecucio dels objectius ambientals.........cccccceerreeeiiiiiriiiiieeiiierecce e eenen. 551
12.10. Integracio de les propostes del pla al PAM 2020 — 2025.......cccccceereeeneereeenncenennnn. 553
0 S T T Tod 10T T o 553
13, ANNEXFITXES ...euuiiiniiiiiiieiiieiieisre e rs s rras s sene s saas s s e e s eas s s assssansssensssenssssansss 554

Estudi Ambiental Estrategic 6



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

INDEX DE TAULES
Taula 1. Sessions de participacio PUDBIICA........coocciiii i 28
Taula 2. Creixement de la poblacid. 2019 (Taxa bruta per 1.000 habitants)............c........... 46
Taula 3. Poblacié de Manresa en relacid al SeU eNtOrN .......eivvieeiiieenieenieeniee e 46
Taula 4. Poblacid segons el lloc de naixement (2020). ......eeeeeeeiieeeeiiieeeecree e 48
Taula 5. Poblacid segons sexe i nacionalitat (2020)........ccuevieeeiiieeeiiieeeecee e 48
Taula 6. Distribucio de la facturacid a Manresa. 2019.......ccccvivieeriieenieenieeniee e 48
Taula 7. Facturacid segons sectors economics. 2019 ......ccuvveeiiiieeeiiieee e 49
Taula 8. Distribucio de les empreses de Manresa. 2021 .......cccccveeeeecieeeeeiieeeeeieee e 49
Taula 9. Distribucio dels afiliats a la Seguretat social per sectors economics...................... 50
Taula 10. Distribucio de persones (mitjanes) aturades a Manresa. 2021 .........cccceeeeevveeennee. 50
Taula 11.  Parc de vehicles de Manresa segons tipus de vehicle i combustible...................... 55
Taula12. Nombre de turismes i index de motoritzacié a la comarca del Bages 2020........... 56
Taula 13. % de vehicles sense distintiu ambiental segons MuUNICIPIS ......cccvvveiriieeeiriieeenineen. 57
Taula 14. Distribucio del parc censat de Manresa segons distintiu ambiental de la DGT ...... 57
Taula 15. Distribucio vehicles segons distintiu ambiental de la DGT per municipis............... 58
Taula 16.  Distribucio del parc circulant a la SIMMB segons tipus de vehicle i distintiu ambiental
................................................................................................................................. 59
Taula 17.  Distribucio del parc circulant de turismes a Manresa segons etiqueta DGT .......... 59
Taula 18. Correspondéncia Zones de transport i districtes censals de Manresa. ................... 60
Taula 19. Desplacaments totals i segons poblacio per tipus, sexe i edat.......cccovvveeeeeeninnnns 63
Taula 20.  Viatges generats i atrets Per zoNa.....ccueieviieie e e 64
Taula 21. Repartiment modal dels viatges segons tipologia .......cccceevvveeeeiiieeeiiieeeeiee e 66
Taula 22. Repartiment modal dels viatges segons tipologia .......cccceevevieeeviieeieiciee e 68
Taula 23.  Repartiment modal dels viatges totals desagregacid per modes........ccccecveeeenneen. 68
Taula 24. Distribucié modal segons edat i tipus de Viatge........cecvveeeviiieeniiiee e 71
Taula 25.  Distribuciéo modal segons zona i tipus de Viatge .......ccccvveeeviiiieiiiieee e 72
Taula 26.  Motius agregats dels viatges segons tipologia.......ccceeveeeiiiiieeiniiee e 78
Taula 27. Motius agregats de Viatges SEZONS SEXE ....ccuveieeiiurreeeeiiieeeciiee e et e srre e e eaee e 81
Taula 28. Motius agregats de viatges segons franja d’edat........cccceeevcieeeeciiee e 81
Taula 29. Percentatge de viatges intrazonals sobre el total per zona........cccceeeecveveecieeeennene. 95
Taula 30. Repartiment modal dels fluxos de viatges interns entre zones.........cccceceevveeeenneen. 96
Taula31. Mode prioritari en actuacions de canvi modal per a cada flux OD intern entre zones
................................................................................................................................. 96
Taula 32. Centres escolars de Manresa i PlaCes ......ccuveeeeciieeeiiiiee e 117
Taula 33. Intervencions per ampliar I'espai de vianants a I'any 2020..........ccccccveeevciveeenne. 120
Taula 34. Rang de pendents dels Vials ......ccccovciiiiieiiiie e 130
Taula 35. Rang de pendents dels vials urbans de Manresa.........ccccccvvveeeeeeeccciiieeee e, 132
Taula 36. Pendents del viari de la Xarxa principal de vianants per barris (Km).................... 132
Taula 37.  Taula @MPIAdESs ...eeeeeie e e e e e e e e e e e e e e e aaee s 135
Taula 38. Amplada voreres xarxa de VIanants ........cccceeveceiiiiieeeeeeccsiieeee e e eesciirreee e e e 135
Taula 39.  Taula @MPIAdES ...eeeeeee e e e e e et e e e e e e anrarees 137
Taula 40. Amplada voreres xarxa principal de vianants .......cccccceeveeciineee e, 137
Taula41. Km lineals i amplada del viari de la xarxa principal de vianants per barris........... 138
Taula42. Passos vianants xarxa principal vianants..........cccceeeeeiieeeeciiee e 142
Taula43. Puntsidades d’aforament 2021 .......ccceeviereiieeeiiieciee et e e s 153
Taula44. Resultats aforaments de vianants expandits ........cccceceeeeeiiieeeciee e 155
Taula 45. Classificacio tipologia de vies ciclistes del Manual per al disseny de vies ciclistes de
(071 =1 [0 0 1Y PSPPSR 168

Estudi Ambiental Estrategic 7



Taula 46.
Taula 47.
Taula 48.
Taula 49.
Taula 50.
Taula 51.
Taula 52.
Taula 53.
Taula 54.
Taula 55.
Taula 56.
Taula 57.
Taula 58.
Bages
Taula 59.
la setmana
Taula 60.
Taula 61.
Taula 62.
Taula 63.
Taula 64.
Taula 65.
Taula 66.
Taula 67.
Taula 68.
Taula 69.
Taula 70.
Taula 71.
Taula 72.
Taula 73.
Taula 74.

Taula 75.
Taula 76.
2018-2020
Taula 77.
Taula 78.
Taula 79.
Taula 80.
Taula 81.
Taula 82.
Taula 83.
Taula 84.
Taula 85.
Taula 86.
Taula 87.
Taula 88.
Taula 89.
Taula 90.
Taula 91.

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Tipologia cicloviaria i [oNGItUAS ......cccuvviiiiiiiiiieecee e 170
Espais de coexisténcia de la xarxa cicloviaria actual. ........ccccceeeviiiiiiiieeecciee e, 171
Classificacid dels pendents de la xarxa cicloviaria ........ccccceeeveeeeiciiec e, 173
Localitzacié per barri i places dels aparcaments de bicicletes........cccccceeveunninnee.n. 177
Punts de aforament 2021........cccuiieiiiiiiiieiee e e 182
Punts i dades d’aforament 2021 .........coeeviiieiiiiiiiee e 184
Quotes del mode bicicleta (Enquesta telefonica 2021) ......cccceeeeciieeeciiieececieeeen, 186
Aforaments de bicicletes i VIMP expanditS.......cccccoeeeeeiiiiieeeeciciciiieeee e 194
Magnituds basiques dels itineraris de les linies amb servei urba........................ 209
Nombre d’expedicions i amplitud de les linies amb servei urba ............cccveeenee 210
Frequéncies de les linies amb Servei Urba.........ccceeeeecieeiiciiec e 211
Categoritzacié de les linies de transport urba de Manresa .......ccocceeeecveeeecnneennn. 212
Nombre d’expedicions diaries en laborable entre Manresa i els municipis del Pla del
............................................................................................................................... 220
Nombre d’expedicions entre Manresa i els municipis del Pla del Bages segons dia de
............................................................................................................................... 221
Nombre d’expedicions diaries segons tipus de dia en servei ferroviari ............... 223
Temps de viatge entre Manresa i Barcelona en transport public i privat............. 224
Cobertura poblacional del transport public urba........cccccveeeeiiieiiiiieeceee e, 232
Titols propis de transport public de I’Ajuntament de Manresa.........ccccccveeeenneen. 240
Distancia entre parades de les linies del bus urba de Manresa.........cccceceevveeenns 245
Comparativa estat de parades entre el total i les de major demanda.................. 249
Tipologia d’usuari/a de transport pUblic urba ..........cooeeeiieieiiiieece e 254
Distribucid usuaris transport public urba segons sexe i edat .........ccccceeeeevveeennnne. 254
Evolucié dels viatgers anuals del transport public urba de Manresa. 2013-2019 257
DemManda Per HNIa ...occuiee e et 258
Ranquing de 10 parades amb major volum de validacions diaries..........ccc.cc...... 267
Nombre de validacions segons estacié de FGC. Anys 2018 i 2019 ...........c..c........ 268
Motiu de viatge segons estacid de CoNNEXIO .......ccccoecuveeeeiiiee et 275
Valoracié de les condicions d’accés/dispersio estacions de Manresa................. 276
Evolucié dels viatgers i km anuals del transport public urba de Manresa. 2013-2019
............................................................................................................................... 277
Resultats d’eficiencia de les linies urbanes de Manresa........ccccecveeecveeeceveesveennnen. 278

Prioritzacid dels ambits de millora del servei de transport public urba de Manresa.

........................................................................................................................... 282
Dades d’entrades i sortides segons corredor d’estudi........ccccceeeuieeeiiiieeeeccineecenee. 307
Dades de moviments de vehicles desagregats per seccié d’aforament ............... 308
Matriu de viatges d’accés a Manresa segons enquesta OD realitzada................. 309
Dades de percentatge de pesats i velocitats a nivell de seccid..........ccceeeevveeennns 312
Percentatge de vehicles pesants i velocitat per corredor d’accés..........cccovueeennne 315
Nombre de places d’aparcament a Manresa per tipologia........ccceeeeevveeeecreeeennnes 322
Places d’aparcament regulades per barri.......cccccoeeeieiieiiiciiee e 323
Places d’aparcament reservades per PMR per barfi.....cccccceeeevcieeeccieeeccciee e, 324
Places d’aparcament reservades per a moto per barfi......ccccceeecieeiviieeececiiee e, 324
Distribucio de les places d’Us privat per barfi......cccccceveciiiveeeeee e, 329
Distribucio de les places d’Us public per barri......ccccecveeiiiciieieiecee e, 330
Tarifes i caracteristiques de les places d’aparcament regulat .........ccccceecveeeennneen. 333
Oferta de places d’aparcament de la rotacié de matricules........cccceeveiveeincienens 336
Dades globals d’ OCUPACIO .....ccciviiieiiiiie et 342
Carrega d’aparcament, index rotacié i places fixes. Font: Elaboracio propia....... 345

Estudi Ambiental Estrategic 8



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Taula92. Aparcament public als poligons industrials..........ccceeecieeeeiiiee e, 355
Taula 93. Tipus aparcament lliure als poligons industrials de Manresa...........cccceeeevveeennnee. 356
Taula 94. Places de carrega i descarrega Per Darfi....ccccceccveeeeeciee e 362
Taula 95. Punts de carrega i descarrega inventariatS.......ccccceeecieeieciiee e 368
Taula 96. Oferta d’aparcament de carrega i descarrega inventariat........cccceevvcveeeiiiveennns 369
Taula 97.  Tipus de VEhiCIes aparCats.....ccucuiiiiiiiiie et 370
Taula98. index de rotacié i Us de les places de C/D per les vehicles que realitzen carrega i
Lo LYY oF: [ oY== J OO SRS URR RO PUURRRP 373
Taula 99. Punts conflictius amb més de 3 acCidents .......cceceveevireiieerie e 380
Taula 100. Punts conflictius amb més de 2 atropellaments.........cccceeecvveeeeciieieccieee e, 381
Taula 101. Interseccions i seguretat viaria. Localitzacid.......cccceeviieeeeciee e, 391
Taula 102. Tipus de costos del tranSPOrt ..........eeeeee i e e 413
Taula 103. Modes de transport i viatges-Km/mode .........cceeeveeeiieiiieeeieeeeee e 414
Taula 104. Costos unitaris (€/viatges-Km - €/tona-km) del transport viari privat de persones,
per coNCEPLES (SIMIMB 2017).....uiiiiciiiee ettt e e et e e e et e e e sba e e e seataeeesbaeeeesabaeeesanteaaennns 415
Taula 105. Costos del transport a Manresa. ANy 2021 .......ccovvuieeeeeiiieeeeiieee e eceee e 415
Taula 106. Motius agregats de Viatges SEZONS SEXE ..cccuvviveeiirieeeiiieeeeireeeesiee e e e aaaee s 428
Taula 107. Comparativa de I'Gs del vehicle privat a la RMB amb la proporcié d’accidents en
zona urbana de Manresa segons sexe 2017-2019 (PLSV 2021-24).......cccceeeieeecreeeciieesireeeineens 431
Taula 108. Poblacid de +65 anys al Centre hiStOriC .....ccccvvvvveeeeeeeiiiiieeeee e 436
Taula 109. Places de recarrega actuals @ Manresa......c.ueeeecuvriieeiiieeeeiiiee e 442
Taula 110. Emissions (tnCO2) per sectors, periode 2005-2016.........ccceeeveeeireeecreeesreesnnenn. 448
Taula 111. Consum (kWh) del sector transport, periode 2005-2017 ......ccccceeevveeecreeeennnn. 450
Taula 112. Dades de vehicle-quilometre a Manresa. Any 2021 .......cccccvveeeeiieeeecciveeeeenneen. 451
Taula 113. Desplagaments actuals (2021) .....oeeeeeiiiieieiiiee et 452
Taula 114. Dades de vehicle quilometre a Manresa (2021) ......ccccceeeevrieeeecieeeeeieee e, 452
Taula 115. Km veh anuals (Dades Enquesta telefonica, Enquestes OD i Dades Expedicions,
Parc de Vehicles DGT 2021) ....coiccuieeieee ettt e e et e e e e e et e e e e e eeesaabrereeeeeesanenn 454
Taula 116. Valors mitjans per qualsevol tipus de velocitat (vehicles mitjana cilindrada,
F AN e =T a To T = I =L U1 o T ) SRRt 454
Taula 117. Combustié mobil deguda al consum de combustible en equips mobils........... 455
Taula 118. Objectius de qualitat de I'aire vigents per a cada contaminant ....................... 457
Taula 119. Valors anuals de I'estacié de Manresa (pl. d'ESPanya) ....ccccceeeeveeeeecveeeencnneeenn. 460
Taula 120. Valors anuals de I'estacié de Manresa (CEIP FONt) ......ccovcvieeeeciiececiieee e 462
Taula 121. Fortaleses i debilitats respecte els objectius ambientals...........ccccvvvveeerrinnnns 473
Taula 122. Prioritat, implantacid i agents de 1es MesuUres.........ccccoeeeeevieeeecieeeeccieee e, 480
Taula 123. Evolucié repartiment modal viatges interns. PMUS 2012-2021 .............c......... 487
Taula 124. Valoracio subjectiva de les alternatives plantejades respecte objectius ambientals
[0 101 = 3PP PP 492
Taula 125. V7o) 0ol o TN 1= USSR 493
Taula 126. Projeccions del PIB de Manresa. 2022-2029.......cccceeieeiiirieeeeeeeeiireeeee e e e eenneeens 494
Taula 127. Desplacaments tendencials. ANy 2026..........ccuvveeeeeeeeicciiieeee e ecreeee e e 494
Taula 128. Desplagaments tendencials. ANy 2029..........ooeeieiiiieeiiiieeeeiiiee e 495
Taula 129. Desplagaments escenari moderat. ANy 2026.........ccoevvuveeeeiiieeesiieeeeniieeeeeveeens 498
Taula 130. Desplacaments escenari moderat. ANy 2029........ccoeveevivieeeeeeeeciirireeee e 498
Taula 131. Desplagaments escenari optimista. ANy 2026 .......cccovcveeeeiiieeeiiiieeenieee e 501
Taula 132. Desplagaments escenari optimista. ANy 2029 .......ccoovcvieeeiiiieeeeiiiee e 501
Taula 133. Valors de reduccié de contaminants i consum d’energia segons alternatives . 504
Taula 134. Prioritat ambiental .........oooiiiiiiiec e 508
Taula 135. Prioritat SOCIAl ..o.viiie i 509

Estudi Ambiental Estrategic 9



Taula 136.

Taula 137.
Taula 138.
Taula 139.
Taula 140.
Taula 141.
Taula 142.
Taula 143.
Taula 144.
Taula 145.
Taula 146.
Taula 147.
Taula 148.
Taula 149.

Taula 150.
Taula 151.
Taula 152.

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Consum de combustibles fossils ( escenari actual, moderat y optimista (2029))...

........................................................................................................................... 512
Nivell d’emissions de contaminants atmosférics i gasos d’efecte d’hivernacle 513
Petjada viaria de la mobilitat activa.......ccceevveiiiiiiiiie 513
Repartiment modal desagregat del total de viatges.......cccocvvvveeviievevniieeennnen. 519
Indicadors de seguiment del PMUS de Manresa ......cccuvveeevveeeeniieeessieeeessneen. 520
Resum fases implantacio i cost estimat per lotS........ccoceeeeeceeeeeciieeeecieee e, 523
Valor absolut i relatiu de les externalitats de cotxe i bus. Any 2019 ................ 527
Repartiment modal dels viatges segons tipologia ........cccccvveeeeiiiiciiiiieee e, 530
Motius agregats dels viatges segons tipologia........ccceecuviieeeeieeciciiieeee e, 530
Sessions de participacio pUbliCa......cccoeciiei i 533
Propostes recollides al PMUS de Manresa.......cccceeeeeeecvvieeeeeeeecciiieee e e 533
Resum fases implantacio i cost estimat per lotS.......cccceeeecieeeeciiee e, 544
Prioritat ambiental i social dels lots de Mesures .........cccoceevvieeriieenieeniieenieens 545
Consumo de combustibles fossils ( escenari actual, moderat y optimista (2029)).
........................................................................................................................... 551
Nivell d’emissions de contaminants atmosférics i gasos d’efecte d’hivernacle 552
Petjada viaria de la mobilitat activa.......cccccvvieiiiiiiiice 552
Integracio propostes del plaamb el pdM ........cccvviiiiiiiiiiiiieece e 553

Estudi Ambiental Estrategic 10



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

iNDEX DE FIGURES

Figura 1.
Figura 2.
Figura 3.
Figura 4.
Figura 5.
Figura 6.
Figura 7.
Figura 8.
2020.

Figura 9.

Figura 10.
Figura 11.
Figura 12.
Figura 13.
Figura 14.
Figura 15.
Figura 16.
Figura 17.
Figura 18.
Figura 19.
Figura 20.
Figura 21.
Figura 22.
Figura 23.
Figura 24.
Figura 25.

Figura 26.
Figura 27.
Figura 28.
Figura 29.
Figura 30.
Figura 31.
Figura 32.
Figura 33.
Figura 34.
Figura 35.
Figura 36.
Figura 37.
Figura 38.
Figura 39.
Figura 40.
Figura 41.
Figura 42.
Figura 43.
Figura 44.
Figura 45.
Figura 46.

Situacio geografica del MUNICIPI....c.ueiiiiiiie e 27
Alineacio del PMUS amb €ls ODS ......ccviiiiiiiiieeciie ettt 31
Moo= 1 [1 W= Tol[o W o{=To)={ - i oF- NS 41
Nuclis de poblacid del MUNICIPI......ccciciiiiiiiiie e 43
o] [fedoT o I Ta Ve [V d - | PSP 44
Barris 8 IMANIESA ..eeiuviiiiieeiiee ettt sttt ettt st et e e st eesaae e s bte e s beesbaeesareesabeeens 45
Grafic d’evolucié de la poblacid de Manresa. .......cceeeeecveeeeicciiee e 46
Grafic comparatiu de I'evolucidé de la poblacié de Manresa i el seu entorn 2011-
................................................................................................................................. 47
Piramide de poblacié de Manresa. 2020..........ccccuueeeeciieeeeeiieee e eeiee e e 47
Evolucié del nombre d’empreses a Manresa.........ccoccuveeeeecuieeeeecieeeeeieeeeecveee e 50
Mapa dels principals equipaments atractors de mobilitat ..........cccecevveeeiinenan. 54
Grafic d’evolucié del parc de turismes a Manresa 2011-2021............cccveeennneen. 55
Zones de transport de I'enquesta domiciliaria ........ccoeeeveeeeeciiee e, 61
Percentatge de poblacié mobil vs. poblacié no mobil segons sexe i total.......... 62
Viatges generats i atrets Per zoNa......ccceeeeeeeee e, 65
Distribucié modal dels viatgers totals del residents de Manresa ..........ccccuu..... 66
Repartiment modal dels viatges de connexid segons desti.......ccccceevvvveeercnnenn. 67
Repartiment modal dels viatges interns SEgoNSs SEXE ......uuveeveeeeeeiicirveeeeeeeeiinnnns 69
Repartiment modal dels viatges de connexid generats segons sexe.................. 70
Distribucié modal viatges interns generats per ZoNa.......ccccuveeevevveeeeivieeescveeens 73
Distribucié modal viatges interns atrets per zona .......cccceecvveeeeiciieeesiieeeescieeens 74
Distribucié modal viatges de connexid generats per zona .........cccceeeevveeercnveeenns 75
Frequencia d’Us dels diferents modes per part dels residents de Manresa....... 76
Grau de satisfacCio Per MOUE.......cocvviiiiiiiee e 77
Potencial de voluntat de canvi dels usuaris de vehicle privat residents de Manresa
............................................................................................................................. 77
Motiu agregats de desplagaments totals del residents de Manresa.................. 78
Motiu agregats de desplacaments de connexid segons desti........cccccuveeercnneennn. 79
Motiu desplagaments totals.......ccueiieiiieiiiie e 79
Motiu desplagaments INTEINS .......ccecciiiieiiiiie et aaee e 80
Motiu desplagaments de connexid generada.......cccecveeeeeivieeeeiiieeeecieee e 80
Motius de viatges interns generats Per ZoNa.......ccceeccveeeeeecieeeecciee e 83
Motius de viatges interns atrets Per ZoNa ........ccceeeveveeeeeecieee e 84
Motius de viatges de connexid generats Per ZoNa........ccceecuvveeeeiciieeeeiveeeesiveeeens 85
Distribucié modal agrupada segons motiu i tipus de viatge ........cccceevuvveeernreenn. 86
Distribucioé horaria dels desplacaments de residents segons tipologia.............. 88
Distribucioé horaria dels desplacaments de residents segons ambit................... 89
Distribucioé horaria dels desplacaments de residents segons modes ................. 90
Distribucioé horaria dels desplacaments de residents segons motius................. 90
Temps de desplacament del residents de Manresa segons tipus de viatge....... 91
Volum de desplagaments segons temps de Viatge .......ccccvveeeeeiieeececiiee e 92
Temps de desplacament del residents de Manresa segons mode ..................... 93
Temps de desplacament del residents de Manresa segons mode ..................... 93
Fluxos de mobilitat interna interzonal de Manresa........ccccceeeveevcieeenieescieeeieeenns 94
Valoracid mesures COVID1O......uiiiiiiiiieiiee et sieeeeee e sve e st sesveeesveesneeas 97
Valoracio possible transformacio de la Carretera de Vic-Cardona..................... 98
Ambits de millora de [a MODIItAt.........ccccveveveieeeieeeieeeeeeeeeeee e 98

Estudi Ambiental Estrategic 11



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 47. Vianants a |a Plaga Major de ManreSa ....cceeeeeeerieeiieeeineeenieesreesieeeseeeesvee e 99
Figura 48. Xarxa actual d’interes public. Pla Especial Urbanistic de Camins de Manresa 2019

........................................................................................................................... 102
Figura 49, Senyalitzacié dels itineraris de 'Anella Verda........ccooveeeeeeeeecciiiiieee e, 104
Figura 50. Anella verda de Manresa. [tiNeraris ......ccocccviveeee e ecccciee e e 105
Figura 51. RUta 1NaSiana @ IMANTESa ...ueieeuiiieiiiiiieeeieie e eieee e et e e e e saee e s sare e e snanee s 106
Figura 52. Proposta d’Estructura de I'espai public. Sistema de parcs i d’espais principals per
a vianants. Pla d’Espai PUDBIIC (1998) ......ueie ettt ettt e rae e e 108
Figura 53. PMUS 2011-2016. Propostes VIanants .......cccueeeerireeeniieeeeeniieeesniieessiseeesnvneens 109
Figura 54. Ampliacié de l'illa de vianants i restriccions d’accés (PMUS 2012)................... 110
Figura 55. Proposta d’llla de vianants del PMUS vigent (2012) ......ccccceevvieeecieeeceeeesieeenennn 111
Figura 56. Estudi d’Avaluacié de la Mobilitat Generada del POUM (2017). Propostes de xarxa
B VIANANTS oot e st e e e e e et e e e e b e e e e b ae e e e bee e e enreee e e enreas 112
Figura 57. Planol de voreres en mal @stat (2017) ..oeeeeeveeeeeireeeeeiiieee et 113
Figura 58. Repartiment modal Escola Puigberenguer.........ccoceevieiiiieiiie e 115
Figura 59. Centres d’Educacid Infantil, Primaria i Secundaria ........ccccceevciveeinciieeiciieeeens 118
Figura 60. Intervencions amb motiu de la crisi sanitaria Covid-19 als carrers................... 119
Figura 61. Intervencions amb motiu de la crisi sanitaria Covid-19 als entorns escolars ... 119
Figura 62. Valoracid de les mesures Covid-19 als entorns escolars i carrers........c.cccuvee.. 121
Figura 63. Ampliacié d’espais per a vianants a la crisis sanitaria Covid-19 (2020) ............ 122
Figura 64. MANTESA @ PEU! .ttt e s e et e e e a e e s aaaeae s 123
Figura 65. Proposta per al Carrer ANgel GUIMEIA .......oueveveveveeeeeeeeeeeeceeeeeeeesesesessessssanans 124
Figura 66. Recreacid de I'llla de vianants al carrer Guimera sense el pas de I'autobus urba i
desviament de [TNTES (L1, L2 1 L3) . ccuueeeiiieeiieeiieeeiee et eeeivre e e e e eeitareeee e e eeeaarareeeeeeeas 125
Figura 67. Respostes de valoracio del mode @ PEU.....cuueeeeeiiiiieeiiieee e 125
Figura 68. Xarxa basica de vianants. Pla d’Espai PUblic 1998 .........cccocvvivieeniieenieeerieeene, 127
Figura 69. Xarxa de vianants. Equipaments i centres d’atraccio ........cccevvveevcveerieeenieennnn. 129
Figura 70. Topografia, turons i espais verds de la ciutat. Pla d’Espai Public (1998) .......... 130
Figura 71. Planol xarxa de vianants. PENAENTS..........oocvvvrriiieeeeieieiieeeee e 131
Figura 72. Pendents del viari de la xarxa principal de vianants per barris...........ccceeeuneen. 133
Figura 73. Xarxa principal de vianants. PENdENtS .......coccvveriiiiiiieeniiienie e 134
Figura 74. Xarxa de vianants. AMplades VOreres ........coccvueeeevcieeeeeeiiee e e eeee e 136
Figura 75. Amplada del viari de la Xarxa principal de vianants. Distribucié per barris...... 138
Figura 76. Xarxa principal de vianants. Amplada Voreres. ......ccccccvvvciieeeiiieeeesiiee e 139
Figura 77. Passos de vianants i localitzacio als barris .......cccocceeecieevcie e 140
Figura 78. Passos de vianants i cruilles semaforitzades.........cccoeceervcieeiieecie e 141
Figura 79. Xarxa basica de vianants. Passos de vianants i cruilles semaforitzades ........... 143
Figura 80. PONt Vell d IMANIESa ...eiiiiiiiieiiiiiiee ettt e s saaee s 144
Figura 81. Estat actual dels accessos i Pont de Sant FranCesC.....ccvvvcveeerveeecieeecieeesieeenennn 145
Figura 82. Mobilitat vertical i transversal @ Manresa ........ccoceeeecveeeeeiiiee e 148
Figura 83. Distribucié modal dels viatgers totals del residents de Manresa ..................... 149
Figura 84. Repartiment modal dels viatges interns de mobilitat activa segons sexe......... 149
Figura 85. Vianants: canvi mitja de transport habitual degut a la pandémia.................... 150
Figura 86. Motius principals del cavi al mode a peu deguts a la pandémia ...................... 150
Figura 87. Punts de aforament 2021........coooiiiieeee et 151
Figura 88. Punts d’aforament mobilitat no motoritzada.......ccccccoeveeeiiiieeiniiee e, 152
Figura 89. Planol Volum / Intensitat VIanants .........cccccveeiieeiieeiieeciecre e esre et esreeseesvee e 154
Figura 90. Figura dels punts aforats amb conflictes pel Us de la vorera.......cccccoevveeeenneen. 157
Figura 91. Intensitat de bicicletes i VIMP @ 185 VOIreres......cocveeeviiieeeeiiiee e 158
Figura 92. Repartiment modal del viatges interns a Manresa 2010-2021...........cccceeenneen. 159

Estudi Ambiental Estrategic 12



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 93. RuUta 18Nasiana €N BTT ... 162
Figura 94. Foto de l'itinerari Manresa — Montserrat. Wikiloc / Autor David Bages........... 163
Figura 95. Ecorail. Consorci de Promocid Turistica del Cardener .......cccccvevevevceeencveennenn. 164
Figura 96. Estacié FGC Manresa Baixador. Infraestructura cicloviaria i punts conflictius. 166
Figura 97. Xarxa de vies ciclistes i eqUIPAMENTS .......cccvviieieee i 167
Figura 98. Tipologies de VIeS CICIIStES . .uiiiiiiiiiiciiie ettt e e 172
Figura 99. Xarxa de vies Ciclistes. PENAENTS. ...ccuviiiiiiiiei et 174
Figura 100.  Aparca-bicis i totem informatiu al Passeig de Pere lll........cccoeecvvevieeecieeeceneennen. 175
Figura 101.  Aparca-bicis a 1a Zona UniVersitaria .....ccccceeceeereieesiie et see e 175
Figura 102.  Aparca-bicis a I'exterior de I'Estacié FGC Manresa Baixador........ccccccceeeevvennee. 176
Figura 103.  Cobertura de 300metros de radi dels aparca-bicis i relacié amb la xarxa cicloviaria

........................................................................................................................... 176
Figura 104.  Planol Xarxa de vies ciclistes i aparcaments........ccoccvveeveeerveesieescee e 178
Figura 105. Exemples de proteccid de carrils-biCi......cccceeivvviiiiiiiiiiiiiiciec e, 179
Figura 106.  Punts d’aforament mobilitat no motoritzada.........cccceevvviiiiiiiiiiiecciececeee 183
Figura 107.  Planol volum / Intensitat bicicletes i VIVIP ........coviiiieiiieiicieecteecteecteeceeeee i 185
Figura 108. Dades de propietaris de bicicletes i VMP segons zones de transport (Enquesta
TRIETONICE 2021) oottt et e e et e e e et e e e et a e e e etr e e e eebaeeeeetraeeeetearaeeeants 187
Figura 109. Distribucié de la propietat de bicicletes i VMP segons zones de transport
(Enquesta telefOniCa 2021) ....eccccuveee ettt e eeetee e e e e eetr e et e e e eeare e e e etree e eebreeeeenree e 187
Figura 110.  Propietaris i Us de bicicleta. Dades desagregats por sexe. (Enquesta telefonica
2020) et e et e e e e e e — e e e —aeeea——eeeaa—aeeeantraeeeaareeeanataeeeeaarae s 188
Figura 111. Frequencia d’us de la bicicleta (Enquesta telefonica 2021).......ccccceevveeeenneenn. 188
Figura 112. Frequencia d’Us de la bicicleta. Valors percentuals desagregats per sexe
(Enquesta telefOniCa 2021) ....ccccuiee ettt e et e et e et e e e e e e e e e e bre e e e earaeaes 189
Figura 113.  Motius pels quals els enquestats no utilitzen o utilitzen poc la bicicleta (Enquesta
1] (=Y o] a1 Tor= 1 X0 13t ) RSP URURRRRRRIOt 189
Figura 114.  Propietaris i Us de VMP. Dades desagregades por sexe. (Enquesta telefonica
0 72 SO PSTSUSRRTRR 190
Figura 115.  Frequencia d’us del VMP (Enquesta telefonica 2021) .....cceeeevevveeeeciveeeccnieenn. 190
Figura 116. Tinenca i Us de bicicleta. Valors percentuals desagregats per sexe (Enquesta
TEIETONICA 2020) .ottt ettt e e e e e e e et r e e e e e ee et a e e e e e e e e e abraaaaaeeeaneeeanaanes 191
Figura 117.  Edat de les persones que tenen i utilitzen bicicleta (Enquesta telefonica 2021) ...

........................................................................................................................... 191
Figura 118. Tinenga i Us de VMP. Valors percentuals desagregats per sexe (Enquesta
TEIETONICA 2021) .t e ettt e e e et e e e e et e e e e eeabe e e e ebaeeeeaaraaeeeatbaeeeerenreeeaanes 191

Figura 119. Edat de les persones que tenen i utilitzen VMP (Enquesta telefonica 2021) ... 192
Figura 120. Tinenga de bicicleta i acceptacié del sistema public de bicicletes compartides

(Enquesta telefOniCa 2021) ....occc et e et e et e et e e e et e e e e abe e e e enbre e e e earaeaes 192
Figura 121. Tinenca de VMP i acceptacido del sistema public de bicicletes compartides
(Enquesta telefOniCa 2021) ....occc ettt e et e et e e et e e e e eare e e e e ab e e e e anra e e e enraees 193
Figura 122.  Respostes de valoracié del mode Bici (Enquesta telefonica 2021)................... 193
Figura 123.  Respostes de valoracié del mode Bici (Enquesta telefonica 2021)................... 193
Figura 124, Intensitat de bicicletes i VMP als carrers (calgada i vorera). Punts d’aforament de
L2 OrES. et ettt e s be e e bt e e ah b e e s bt e e bte e sabeesabeeebaeeenares 196
Figura 125. Intensitat de bicicletes i VMP als carrers (calgada i vorera). Punts d’aforament de
2 o T 1SR 196
Figura 126.  Esquema de linies amb servei urba en feiner i dissabte .......cccccoveevvcveeiiinnenn. 201
Figura 127. Esquema de linies amb servei urba en diumenge i festiu........cccceevvcveeiriineenns 202
Figura 128. Esquema d’itineraris i parades de les linies interurbanes........cc.cccoeevvveviieeens 205

Estudi Ambiental Estrategic 13



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 129. Esquema d’itineraris i parades de les linies interurbanes amb servei dins de

(=T a0 o1l g Y=t d oY o To] 1 - TSR 206
Figura 130. Esquema d’itineraris i parades de les linies interurbanes de connexions de llarg
[=Too ] o = =4 U | PP PP PPPPRN 207
Figura 131. Esquema de xarxa de ferrocarrilS.......cccevvoviiiieiiiie e 208
Figura 132. Temps de viatge en transport public urba fins al Campus Universitari ............ 214
Figura 133. Temps de viatge en transport public urba fins al Hospital Sant Joan de Déu... 215
Figura 134,  Temps de viatge en transport public urba fins a Estacié Rodalies.................... 216
Figura 135. Temps de viatge en transport public urba fins a Estacié de bus........c.ccu........ 217
Figura 136. Temps de viatge en transport public urba fins a Plaga Major.........ccccceevuvennee. 218
Figura 137.  Volum d’expedicions en dia feiner entre Manresa i municipis del Pla del Bages...

........................................................................................................................... 222
Figura 138.  Cobertura de les linies de transport public urba en feiner i dissabte................ 226
Figura 129.  Cobertura de les linies de transport public urba de igual o menys de 15 minuts de
FreqQUENCIA BN fRINET .. et e e et e e e s bt e e e e e baee e sareaeaeeeenes 227
Figura 140.  Cobertura de les linies de transport public urba en diumenges i festius.......... 228
Figura 141.  Cobertura de les linies de transport public urba que connecten directament amb
€1 CaMPUS UNIVEISTTAIT ..viiiieiiiei ittt e e e e et e e e e bte e e s sabee e e eabee e e enbaee e e nres 229
Figura 142.  Cobertura de les linies de transport public urba que connecten directament amb
I"@StaCio dE ROTAIIES ...ccuviiiiiiiiiie ettt ettt sttt e st e sbe e sabeesaees 230
Figura 143.  Cobertura de les linies de transport public urba que connecten directament amb
[ Yo T o 1 7 PRSP 231
Figura 144.  Cobertura del sol no residencial de les linies de transport public urba............ 234
Figura 145. Esquema de cobertura de la xarxa interurbana..........cccocovveeeeiiieeecciiee e, 236
Figura 146.  Cobertura espacial de les estacions de FGC........ccoceveviereniieniieesiiee e 237
Figura 147.  Cobertura espacial de I'estacio d’ADIF........ccccooveiiiieeiiieenieesieesee e 238
Figura 148. Numero de vehicles de transport urba per hora ......ccccceveveeiiieenieescee e, 243
Figura 149. Nombre expedicions/hora en els trams de la Carretera Vic-Cardona............... 244
Figura 150.  Espais de parada del sistema de bus urba de Manresa .........cccccceveeviveeeccneennn. 246
Figura 151.  Tipus de mobiliari de les parades del sistema de bus urba de Manresa .......... 246
Figura 152.  Disponibilitat d’informacid en parada del sistema de bus urba de Manresa ... 248
Figura 153. Tipologia de disseny de la zona de parada de vehicle ...........ccccvvveviiieeennnenn. 250
Figura 154.  MoDbiliari de Parades .......cceeeeecieieiiiiiie ettt e e st ee e 251
Figura 155. Equipament informatiu en parada......cccccceeiiiiiiiiniiiie e 252
Figura 156.  Motius Us transport public Urba.......c.cccvveiiiieiiiece e 255
Figura 157.  Motius no Us transport public Urba.........coccveeiiieicies e, 256
Figura 158.  Evolucié dels viatgers anuals del transport public urba de Manresa. 2013-2019 ..

........................................................................................................................... 257
Figura 159.  Distribuciéd mensual de la demanda de bus urba. Any 2019........cccceeevvevereenen. 258
Figura 160. Demanda per parada. Totals PUjats ......cccceecererieeriieesiiie e see e 260
Figura 161. Demanda per parada de la linia 1. Totals pujats......cccccceerecireieeenieescee e 261
Figura 162. Demanda per parada de la linia 2. Totals pujats......ccccceereceeeieeenieeccee e 262
Figura 163. Demanda per parada de la linia 3. Totals pujats.......cccceeeivveeeciciieecciiee e, 263
Figura 164, Demanda per parada de la linia 4. Totals pujats......cccccevcviieeeciiieeeciiiee e, 264
Figura 165. Demanda per parada de la linia 5. Totals pujats......cccccevcvvieeeeiiiieeciiiie e, 265
Figura 166. Demanda per parada de la linia 8. Totals pujats.......ccccevevvieieeiiiieeciiiee e, 266
Figura 167.  Relacions metropolitanes i resta de territori segons mode agrupat ................ 269
Figura 168.  Distribucid per barris dels usuaris de I'estacié de Rodalies .........ccccccvveeerrvennne 271
Figura 169.  Distribucid per barris dels usuaris de I'estacié de Manresa-Baixador .............. 272
Figura 170.  Distribucid per barris dels usuaris de I'estacié d’autobusos.........ccccceeerurennnn. 273

Estudi Ambiental Estrategic 14



Figura 171.
Figura 172.
Figura 173.

2019

Figura 174,

Figura 175.
Figura 177.
Figura 178.
Figura 179.
Figura 180.
Figura 181.
Figura 182.
Figura 183.
Figura 184,
Figura 185.
Figura 186.

Figura 187.
Figura 188.
Figura 189.
Figura 190.
Figura 191.

Figura 192,

aforament

Figura 193.
Figura 194,
Figura 195.
Figura 196.

ambit

Figura 197.
Figura 198.
Figura 199.
Figura 200.
Figura 201.

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Modes d’accés/dispersié en el tram interior a Manresa ..........cccoeeeevveeeveeennenn. 274
Motiu de viatge global i per ambit de relacid .........ccccvveeeeiieeeeccieeecee e, 275
Evolucié dels viatgers i km anuals del transport public urba de Manresa. 2013-
........................................................................................................................... 277
Ratis oferta transport public en bus/demanda global en les relacions
MELroOPOlItaNes A& IMIANTESA. ... .uiiiiiiiiiie ettt et e e st e e s ssae e e s s sbaeesansseeeenen 280
Evolucié index Satisfaccié al Client. 2011-2020 ........cccceevveveeerereeereeerereeeeeneneeans 281
TIPOIOZIA VIAMIA c..eevieeeeieee ettt et et e et e e are e e e earae e e enneas 290
PIANol REBUIACIO @ IES VIES....cii ettt et e 293
Planol NOMDBIe de CarrilS.......cuiiiiieiieeciieesiee ettt sae e sree e 295
Interseccions principals. TiPOIOZia ... .uueeeeeiceiiiiiieee e e 297
Planol Elements gestio del transit.........ccoeecvieiieiiiie e 298
Planol Senyalitzacié urbana d’orientacio ........ccccoueeeeeciieeeeciiee e 299
Punts de recollida d'informacié (aforaments i enquestes). ........ccccccvveevveenenn. 301
Exemple d’aforament direccional realitzat per al PMUS .........ccooveiiiieeeennen. 302
INtEeNSITats de TraNSIt ...eiiiieeiie e 303
Aforaments utilitzats per a la quantificacié de les entrades i sortides de Manresa
........................................................................................................................... 305
Distribucio dels vehicles d’entrada i sortida entre els punts d’aforament realitzats
........................................................................................................................... 306
Distribucio dels vehicles d'entrada i sortida entre eixos d'accés...................... 307
Distribucio dels viatges d'entrada a Manresa, segons I'ambit de origen i desti310
Distribucio horaria del transit rodat al viari de Manresa.......ccccoceeeeeeercveennenn. 311
Distribucio de les entrades i sortides de vehicles i pes relatiu d'ambdds sentits...
........................................................................................................................... 312
Evolucié de la velocitat i el percentatge de vehicles pesants mitjana dels
........................................................................................................................... 314
Velocitat mitjana per corredor. Dades globals i per sentit.........ccccecovvevevnnnennn. 315
Distribucio dels vehicles d’entrada per motiu de viatge agrupats.................... 317
Distribucio dels vehicles d’entrada per motiu de viatge no agrupats............... 317
Distribucio dels vehicles d'entrada per motiu de viatge agrupats. Diferenciats per
........................................................................................................................... 318
Elements que defineixen I'oferta d’aparcament..........cccovveeeeeiiiciiiieeee e, 321
Percentatge de places d'aparcament per tipologia .......cccceeeeeeiiiecciiieeeeee i, 322
Aparcament regulat a la via pUBIICa.......ccceiiiiciiiiiceeee e 326
Aparcament reservatperaPMR.........ccci 327
Aparcament reservat per a motoS ......cooeeeevieiiiii e, 328
Oferta de aparcament fora de la via pUblica........ccoceveeeiiiieeciii e, 331

Figura 202.
Figura 203.

Ubicacié aparcaments dissuasoris i volums entrades vehicles al llarg del mati

LYY= (o] e LT g Tolol o F PR 332

Figura 204,

¢Com valora la regulacié de lI'aparcament en zona verda per a residents?

] =Y £ o 1= o 4 - PSR 334
Figura 205.  ¢Estaria disposar a pagar un abonament reduit per I'estacionament mensual en
zona verda i tenir prioritat d’estacionament al seu barri com a resident? .........cccceeeecveeeenne. 335
Figura 206.  Carrers en els quals s’ha realitzat la rotacié de matricules. Barri 1.................. 336
Figura 207.  Carrers en els quals s’ha realitzat la rotacié de matricules. Barri 2................... 337
Figura 208.  Carrers en els quals s’ha realitzat la rotacié de matricules. Barri 3................... 337
Figura 209.  Carrers en els quals s’ha realitzat la rotacié de matricules. Barri4................... 338
Figura 210.  Carrers en els quals s’ha realitzat la rotacié de matricules. Barri5.................. 338
Figura 211.  Carrers en els quals s’ha realitzat la rotacié de matricules. Barri 6................... 339

Estudi Ambiental Estrategic 15



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 212.  Distribucié d’aparcament en destinacid dels viatges interns .........ccocceeevuveenee. 339
Figura 213. Tipologia d’aparcament dels viatges amb destinacid Manresa.........cccceeuveenee. 340
Figura 214.  Ocupacio per barri i PEriode .....occvveciiiriee et 341
Figura 215.  Ocupacio Barri 1. Plaga Catalunya - Barriada Saldes........cccveeevvieeernieeeenineeenn. 342
Figura 216.  Ocupacio Barri 2. POBIE NOU .......coovcuiiiiiiiiie ettt 343
Figura 217.  Ocupacio Barri 3. ViC — REMEI c.uuiiiiiiiiii ettt 343
Figura 218.  Ocupacid Barri 4. Valldaura......ccceeeceeicieeeieecee st 343
Figura 219.  Ocupacid Barri 5. ESCOTINES .....cccveeiiiieiiieciie et see ettt e enve e 344
Figura 220.  Ocupacid Barri 6. BalcoNada .......cceeveeeriieeiieecee et 344
Figura 221.  Volum de vehicles aparcats Per zoNa......cccccvecveeeiriieee et 345
Figura 222.  Estada mitjana dels estacionaments legals........cccocueeeiriiiiiiiniiiii e, 346
Figura 223.  Distribucid de les estades legals per barri......ccccceeevveeceecciesceecee e, 346
Figura 224.  Estada mitjana dels estacionaments il-legals.......c.ccoceeevviiiiiiiiiieiiniieeiiiieee 347
Figura 225.  Distribucio de les estances il-legals per barri......cccecvveeeecieee e 347
Figura 226. Demanda d'aparcament dilirNa .....coocveeviiiiiieeniiieiiie et 348
Figura 227.  Tipus d’aparcament en reSideNncia .....ceeeccveeeeieciieieeeiiiee et eiree e 349
Figura 228. Nombre de places [liures per Darri......cccccvuveeeiciiie e 349
Figura 229.  Percentatge d’aparcament legal i il-legal per barri......cccocoveeeeviiieeeiiieeeciieeen, 350
Figura 230. Demanda d'aparcament nocturna (per a residents).......cccccceeeveeeieescreeesnveenne. 351
Figura 231. Balang d’aparcament Barri 1. Plaga Catalunya — Barriada Saldes..................... 352
Figura 232.  Balang d’aparcament Barri 2. POBIE NOU ......cccvvviiiiiieieiecieee e 352
Figura 233.  Balang d’aparcament Barri 3. Vic — REMEei ....ccccuvieiiciiieiiiieee e 353
Figura 234,  Balang¢ d’aparcament Barri 4. Valldaura........cccoceeeevcieiei e 353
Figura 235.  Balang¢ d’aparcament Barri 5. ESCOAINES ......ccccvvieiiiiiieeiiiieee et 353
Figura 236.  Balang¢ d’aparcament Barri 6. Balconada ........cccceeveiveeiiciiiee e 354
Figura 239.  Ubicacid de punts de carrega i desCarrega .....c.ccvvvveerieeerieeniieesiieeeneeesveesnens 364
Figura 240.  Senyalitzacid en zona de VIanants.......ccocueverieeriieniiieeeiieeie et 365
Figura 241.  Total entrades i sortides de pesants per corredors definits a partir dels punts
(o Y o =T 41T | FR SRR OPSRSPPRURRRPSI 366
Figura 242.  Distribucid d’entrades i sortides totals de vehicles pesants en el conjunt
(o M o =T o 1T 1 £ RO PPRSPPPRTRTRI 367
Figura 243.  Aforaments VEhicles PESANTS ....ccceeviiiiiiieiiieeiiesie et 368
Figura 244.  Ubicacid dels punts de carrega i descarrega inventariats........cccocceevveerveennen. 369
Figura 245.  Ocupaci6 Zona 1. Angel GUIMEra SUd .........coeveveveeeveeeeetceeececececeseeeeessssenans 370
Figura 246.  Ocupacid Zona 2. Angel GUIMEra NOId .........cceveveveeeueeeteeeeeececececcssssssssanans 370
Figura 247.  Ocupacid Zona 3. Bases de MaANreSa......ccueecueerueeeieeesieeesreesreesseesnsesenseeessnes 371
Figura 248.  Ocupacid Zona 4. Sant CristOfol .....cccuievieeeeeeceeceee e 371
Figura 249.  Ocupacid Zona 5. Carretera Santpedor.......ccvevceeecieecieeeeee e eee e 371
Figura 250.  Ocupacid Zona 6. Carretera CardoNa .......ccccveerveeeieeeiiieesieesieeeieeeseeesveesneeas 371
Figura 251.  Distribucid de I'estada dels vehicles per zona dels vehicles que si que realitzen
CArrega | dESCAMTEEA PEI ZONA veiiiiuviieeeeieeeeeeieeeeeetteeeeeeitteeeeetaeeeesabeeeeeaseeesasaeeeeanseeeeasreeeeanseeees 372
Figura 252.  Estada mitjana dels vehicles segons realitzen operacions de carrega i descarrega
[o1<T g o] o - N P T P TP TP TP TP 372
Figura 253.  Esquema cronologic dels Plans de seguretat viaria de Manresa .........cccccuveee... 374
Figura 254.  Nombre d’accidents amb victimes en zona urbana (2010-19) .........ccceeeeuveeneee. 375
Figura 255.  Distribucié de vehicles i vianants implicats en accidents de transit, i en accidents
amb morts i ferits greus 2017-2019.......uiiiiiiiie e cieee st see e e e e e e e bae e e e nreas 376

Figura 256. Comparativa entre la distribucié de vehicles i vianants en accidents de transit en
zona urbana (2017-2019) i la distribucid6 modal dels desplagaments a Manresa -dades PMUS
0 1 PP PPPPPPPPPPR 378

Estudi Ambiental Estrategic 16



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 257.  Proporcié de vulnerables implicats en accidents segons mode (PLSV 2021-24)....

........................................................................................................................... 378
Figura 258.  Directrius per als Vehicles de Mobilitat Personal ........cccceevvvvviienieenceeenieeee, 379
Figura 259.  Accidentalitat: punts cONfliCtiUS......ccuviiiiiiiiiiiiiiiie e 382
................................................................................................................................................... 382
Figura 260.  Accidents amb bicicletes implicades......ccccuvviirciiieiiiiiie e 385
Figura 261.  Reductors de VEloCitat......ccuiiieieiei it 387
Figura 262.  Nous limits de velocitat en Vies Urbanes........ccccceevcvveciieenieescee e, 388
Figura 263.  Relacio entre la velocitat d'impacte i lesivitat ........ccceevveeecierecie e, 389
Figura 264.  Inventari d iNterSECCIONS ... .cccveeeciiieeieeciee e re e e e e eeeneeas 393
Figura 265.  Interseccio 1. Pau Casals - Santa Joaquima.......ccceecveeeceeeceieesciee e 394
Figura 266.  Interseccid 2. Pau - AMAdEU VIVES ......cccueeecieeriie e eciee et e seeenee e sve e 395
Figura 267.  Interseccio 3. Bases de Manresa - Vell de Santpedor ........ccccoecvvevieeecieeecneenee. 396
Figura 268. Interseccid 4. Bases Manresa - Abat Oliva .......cccccoeecivieeiiiiiee e, 397
Figura 269.  Interseccid 5. ADat OliVa .....ccccciiiiiiiiiiic e 398
Figura 270.  Interseccid 6. Vic-INAUSLIa......ccuveiieiiiie e 399
Figura 271.  Interseccid 7. Sagrada Familia - Sant CristOfor........cccovveviriiiiiiiiniecrieceieeee, 400
Figura 272.  Interseccid 8. GranOIlers .......oocueiiiiiiiie e earee e 401
Figura 273. Interseccidé 9. Pont de Vilomara - Sant Blai .......ccccovcvveiiniiiiieiciiec e, 402
Figura 274.  Interseccid 10. Plaga INdependencia.......cccueeeeeiieeeieiiiie et 403
Figura 275.  Interseccid 11. Bernat Oller.....ccueiiiciiiiiceiiie et earee e 404
Figura 276. Interseccidé 12. Dos de maig - Ramon LIull ..........ccooviiiiiiiiiiiiiiiee e, 405
Figura 277.  Interseccio 13. Dos de maig - Ausias March........cccccvevceeerieenieescee e, 406
Figura 278.  Interseccid 14. Cadi-PiriN@U ....c..cceeiiiiiiiiiieie et 407
Figura 279.  Interseccio 15. ¢/ Viladordis - ¢/Providencia........cccceeevveeeeiieeeiieeccie e, 408
Figura 280. Interseccid 16. Plaga de Sant Domeénec - Pere lHl....cccooceeevceeenieenieenieneieeee 409
Figura 281.  Costos del transport a Manresa. Valors absoluts. Any 2021 ........cccceccevvrveennen. 416
Figura 282.  Costos del transport a Manresa. Valors relatius. Any 2021 .......cccccceveeeenveennen. 416
Figura 283.  Costos de les externalitats a Manresa. Valors absoluts. Any 2021................... 417
Figura 284. Persona gran travessa amb un caminador un pas de vianants amb el gual adaptat
només per la banda dreta del SeMAfOr........ooo i 419
Figura 285.  Concentracid de les taxes de gent jove @ Manresa......ccccvvveeereeenieescieesnieeennne 423
Figura 286.  Avaluacié de I'entorn equipat per a la infancia i joves al Centre Historic......... 424
Figura 287.  Percentatge de poblacié mobil vs. poblacié no mobil segons sexe i total........ 425
Figura 288. Repartiment modal dels viatges interns segoNns SEXE .......cvvevvvvveeeriiveeesiveeens 426
Figura 289. Repartiment modal dels viatges de connexié generats segons sexe................ 427
Figura 290.  Repartiment modal dels viatges interns per rad de sexe (Enquesta telefonica
7072 PSSP 429
Figura 291.  Distribucid per sexe de les persones implicades en accidents de transit 2017-19
(PLSV 2021-24) oottt etee ettt ette e st e et e et e et eestae e s steesnteeesaeesssaessteeenseaeanseesnseeenseeensaasaenseeanns 430
Figura 292.  “éHa patit vosté situacions d’assetjament o inseguretat personal en algun
moment al llarg dels seus desplagaments?” ..........oocuiiiiiiiie e e 431
Figura 293. Perdua de poblacid de +65 anys al Centre histOricC......cccccovvveeviiieeeciiieeciieeen, 435
Figura 294,  Avaluacié de I'entorn equipat per a la gent gran al centre Historic ................. 437
Figura 295.  Variacid del percentatge d'estrangers inscrits en el padrd municipal des de 2020
A MANTESA (IDESCAT) . .utiieiiieeiee ettt ettt ettt ett e e st e e et e e etae e s tbeesbeeeesaeessseessbaesnseeessseesaseesnsaeessseenns 438
Figura 296.  Distribucié de la poblacié de nacionalitat estrangera a Manresa (INE i Foro-
Lol 11 Tc =T ) RSP SRUSRRPS 438

Figura 297.  Distribucié modal Manresa segons nacionalitat (Enquesta telefonica 2021)... 439

Estudi Ambiental Estrategic 17



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 298.  Distribucid modal Manresa segons lloc de naixement (Enquesta telefonica 2021)
........................................................................................................................... 440
Figura 299.  En cas d’'implantacié d’un sistema de cotxe o moto compartit (sharing), estaria
interessant en fer-ho servir (Enquesta telefonica 2021) ......ccccceceeeviieecieeciiee e 441
Figura 300.  Punts de recarrega electrica @ Manresa.......cccocveeevrciiieeeecieee s esieee e sireee e 443
Figura 301. Consums totals del municipi per sectors, periode 2005-2016..........cccceervveennn. 449
Figura 302.  Font:PAESC; Diputacio de Barcelona........cccceeecveerieeeciiieecieesieeseeeiee e 449
Figura 303.  Emissions totals del municipi per sectors, periode 2005-2016..........c.ccceuveeneee. 449
Figura 304.  Emissions totals en el sector transport per font d’energia, periode 2005-217 450
Figura 305.  Resultats programa AMBMOB .........ccueiiriiiiiiiiiiee e 453
Figura 306. Mapa de Zones de Qualitat de FAIr€.....cceeeceeeriieecie e 457
Figura 307.  Evolucié del didxid de nitrogen de I'estacié de Manresa (pl. d'Espanya) ......... 460
Figura 308.  Evolucié del dioxid de sofre de I'estacié de Manresa (pl. d'Espanya)............... 461
Figura 309.  Evolucid de I'0z6 de I'estacio de Manresa (pl. d'ESpanya) ......cccceccveeecveeecvveenee. 461
Figura 310.  Evolucié de les particules en suspensié (10 u) de l'estacié de Manresa (pl.
'ESPANYA)  ceeeeeieiecie ettt ettt et e e e e et e e e be e e beeeeaaeeabaeebeeeabaeeaabeeabaeeataeearaeennraraens 462
Figura 311.  Evolucié del Benzo(a)pire (BaP) de I'estacié de Manresa (CEIP La Font).......... 463
Figura 312.  Evolucid de les particules en suspensié (<2,5 u) de I'estacié de Manresa (CEIP La
FONT) et e et e et e e e et b b e e eetbaeeeataeeeeatareeeabreeeeatrraeennen 463
Figura 313.  Evolucié del soroll a I'entorn de les infraestructures viaries. .......cccccevveerineenne 465
Figura 314,  Evolucié del soroll a I'entorn dels vials principals .......cccoecvveeiiiiiieeciiieeceieeee 465
Figura 315.  Evolucié del soroll a I'entorn dels vials secundaris........ccccoveeeeiciireeiiieeenineennn. 466
Figura 316.  Evolucié del soroll a I'entorn dels vials locals.........ccoceeeeeeiiiiiiiciiicccieeceeee, 466
Figura 317.  Evolucié del soroll a I'entorn de les infraestructures ferroviaries..................... 467
Figura 318.  Evolucié del soroll a I'entorn de la zona d’activitats.......ccccceeecieeeeciiee i, 467
Figura 319.  Evolucié del soroll a I'entorn de les zones d’oCi.......ccceeeeecveeeeeiiieeecciiee e, 468
Figura 320.  Evolucid del soroll a I'entorn de les zones per a vianants .........ccoceeevcveerveennen. 468
Figura 321. Mapa de capacitat actstica de Manresa (2015) .....ccoveeevcieeeeeiiieeeccieee e 469
Figura 322.  Evolucié de les emissions de GEH per diferents sectors a Catalunya pel periode
1990-2018. eeietieiee ettt et et e e tee s be e ettt e abte e e bee e baeenateennbeeenbeeeenntes 470
Figura 323.  Linies estratégiques i lots del pla de propostes del PMUS de Manresa ........... 476
Figura 324.  Repartiment modal viatges interns escenari tendencial 2029 ............cccccuveee.. 488
Figura 325.  Evolucié dels veh-km “contaminants” en els escenaris tendencials 2026-2029
489
Figura 326.  Repartiment modal viatges interns escenari tendencial vs. moderat............... 490
Figura 327. Repartiment modal viatges interns escenari tendencial vs. optimista............. 491
Figura 328.  CreiXemeNnt @CONOMIC ...uiiiiiiiieeeiee et esteeeette e st e e steeetee e saeessaeesnteesseeesnseesnnens 493
Figura 329.  Resultats programa AMBMOB .........ccuiiiiiiiiiiniiiee e 496
Figura 330.  Comparativa emissid particules contaminants .........ccccceeveveeeieeenieesceeeseeenne 505
Figura 331. Comparativa CONSUM ENEIEIa ..ccceiiiiiuiiiiiiiieiieiiiie e e e et e e ireeee e e e 505
Figura 332.  Comparativa €miSSIONS CO2 ...uuiiiiiiiiiiiiiiiieee et e ettt e e e et ee e 506
Figura 333.  Integracio propostes del plaamb el pdM ........cccoovvivivii e, 514
Figura 334.  Descripcio de les estratégies del pdm (1) ...ccooveereenirniiieneeneeneeneeneesee e 515
Figura 335.  Descripcid de les estrategies del pdm (1) ...c.eeeveeecieecciieecieeceecee e, 516
Figura 336.  Vincles i relacions de dependéncia entre les mesures del PMUS..................... 518
Figura 337.  Repartiment modal dels viatges de connexid segons desti.........ccceecvveeeriunnenn. 530
Figura 338.  Figura 1. Distribucié horaria dels desplagaments de residents segons tipologia ...
........................................................................................................................... 530
Figura 339.  Figura 2. Temps de desplagament del residents de Manresa segons mode .... 531
Figura 340.  Figura 4. Vincles i relacions de dependéncia entre les mesures del PMUS....... 548

Estudi Ambiental Estrategic 18



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

i 12 R t= LTati® & E lso St o Ly TR

Estudi Ambiental Estrateégic 19



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

1. INTRODUCCIO

1.1. El procés d’avaluacio ambiental estrategica

El procés d’avaluaciéo ambiental resulta indispensable per a la proteccié del medi ambient, ja
que facilita la incorporacio de criteris de sostenibilitat en la presa de decisions estratégiques,
aixi com l'avaluacié de plans o programes, garantint d’aquesta manera la prevencid dels
possibles impactes ambientals que es puguin generar, alhora que estableix mecanismes eficagos
de correccié o compensacio.

El present Estudi Ambiental Estratégic (EAE) forma part del procediment d'Avaluacié Ambiental
Estrateégica Ordinaria del Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa (PMUS, en endavant),
en compliment amb el que estableix la Llei 21/2013, de 9 de desembre, d'avaluacié ambiental,
amb el qual s'inicia el procés i que esta acompanyat de |'esborrany del Pla.

D'acord amb la Llei 21/2013, el procediment d'avaluacié ambiental dels plans i programes inclou
les seglients actuacions:

1. Redaccid del Document Inicial Estrategic (DIE)
Aguest document té per objectiu facilitar la informacié suficient sobre les
caracteristiques generals del Pla, aixi com els efectes previstos sobre el medi ambient,
per tal que I'organ ambiental competent elabori el Document d’Abast del PMUS.

2. Consulta sobre I'abast del DIE
El Departament de Territori i Sostenibilitat de la Generalitat de Catalunya identifica les
administracions publiques afectades i el public interessat que han de ser consultades.

3. Emissio del Document d’abast per part de I'0rgan ambiental
Aquest document determina els aspectes rellevants tenir en compte en EAE.

4. Elaboracié de I'EAE per part del promotor
Estudi elaborat pel promotor que, essent part integrant del pla o programa, identifica,
descriu i analitza els possibles efectes significatius sobre el medi ambient derivats o que
puguin derivar-se de l'aplicacié del pla o programa, aixi com unes alternatives
raonables, tecniques i ambientalment viables, que tinguin en compte els objectius i
I'ambit territorial d’aplicacié del pla o programa, per tal de prevenir o corregir els
efectes adversos sobre el medi ambient de I’aplicacié del pla o programa.

5. Consultaiinformacié publica
La versid preliminar del PMUS i I'EAE s’han de sotmetre a informacié publica per part
del seu promotor, després de la seva aprovacid inicial. Mitjangant un tramit
d’informacid publica.

6. Elaboracié del Document Resum Ambiental per part del promotor
Es descriu la integracid en la proposta final del pla o programa dels aspectes ambientals.
De I'estudi ambiental estratégic i de la seva adequacid al document d’abast, el resultat
de les consultes realitzades i com aquestes s’han pres en consideracié.

7. Acord de I'organ ambiental sobre el Document Resum Ambiental.
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Si el Document Resum Ambiental i la documentacid presentada integren
adequadament els continguts que ha de contemplar el document, I’0rgan ambiental
dicta una resolucid on es manifesta el seu acord amb el Document Resum Ambiental.
8. Aprovacié del PMUS per part del promotor

Finalment, es realitza I'aprovacié final del PMUS i del Document Resum Ambiental
corresponent. EIl PMUS han d’incloure el document d’analisi i diagnosi de la mobilitat,
el document d’objectius i escenaris, el programa d’actuacions i el Document Resum
Ambiental.

Un Pla de Mobilitat Urbana Sostenible (PMUS) és una eina de gestié municipal per analitzar de
forma eficient els diferents modes de transport d'una ciutat, fomentant aquells més
respectuosos amb el medi ambient (a peu, bici, transport public) i reduir I'is del transport
motoritzat, especialment el cotxe.

Un PMUS esta compost per diverses parts, i en totes elles la participacio ciutadana és un element
transversal que va a nodrir tot el pla. S’inicia amb un diagnostic sobre les condicions territorials
del municipi en qliestid i la seva relacié amb la mobilitat de les persones i mercaderies, avaluant
les seves necessitats, mitjancant les dades obtingudes en el treball de camp, les enquestes a la
poblacié i informacié proporcionada per diferents entitats publiques.

A partir d’aqui s’estableixen les estratégies i linies d’actuacié municipals per assolir una mobilitat
més sostenible, establint unes propostes per planificar una mobilitat més eficient i una ciutat
més atractiva per viure.

1.2. Contingut i abast de I’Estudi Ambiental Estrategic

L'EAE és elaborat per I’Ajuntament de Manresa (com a promotor del Pla) i té per objectiu identificar,
descriure y avaluar els probables efectes significatius sobre el medi ambient que puguin derivar-se
de I'aplicacié del Pla, aixi com les alternatives raonables, tecnicament y ambientalment viables, que
tinguin en compte els objectius i I'ambit territorial d’aplicacié del Pla. En aquest sentit, la Direccio
General de Politiques Ambientals i Medi Natural del Departament d'Accié Climatica, Alimentacid i
Agenda Rural,, com a organ ambiental competent, ha elaborat el document d’abast per a |’avaluacio
ambiental del PMUS, emeés el 16 de novembre de 2022.

Aguest document d’abast té per objectiu determinar I'amplitud i nivell de detall de I'EAE i recull les
demandes de tipus ambiental fruit de les consultes a les administracions afectades i al public
interessat realitzades pel mateix Departament, tal com estableix I’article 9 de la Llei 6/2009.

La Llei 6/2009 estableix en el seu article 21 i I'annex Ill el contingut minim de L’EAE, aixi com a |'article
20ial'annex 4 de la Llei 21/2013, que estableix:

1. Un esbds del contingut, objectius principals del pla o programa i relacions amb altres
plans i programes pertinents

2. Els aspectes rellevants de la situacid actual del medi ambient i la seva probable evolucid
en cas de no aplicacio del pla o programa
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3. Les caracteristiques mediambientals de les zones que es puguin veure afectades de
manera significativa i la seva evolucid tenint en compte el canvi climatic esperat en el
termini de vigéncia del pla o programa

4. Qualsevol problema mediambiental existent que sigui rellevant per al pla o programa,
incloent-hi en particular els problemes relacionats amb qualsevol zona d'especial
importancia mediambiental, com les zones designades de conformitat amb la legislacio
aplicable sobre espais naturals i espécies protegides i els espais protegits de la Xarxa
Natura 2000

5. Els objectius de protecciéo mediambiental fixats en els ambits internacional, comunitari
o nacional que tinguin relacié amb el pla o programa i la manera com aquests objectius i
qualsevol aspecte mediambiental s'han tingut en compte durant la seva elaboracio

6. Els probables efectes significatius en el medi ambient, inclosos aspectes com ara la
biodiversitat, la poblacid, la salut humana, la fauna, la flora, la terra, I'aigua, I'aire, els
factors climatics, la seva incidéncia en el canvi climatic, en particular, una avaluacio
adequada de la petjada de carboni associada al pla o programa, els béns materials, el
patrimoni cultural, el paisatge i la interrelacié entre aquests factors. Aquests efectes han
de comprendre els efectes secundaris, acumulatius, sinergics, a curt, mitja i llarg termini,
permanents i temporals, positius i negatius

7. Les mesures previstes per prevenir, reduir i, en la mesura del possible, compensar
qualsevol efecte negatiu important en el medi ambient de I'aplicacié del pla o programa,
incloent-hi aquelles per mitigar-ne la incidéncia sobre el canvi climatic i permetre'n
I'adaptacio al mateix

8. Un resum dels motius de la seleccid de les alternatives contemplades i una descripcio de
la manera com es va realitzar I'avaluacio, incloses les dificultats, com ara deficiencies
tecniques o manca de coneixements i experiéncia que poguessin haver-se trobat a I'hora
de demanar la informacio requerida

9. Un programa de vigilancia ambiental en qué es descriguin les mesures previstes per al
seguiment

10. Un resum de caracter no técnic de la informacid facilitada en virtut dels epigrafs
precedents

1.3. Justificacio de la redaccio del PMUS de Manresa

La Llei 9/2003, de 13 de juny, de la mobilitat defineix els instruments de planificacié de la
mobilitat que han de concretar, per a cada ambit territorial que en cada cas correspongui,
I'aplicacié dels objectius de mobilitat d'aquesta llei, mitjangant I'establiment de directrius,
objectius temporals, propostes operatives i indicadors de control.

Un d'aquests instruments de planificacio dels Plans de Mobilitat Urbana (PMU), que es defineix
com el document basic per configurar les estratégies de mobilitat sostenible dels municipis de
Catalunya.

D'una banda, segons la Llei de Mobilitat 9/2003, els municipis obligats a realitzar un PMUS sén
aquells que:

"d’acord amb la normativa de régim local o el corresponent pla director de mobilitat, hagin
de prestar el servei de transport col-lectiu urba de viatgers".
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| la Llei de Regim Local estableix que han de prestar el servei de transport col-lectiu urba de
viatgers els municipis que tinguin més de 50.000 habitants o siguin capital de comarca.

A més, la Llei de Mobilitat també determina que els respectius Plans director de Mobilitat (PdM)
de cada ambit territorial, poden establir quins sén els municipis que també estaran obligats a
realitzar un PMUS més enlla dels propis definits per la Llei de Mobilitat.

En el cas de la provincia de Barcelona, el PdM es realitza des de I'Autoritat del Transport
Metropolita (ATM) i en la revisié actual (2020 - 2025) es determina que també hauran de
realitzar el PMUS aquells municipis de més de 20.000 habitants i que estiguin dins del territori
de I'ambit del PdM, que en |'Ultima versidé engloba practicament tota la provincia de Barcelona.

Per dltim, al punt 7 de l'article 9 de la Llei de Mobilitat 9/2003, apareix que els plans de mobilitat
urbana s'han de revisar cada sis anys, que en el cas que ens ocupa, el PMUS de Manresa anterior
compleix aquest criteri ja que es va elaborar el 2012.

2. OBJECTIUS | CONTINGUTS DEL PLA

2.1. Objectius del Pla

La Llei 2/2011, de 4 de marg, d'Economia Sostenible, en el seu article 101 estableix

"Els Plans de Mobilitat Sostenible son un conjunt d'actuacions que tenen com a objectiu la
implantacio de formes de desplagament més sostenibles en I'ambit geografic que
correspongui, prioritzant la reduccid del transport individual en benefici dels sistemes
col-lectius i d'altres maneres no motoritzades de transports i desenvolupant aquells que
facin compatibles creixement economic, cohesio social, sequretat viaria i defensa del medi
ambient, garantint, d’aquesta manera, una millor qualitat de vida per als ciutadans.
Aquests plans hauran de donar cabuda a solucions i iniciatives novedoses, que redueixin
eficacment I'impacte mediambiental de la mobilitat, al menor cost possible".

En aquest sentit, I'objectiu principal del PMUS de Manresa és la millora de la qualitat de vida
mitjangant la mobilitat urbana, tenint en compte els problemes detectats en el procés de sintesi
previ (Fase ).

En concret, s’han definit els objectius seglients a assolir en els propers 6 anys, que és I’horitzé
temporal del PMUS de Manresa:

e Objectiu 1. Millorar en la gestio de la mobilitat externa

Dirigit principalment a fer front a les mancances i necessitats infraestructurals i de
serveis que relacionen Manresa, amb el seu paper capital del Bages i de la Catalunya
Central, amb els municipis del seu entorn i la mobilitat de connexié, marcada
principalment per la preséncia del vehicle privat sobretot en els viatges dins de la regio.
Tanmateix es pretén col-locar Manresa com a entitat gestora de pes dins de les taules
de decisio.
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e Objectiu 2. Dinamitzar la cohesié territorial de tot el municipi

Les xarxes de transport han de ser I'eina que garanteixi les mateixes oportunitats de
mobilitat a tots els residents de Manresa. L’objectiu no només va encaminat a barris
periférics que poden patir de cert grau de manca d’infraestructures segures, si no també
per barris interiors que tenen mancances d’espais urbans de qualitat i possibilitat de
connexié dins del propi nucli urba. Tanmateix, alguns d’aquest barris pateixen les
conseqliencies de les actuacions i decisions que es prenen en altres parts de la ciutat i
el que s pretén es definir una estratégia que minimitzi les mateixes.

e Objectiu 3. Dotar de cohereéncia a les xarxes basiques de transport

Les xarxes de transport de Manresa han patit varis episodis de desenvolupament. Al llarg
de la segona meitat del segle XX, la transformacié urbana va col-locar la cal¢ada i I'asfalt
com a principal protagonista de I'espai public. Malgrat que aquesta estrategia s’ha
revertit en els darrers 20 anys, Manresa encara presenta mancances en el dimensionat
de I'espai public entre el vehicle privat i la resta de modes de mobilitat en una part
important de la xarxa de carrers de la ciutat.

Aquest fet ha redundat en aspectes com la discontinuitat de xarxes o manca d’espai de
mitjans alternatius. Tanmateix es requereix una revisié dels serveis i les mateixes xarxes
per a poder respondre la les realitats de la mobilitat de Manresa i poder dotar a la ciutat
de I'espai adequat per a cada escala de mobilitat.

e Objectiu 4. Foment del canvi modal

El vehicle privat és el principal protagonista dels desplacaments de connexié de Manresa
(88%), perd també té un percentatge molt alt de participacid en els interns (36%).
L’objectiu pretén dotar a Manresa de les eines necessaries per a que la resta de modes
tinguin un paper més protagonista, col-locant sempre per damunt de la piramide de la
mobilitat al vianant i les seves necessitats. El canvi modal és un dels objectius més
estretament vinculats a objectius generals ambientals, doncs és una de les eines
principals per fer front a una reduccié d’emissions i la contaminacié atmosférica.

En aquesta linia, en els treballs de diagnosi es varen atorgar un nivell d prioritat a
cadascun dels fluxos interns de la ciutat de Manresa, identificant paral-lelament quins
eren els modes que calia potenciar per cadascun d’ells, aixi com on posar I'esfor¢ de
canvi modal en les relacions de connexid segons els resultats de repartiment modal i
oferta i demanda de transport public.

e Objectiu 5. Foment de la igualtat i cohesié social

En la mobilitat, com en altres aspectes, apareixen grups de demanda amb necessitats o
problemes especifics que a dia d’avui no estan ben resolts. Es tracta de revertir aquesta
situacié posant per davant les particularitats d’aquests grups de demanda i alhora
afavorir certs canvis per una millora en la qualitat de vida general de la ciutat.
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e Objectiu 6. Urbanisme acollidor i inclusiu

Entre I'antiga estructura urbana de la ciutat i el desenvolupament historic de xarxes de
transport en benefici del vehicle privat, Manresa presenta en molts casos una estructura
viaria molt poc segura e incomode per cert tipus de desplacaments, ja sigui a nivell de
corredors i espais publics com a nivell d’interseccions especifiques. Aixd provoca un
estat d’inseguretat viaria i problemes en I'Us de certes xarxes i espais, aixi com la manca
de trobada d’espais de convivencia.

D’altra banda, s’han establert objectius estrategics que, acompanyaran els descrits
anteriorment, com ara:
0 Foment de I'equitat social mitjangant el dret universal a la mobilitat
Reduccié de | ‘accidentalitat
Millora de la qualitat de I'aire i la salut
Reduccié de la contaminacio acustica
Reduccié de I'efecte hivernacle i el canvi climatic

O O 0 0 0o

Reduccid del consum energétic

Cal destacar que els presents objectius s'emmarquen dins del Pla Director de Mobilitat (pdM).
A continuacié es mostra una taula on apareixen enfrontats els objectius del present pla amb els
del pdM.

Objectius del pla Objectius del pdM

Assegurar I'accessibilitat de la ciutadania als

. . llidor i inclusi
Obj.6 Urbanisme acollidor i inclusiu diferents modes de transport

Obj.2 Dinamitzar la cohesié territorial de tot el
municipi

Obj. 1 Millorar en la gestio de la mobilitat externa
Obj. 4 Foment del canvi modal

Millorar la qualitat de vida dels ciutadans

Vetllar per una mobilitat sostenible i segura

Obj.3 Dotar de coheréncia a les xarxes basiques de Millora la competitivitat del teixit econdmic
transport del territori
Facilitar la igualtat d’oportunitats a totes les

Obj.5 Foment de la igualtat i cohesid social

persones

2.2. Objectius ambientals

Els objectius ambientals han d’estar d’acord amb el marc legal vigent a nivell local, catal3,
espanyol i internacional, i han de partir del coneixement dels impactes derivats de la mobilitat
actual.

A continuacio s’exposen els objectius ambientals especifics d’aquest Pla, elaborats d’acord amb
la normativa de referéncia i en base les consideracions establertes en la diagnosi i descripcid
dels aspectes rellevants del PMUS.

Els objectius ambientals que es consideren en el present document son:
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e Potenciar el canvi modal

Fomentar els modes de transport no motoritzats, donant-los rellevancia en la mobilitat
urbana i incrementant les oportunitats per al vianant i la bicicleta com a modes de
transport alternatiu amb consequiéncies molt positives sobre la salut publica, I'economia
domestica i el medi ambient.

Per als desplacaments de llarga distancia, on sigui necessari la utilitzacié de modes
motoritzats, es tracta de fomentar el transport public en detriment del vehicle privat,
mitjangant les millores en I'accessibilitat, la cobertura i I'optimitzacid del servei.

e Reduir I'is de combustibles derivats del petroli

L'Us de carburants derivats del petroli afecta negativament en el canvi climatic aixi com
en la qualitat de I'aire a les zones urbanes a causa de I'emissié de particules i gasos
contaminants a l'atmosfera. Per aix0, és fonamental una aposta plena al canvi
progressiu d'aquestes fonts d'energies, per aquelles que tinguin menys incidéncia tant
en el medi ambient com en la salut de la poblacid.

Aixd es pot assolir mitjancant la promocié de: Combustibles de millor qualitat que
garanteixin una reduccié d'impactes associats, Vehicles menys contaminants, Vehicles
més segurs i adequats per al calmat de transit, Vehicles menys sorollosos, Vehicles de
menys pes i amb menys consum energeétic.

e Moderar el consum i reduir la intensitat energética del transport

Promocionar un Us eficient i moderat dels vehicles motoritzats, aixi com l'aposta de
noves tecnologies que millorin I'eficiéncia i la sostenibilitat dels motors actuals.

e Reduir I'ocupacio de I’espai public pels vehicles.

En alld que s'inclou la reduccid de la dotacié global d'aparcament a la via publica i el %
de places regulades.

L'Us de I'espai public ha de garantir I'accessibilitat universal i el transit de les persones
vianants. El vehicle privat en moltes ocasions ocupa gran part de I'espai public, ja que
cal sumar l'espai de transit més |'espai destinat a |'estacionament, per la qual cosa cal
equilibrar I'espai en aquelles zones, on tant els vianants com els ciclistes tinguin
dificultats per desplagar-se correctament.

e Reduir la contaminacié atmosférica resultant del transport.

Les emissions del transport terrestre depenen de la distribucié de parc de vehicles (tipus
de vehicle, antiguitat, cilindrada i combustible), de la velocitat de circulacié i del km
recorreguts per aquest parc.

e Disminuir la contaminacié acustica resultant del transport.

Un dels factors que afecta la qualitat de vida de les persones és el soroll que es produeix
ales zones urbanes. Una font important d'aquest soroll és el sector del transport, ja sigui
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en la circulacid dels vehicles d'Us personal com en els processos de carrega i descarrega
de les zones comercials, on hi hagi arees residencials properes.

2.3. Ambit d’aplicacié
2.3.1. Ambit geografic

L’ambit del Pla de Mobilitat Urbana Sostenible (PMUS) de Manresa és el conjunt del propi terme
municipal de Manresa.

El territori municipal té una extensié de 41,66 km?, esta situat a prop de la confluéncia dels
corredors fluvials dels rius Cardener i Llobregat. Manresa és el principal municipi de la plana
de Bages, plana de la Catalunya central que conforma el cor de la comarca del Bages (provincia
de Barcelona), de la qual Manresa és capgalera.

Figura 1. Situacio geografica del municipi
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El Pla de Mobilitat Urbana de Manresa és un nou pla, sense constituir cap modificacid o revisid
d’'un pla preexistent. Tal com s’ha esmentat anteriorment, la seva elaboracié deriva de
I’aprovacio de la Llei 9/209, de la mobilitat, i ha de ser coherent amb les Directrius nacionals de
mobilitat i el Pla Director de Mobilitat de la Regié Metropolitana de Barcelona (aplicacié de les
Directrius al territori).

2.3.2. Vigencia proposada

La vigéncia del pla és I'horitzé 2023-2029 encara que s’elaborara amb una visio estratégica per
a donar una continuitat més enlla d’aquest 2029. Existeix la possibilitat de fer revisions parcials
i l'obligatorietat ( fixada per la Llei 9/2003, de la mobilitat) d'una revisié un cop transcorreguts
sis anys.
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2.4. Proposta d’administracions i public que cal consultar
2.4.1. Procés de participacio institucional

Al llarg de tota I'elaboracié del PMUS de Manresa s’ha realitzat una feina de participacio per a
que en cada fase s’avancés de manera consensuada i informada amb els agents considerats.

De manera singular, aquests agents considerats han estat els equips de govern de la ciutat, els
equips de l'oposicié i finalment el Consell de Mobilitat, per als quals s’ha realitzat una
presentacié especifica per a cadascuna de las fases.

D’altra banda, un cop finalitzada la fase de diagnosi, s’ha redactat el Document Inicial Estrategic,
s’ha sotmes a informacié publica i s’"ha obtingut el document d’abast, en el qual han fet
aportacions els organismes segiients:

e Serveide Prevencié i Control de la Contaminacio Acustica i Luminica
e Direccid General de Transports i Mobilitat

e Autoritat del Transport Metropolita (ATM)

e |’Ajuntament de Navarcles

Tal com estableix la Llei 9/2006 a I'article 8, el contingut d’aquest document d’abast marca el
del present Estudi d’Avaluacié Ambiental.

2.4.2. Procés de participacio ciutadana

En el marc dels treballs del PMUS es va realitzar un procés de participacid ciutadana que, en
aquest cas especific, es va decidir dur a terme posteriorment al tancament de la diagnosi i per
encarar la fase de propostes, amb I'objectiu de recopilar demandes i suggeriments que els
participants poguessin realitzar en els temes plantejats.

Els procés presencial es va organitzar en 5 sessions amb el seglient esquema i participants:

Taulal. Sessions de participacié publica

Participant Tematica
1 Consell de mobilitat Generalista
2 Personal de I’Ajuntament de Manresa Generalista
3 Ciutadania Model de ciutat i entorn
4 Ciutadania Mobilitat activa
5 Ciutadania Mobilitat inclusiva i universal

Paral-lelament a les sessions presencials, es va obrir una bustia de suggeriments mitjancant la
plataforma “Decidim!” que disposa I’Ajuntament, on es van recollir també idees i propostes pel
PMUS.
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2.5. Conclusions de las aportacions realitzades al DIE per les
administracions consultades

El Document Inicial Estratégic (DIE) del PMUS de Manresa es va exposar a consulta a les
administracions publiques afectades pel PMUS i al public en general, i es va obtenir resposta en
dos casos. Aquests organismes han aportat diferents propostes, que es relacionen a continuacio:

e Servei de Prevencid i Control de la Contaminacié Acustica i Luminica. Es destaca que
el PMUS haura d’incloure, en la definicié dels escenaris que es desenvolupin, I'analisi de
la poblacié exposada a nivells de soroll superiors a 65 dB(A) de dia i a 55 dB(A) de nit, i
proposar mesures de reduccid, aixi com establir-ne indicadors de seguiment. Tot i que
el municipi de Manresa no disposi de mapa de soroll, disposa de mapa de capacitat
acustica vigent, que és el de referéncia a I’hora d’establir els valors limit d’'immissié de
soroll normatius als quals pot estar exposada la poblacié.

e Direccié General de Transports i Mobilitat. Remarca la necessitat de descriure els
reptes per assolir els objectius i el model de ciutat sostenible, saludable i amb qualitat
per a les persones. També cal definir I'orientacid estratégica a partir de la qual es
determinaran les actuacions del PMUS que es derivaran de cada repte. Aixi mateix,
considera que seria interessant incloure altres aspectes en la definicié dels objectius
com la resiliencia en el sistema de mobilitat, 'economia circular en I'ambit de la
mobilitat i de la seva gestid, la transparencia o la digitalitzacié de la mobilitat dels
ciutadans.

e Autoritat del Transport Metropolita (ATM). S’accentua el fet d’incorporar les
determinacions que siguin d’aplicacié al PMUS del Pla Director d’Infraestructures del
SIMMB, 2021-2030, del pdM del Sistema Integrat de Mobilitat Metropolitana de
Barcelona, el Pla de transports de viatgers de Catalunya 2020 (PTVC) i considerar
I'Estrategia Catalana de la Bicicleta 2025. A nivell d’objectius ambientals, es considera
que els objectius fixats tenen un caracter for¢a geneéric, si bé s’entén que per a la
definicid concreta dels objectius ambientals es requereix un desenvolupament més
avancgat de la proposta. En qualsevol cas, es recomana incorporar, com a minim,
objectius relacionats amb I'increment de I'autocontencid i la minimitzacié de la distancia
mitjana dels desplacaments, la reduccié de la dotacié global d’aparcament a la via
publica i percentatge de places regulades o la implementacié de mesures per afavorir
un accés sostenible en els centres de treball i zones d’activitat economica. Aquests
objectius ambientals cal que incorporin els seus indicadors partint dels valors objectius
indicats al pdM 2020-2025 i planificar les propostes i mesures a desenvolupar complint
els objectius ambientals establerts.

3. RELACIO AMB ALTRES PLANS | PROGRAMES

El PMUS de Manresa és el document basic per configurar les estratégies de mobilitat sostenible
del municipi, tal com fixa la Llei 9/2003 de 13 de juny de la mobilitat. Aquest apartat presenta
els plansiprogrames que tenen relacié amb el PMUS, tant per I'ambit territorial de la planificacié
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(Barcelona i la seva Area Metropolitana) com pels sectors de la planificacié, considerant que cal
dur a terme una planificacié coherent i integrada en la mobilitat, el transport, I'energia, el medi
ambient, la salut, els usos del territori y el turisme.

3.1. Estrategies generals i marc legal

3.1.1. Objectius de Desenvolupament del Mil-lenni

Des del PMUS de Manresa no es pot obviar la fulla de ruta establerta per I’Agenda 30, mitjangant
els Objectius de Desenvolupament del Mil-lenni (ODS) i dirigits a garantir un desenvolupament
socioeconomic just, inclusiu i sostenible. Els ajuntaments sén actors claus en la consecucié dels
ODS per la seva proximitat a la poblacio, la seva capacitat de transformacio de I'entorn i la seva

agilitat en facilitar respostes a la ciutadania.

En el plantejament de mesures del PMUS de Manresa es fan propis 11 dels 17 objectius, entre

els quals un que actua de manera transversal des del rol de la gestié del Pla.
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Figura 2. Alineacié del PMUS amb els ODS
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En aquests 10 objectius s’hi afegeix un darrer que, més enlla d’un resultat de la planificacié que

proposa el PMUS, tracta de com enfocar la gestié del mateix:

17 M s Objectiu amb el que es posa de manifest la necessitat de fer particip a tots els

pgll  3mbits de la societat en la concrecié dels objectius plantejats

&

Indicador: Fomentar i promoure la constitucié d’aliances eficaces en les esferes

publiques, public-privades i de la societat civil, aprofitant I'experiéncia i les
estrategies d’obtencid de recursos de les mateixes.

3.1.2. Pacte d’alcaldies pel Clima i ’Energia

L'any 2016 Manresa es va adherir al Pacte d’Alcaldies pel Clima i I'Energia, fent propi els
compromisos que se’n deriven que principalment giren al voltant d’“...establir objectius a mitja
i llarg termini, coherents amb els objectius de la UE i, com a minim, tan ambiciosos com els
nostres objectius nacionals. El nostre objectiu sera aconseguir la neutralitat climatica al 2050.
Tenint en compte I'actual emergéncia climatica, farem de I’accid climatica la nostra prioritat i la

comunicarem als nostres ciutadans.”

Els objectius del PMUS estan clarament alineats amb aquest compromis general.

3.2. Marc Legal

Part de les mesures propostes, o la forma en la que s’hauran de dur a terme, venen imposades
per canvis importants que s’han produit en el marc legal des del PMUS anterior.

Des de marc legal destacar:
3.2.1. Marc europeu

e Directiva 2008/50/CE del Parlament Europeu i del Consell, de 21 de maig de 2008,

relativa a la qualitat de I'aire ambient i a una atmosfera més neta a Europa

e Directiva 2009/33/CE sobre la promocioé de vehicles de transport per carretera nets i

energeticament eficients
3.2.2. Estatal
Algunes de les lleis ja vigents que marcaven el PMUS anterior a nivell estatal sén:

e Reial Decret 102/2011, de 28 de gener, relatiu a la millora de la qualitat de I'aire

Llei 34/2007, de 15 de novembre, de qualitat de I'aire i proteccié de I'atmosfera
e Llei37/2003, de 17 de novembre, del soroll

e Llei 1/2005, de 9 de marg, per la qual es regula el régim del comer¢ de drets d’emissid

de gasos amb efecte hivernacle

e Llei2/2011, de 4 de marg, d'economia sostenible
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Llei 21/2013, de 9 de desembre, d'avaluacié ambiental

Dit aix0, en el periode entre el PMUS anterior i la present actualitzacid, s’"han aprovat altres

normatives legals que tenen una incidéncia directe sobre diferents ambits i estructures dels

sistemes de transport i objectius de mobilitat sostenible:

3.2.3.

DGT - Modificacié del reglament de circulacié 11/05/2021 (RD 970/2020)

Nou reglament de circulacié que modifica les limitacions de velocitat maxima de
circulacié en entorns urbans En aquest cas, la majoria de carrers de urbans tindran una

velocitat maxima de circulacié de 30km/h.
Llei 7/2021, de 20 de maig, de canvi climatic i transicié energética

Llei que obliga a tots el municipis de més de 50.000 habitants a tenir en funcionament

una Zona de Baixes Emissions (ZBE) en funcionament per I'any 2023.

Reial Decret — Llei 24/2021, de 2 de novembre, per a la promocié de vehicles de

transport per carretera nets i energéticament eficients.

Reial Decret que marca uns llindars de flota energéticament eficient i neta per als
contractes de transport public de viatgers derivats de noves licitacions publiques

d’aquests serveis.

Reial Decret llei 29/2021, de 21 de desembre, pel qual s'adopten mesures urgents en
I'ambit energétic per al foment de la mobilitat eléectrica, I'autoconsum i el

desplegament d'energies renovables

Reial Decret que incideix en el foment d’energies alternatives de propulsio al
combustibles fossils per exemple mitjancant llindars de disposicié de punts de recarrega

de vehicles eléectrics en espais d’estacionament.

Autonomic

A nivell autonomic, dins del marc legal, fer referencia a:

Llei 22/1983, de 21 de novembre, de proteccié de I'ambient atmosfeéric
Llei 16/2002, de 28 de juny, de proteccid contra la contaminacié acustica
Llei 9/2003, de 13 de juny de mobilitat

Llei per la qual es regeix la obligatorietat de realitzar les plans de mobilitat urbana

sostenible i en marca els objectius i els continguts minims.

D’aquesta Llei se’n derivaren les Directrius Nacionals de Mobilitat com a document

orientatiu per a aplicacid de la propia llei. En el seu preambul, el document de directrius
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reflexiona sobre els valors de la mobilitat acordant com a proposits basics: millorar

I"accessibilitat i reduir els impactes negatius del transport.

Addicionalment, fer un incis en el fet que segons l'article 16.2. d’aquesta llei, qualsevol
nova infraestructura de transport caldra que disposi dels estudis de viabilitat i avaluacié

de la demanda prevista.
e Llei16/2017, 1 d’agost, del canvi climatic

e Decret Llei 16/2019, de 26 de novembre, de mesures urgents per a |'emergéncia

climatica i I'impuls a les energies renovables.

e Decret Llei 24/2021, de 26 d'octubre, d'acceleracié del desplegament de les energies
renovables distribuides i participades, a I'’Acord de Govern de 14/05/2019 de la

Generalitat de Catalunya pel qual es declara formalment I’emergeéncia climatica.

e Avantprojecte de llei per regular I'dltim tram d’entrega del comerg electronic, que
incorpori a I'actual marc legal una regulacié especifica sobre aspectes del comerg
electronic, en part fent referencia a la voluntat de minimitzar els impactes que té el
mateix en les xarxes de transport, el medi ambient i a societat en general.

e Treballs preliminars de revisid de la nova Estrategia Catalana d’Adaptacié al Canvi
Climatic de Catalunya 2021-2030.

e Directrius Nacionals de Mobilitat

e Pla d’Energia i Canvi Climatic 2012-2020

e Tercer informe sobre el Canvi Climatic a Catalunya
e Agenda dels pobles i ciutats de Catalunya 2050

Tanmateix, a nivell autonomic fer esment a la Declaracié d’Emergéncia Climatica efectuada pel
Govern de la Generalitat el 14 maig de 2019, en la que, entre d’altres compromisos en diferents
ambits, s’adquireix respecte de la mobilitat la voluntat d’”assumir un model de mobilitat urbana
basat, d'una banda, en el transport public, el vehicle compartit i els modes de micromobilitat i,
de l'altra, en vehicles d'emissio zero.”

3.3. Planejament

3.3.1. Planejament estratégic supramunicipal

Pla Territorial de les Comarques Centrals 2008

Aprovat al setembre de I'any 2008, es tracta d’un pla general de desenvolupament de les
Comarques Centrals (Anoia, Bages, Bergueda, Osona i Solsonés) que incideix en diferents
aspectes del territori com sén els sistemes d’espais oberts, d’assentaments i de mobilitat.

En aquest ultim sistema, el Pla fa esment a 4 criteris de planejament principals que sén:
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e La mobilitat és un dret i no una obligacié.

e Facilitar el transport public mitjancant la polaritzacié i la compacitat dels sistemes

d’assentaments.

e Atendre especialment el viari que estructura territorialment els desenvolupaments

urbans.

e Integrar Catalunya en el sistema de xarxes urbanes i de transport europees mitjancant

infraestructures concordants amb la matriu territorial.

El present PMUS s’alinea especialment amb els dos primers criteris quant a la I'assoliment d’uns
objectius d’universalitat de la mobilitat aixi com potenciar elements com el transport public, on
es coincideix amb I'alta preséncia del vehicle privat en les relacions interurbanes regionals.

Entre les propostes, més enlla d’intervencions en la xarxa viaria i ferroviaria de connexid de la
ciutat, com el Tren Tramvia fins a Suria, Sallent i Berga, es fa una mencio especial a la necessitat
d’articular d’alguna manera les relacions dels corredors de Sant Joan de Vilatorrada i a
Navarcles, aspecte que es menciona en plans posteriors i pel qual el PMUS proposa una solucié
especifica.

Pla Director d’Infraestructures (pdl) 2021-2030

Aprovat al juny de I'lany 2021 per I’Autoritat de Transport Metropolita, el pdl recull un seguit de
propostes d’interes regional a executar en el seu marc de vigencia. Respecte a la ciutat de
Manresa, les propostes que afecten directament a la ciutat de Manresa sén:

e Proposta de corredor BRCat de Sant Joan de Vilatorrada-Manresa. Aquesta proposta,

com es veura més endavant, es recull com a actuacié propia del PMUS.

Addicionalment, de forma indirecta, el pdl proposa un conjunt de millores de les xarxes
ferroviaris que donen servei a la ciutat:

e Nou tunel de Montcada a la linia R4 nord de Rodalies. A executar I'any 2025, implica una

millora en el temps de viatges dels usuaris aiglies amunt del mateix.
e Increment de la fiabilitat i capacitat de la linia R4

e Millores en la capacitat de la via del corredor Olesa-Manresa de FGC

Pla Infraestructures del transport de Catalunya 2006-2026

El PITC és el document que marca la planificacié d’infraestructures a nivell de Catalunya pel
periode de vigéncia del 2006 al 2026. Les propostes es dirigeixen a la millora de les xarxes de
grans infraestructures de transport, fent émfasi amb I'assoliment d’objectius generals de
sostenibilitat ambiental, estructuracid del territori, progrés social i economic i seguretat.

Per la ciutat de Manresa, el PITC proposa:
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e Xarxa ferroviaria

0 Execucio del ramal Manresa-Castellbisbal de la connexio Eix Transversal-Port de

Barcelona

0 Modernitzacio de la linia Manresa-Lleida

0 Perllongament del ramal Manresa-Sallent com a Tren-Tramvia fins a Berga
e Xarxa viaria

0 Finalitzacié Ronda est de Manresa

0 Condicionament del tram de la C-55 Abrera-Manresa
e Transport public

0 Desenvolupament d’un sistema de rodalies propi

Com es pot veure, el PITC proposa certes millores en la xarxa ferroviaria i viaria, pero deixa molt
obert I'ambit del transport public. Manresa de cara als seglients anys ha de participar i liderar

un canvi en la concepcid de les xarxes de transport public de la Catalunya Central.

Pla Director de la Mobilitat 2020-2025 (pdM 2020-2025)

El Pla Director redactat per I’ATM és I'eina de planificacid general de I'ambit del Sistema Integrat
de Mobilitat Metropolitana de Barcelona.

El pdM emmarca 5 objectius estratégics que en el fons coincideixen amb els establerts pel
present PMUS:

e Mobilitat saludable i sostenible
e Mobilitat eficient i productiva
e Mobilitat segura i fiable

e Mobilitat inclusiva i equitativa
e Mobilitat intel-ligent i digital

En aquest cas, destacar en aspectes coincidents dirigits a la universalitzacio, seguretat i equitat
de la mobilitat, que el PMUS tracta singularment en alguns dels seus objectius i mesures
proposades.

Més enlla dels objectius globals sobre el que es basa, és important perque estableix els limits de
les arees de transport i alhora proposa mesures per la millora de les infraestructures
supramunicipals. En el cas de Manresa, el Pla Director es veu directament mencionada en el
projecte de BRCat amb Sant Joan de Vilatorrada. Tanmateix, per cadascun dels objectius
enumera unes mesures tipus vinculades per assolir els mateixos, que en part s’han recollit en el
PMUS.
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Tanmateix, el propi pdM defineix un conjunt d’indicadors que s’han tingut en compte a I’hora
de definir els indicadors de seguiment del present PMUS.

Pla de Transports de Viatgers de Catalunya 2020 (PTVC)

Vengut I’horitzé del PTVC, recollir algunes de les propostes que recollia el mateix, en el cas de
Manresa molt focalitzat en millorar les condicions de connexié amb la zona metropolitana de
Barcelona, tant ferroviari (noves infraestructures i serveis) com en I'autobus amb les linies
exprés, en aquesta cas ja en funcionament.

Tanmateix inclou la necessitat d’aprofundir en I'estudi de les connexions mitjan¢ant la linia de
Lleida i Suria-Sallent.

3.3.1.1. Planejament estratégic supramunicipal sectorial

Més enlla d’aquest plans de marc general estratégic, existeixen un conjunt de plans sectorials a
nivell catala que marquen diferents estrategies en I'ambit del transport. Entre aquests, destacar
a com avigents:

e Estrategia Catalana de la Bicicleta 2025
e Pla de Seguretat Viaria 2021-2023.

e Estrategia Catalana d’adaptacio al canvi climatic (s’han iniciat els treballs de redaccié del
periode 2021-2030)

e Pla estratégic per al desplegament d'infraestructura de recarrega per al vehicle eléctric

a Catalunya 2016-2019 (PIRVEC)

3.3.2. Planejament estratégic municipal

Pla Director per a I’estructuracié de I'Espai Public de la ciutat

El Pla Director per a I'estructuracioé de I'Espai Public de la ciutat, redactat I'any 1998, establia els
criterisiles directrius que han de permetre un desenvolupament adequat i estructurat de I'espai
public al conjunt de la ciutat. Es a dir, marcava les directrius concretes encaminades a obtenir
una xarxa d’espais urbans que formin un tot integrat.

Pel que fa a la xarxa de passeigs i recorreguts arbrats, es pretén assegurar I'assoliment d’una
xarxa d’espais per als vianants que s’estengui, de forma al maxim d’homogenia, pel conjunt de
la ciutat i relacioni entre si els diferents barris, parcs i equipaments i també el teixit edificat amb
I'entorn de la ciutat.

El Pla, en relacié amb la xarxa de parcs i d’espais per a vianants, fixa criteris i determinacions per
garantir els objectius seglients: obtenir una estructura general que relligui el conjunt de la ciutat,
assegurar la continuitat entre els diferents elements de I'estructura i assegurar el
dimensionament adequat de cadascun d’aquests elements.
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Pla d’Ordenacié Urbana Municipal (POUM)

El Pla d’Ordenacio Urbanistica Municipal de Manresa, aprovat definitivament el 26 de setembre
de 2017 i publicat al DOGC el 26 d'octubre de 2017, reconeix aquesta estructura preexistent i
per tal de donar-li una continuitat clara respecte d’aquells ambits on encara no s’ha
desenvolupat, ja sigui per manca de planejament derivat o per manca de projectes
d’urbanitzacid, preveu la seva complecio a partir del desenvolupament del Pla Especial de I'Espai
Public.

Vinculades a la mobilitat dels vianants, el POUM proposa algunes directrius:
Xarxa d’eixos civics

El POUM identifica un conjunt de vies dins la ciutat, els “eixos civics”, que han de
constituir la xarxa basica per a vianants. Aquesta xarxa, que ja existeix parcialment,
tindra una continuitat més enlla del sol urba amb la seva extensio en I’Anella Verda.

Els centres de barri

Respecte als espais urbans clau per a la convivéncia de la ciutadania, el POUM ha
identificat punts de la ciutat que poden funcionar com a centres de referéncia per als
barris, ja sigui per la seva concentracid d’activitats de proximitat, o per la seva funcié
civica. Per a la seva integracié en el conjunt de I'espai public caldria endrecar aquests
espais per a donar prioritat al vianant i millorar les seves potencialitats.

El POUM localitza un altre seguit d’espais, que majoritariament corresponen a places, que
caldria recuperar per la seva funcié de referéncia urbana; son petits espais on majoritariament
convé eliminar I'aparcament de vehicles en superficie, ampliar voreres i plantar arbrat.

Davant de les dificultats que els manresans troben per desplacar-se a peu i en bicicleta
(prioritzacid de I'espai disponible per al vehicle privat, obstacles a les voreres, poques arees de
descans, falta de confort climatic amb ombra, necessitat de potenciar vies rapides i segures per
anar en bicicleta, entre d'altres) i que s’han recollit dels processos de participacio ciutadana del
PMUS, el Pla de Mobilitat Urbana Sostenible proposa mesures de mobilitat sostenible i
transport public; el redisseny i gestio d’eixos viaris principals per afavorir la mobilitat
sostenible; aixi com dos programes per als punts centrals del barris, que podrien funcionar com
a microcentralitats.

Pla de Salut de Manresa 2018-22

El Pla de Salut 2018-22 de Manresa també ha estat un document base per a les propostes del
PMUS, doncs, com s'ha destacat des de la prediagnosi, les formes de desplacar-se de manera
segura i sostenible sén fonamentals per a la salut, tant fisica com mental. D’aquesta manera el
PMUS adopta algunes de les “accions” que marca el pla com a directrius per a la proposta de
mesures concretes.

La Llei de salut publica 18/2009 té per objectiu el manteniment i la millora de I'estat de salut de
la poblacid, i les estratégies per aconseguir-ho son la vigilancia de la salut publica, la promocié
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de la salut individual i col-lectiva, la prevencié de la malaltia i la protecciéd de la salut.
L'ajuntament pot assumir aquesta responsabilitat mitjancant intervencions de promocio de la
salut per aconseguir una millora de la qualitat de vida de la poblacié, motiu pel qual, el Pla de
Salut de Manresa 2018-2022 s’estructura en cinc grans objectius, que es concreten en sis eixos
de treball, sent els més rellevants per al PMUS I'objectiu 1: una ciutat amb un estil de vida
saludable i I'objectiu 4: una ciutat que garanteix un envelliment actiu i de qualitat, amb les
accions contemplades als eixos Qualitat de vida i Urbanisme i medi ambient.

En base a l'accid 31 del Pla de Salut, "creacid i senyalitzacid de rutes urbanes per correr i caminar"
es proposen diverses mesures de mobilitat activa en les tres linies estrategiques del Pla de
Mobilitat, millorant les xarxes d'infraestructures per als vianants i ciclistes, creant una série de
rutes senyalitzades que uneixen punts d’interés i centres atractors de viatges i recomanant
intervencions en les centralitats dels barris.

Pla d’Accessibilitat de la ciutat de Manresa

L'Ajuntament de Manresa esta actualment en fase de redaccio del seu Pla d’Accessibilitat que
entre d’altres objectius haura de fer un inventari exhaustiu de les condicions d’accessibilitat dins
de la ciutat de Manresa i proposa millores en aquesta linia.

Tot i que el PMUS ha de ser la base sobre la qual el Pla s’ha de basar en la identificacié d’eixos i
corredors principals per tal de poder establir una jerarquia i prioritzar actuacions, alhora es fa
referéncia a aquest pla en diverses mesures especifiques relacionades amb I'accessibilitat
general de la ciutat o a punts singulars com les parades i estacions de transport public. Les
actuacions per tal de millorar en aquest ambits hauran de venir marcades amb I'aprovacid final
del Pla d’Accessibilitat.

Pla de Seguretat Viaria 2021-2024

El Pla inclou una diagnosi complerta en I'ambit de 'accidentalitat i la seguretat viaria a la ciutat.
La identificacid de mancances generals en el respecte a la normativa de circulacid, aixi com de
punts negres d’infraccions concretes i accidents, condueix a un seguit de propostes per tal de
millorar les condicions de seguretat a la ciutat.

El PMUS es nodreix de les conclusions i les propostes extretes en el Pla de Seguretat, emplagant
a l'execucid de les accions que s’hi inclouen, moltes encaminades a la modificacié del
comportament de la demanda (formacions, tallers,...) , perd també a la transformacié de I'espai
viari, en concret 10 interseccions identificades com a prioritaries.

Pla Estrategic del Cardener 2030

Aquest pla recull un conjunt de mesures per tal de revertir la situacié actual de la ciutat vers al
riu Cardener. Un dels objectius especifics del Pla és el de “Recuperar la connectivitat i
accessibilitat al riu” i sobre aquest basa un conjunt de propostes de millorar en ves adjacents i
camins d’accés al riu que en el PMUS s’insta a recollir i executar.
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Pla Especial Urbanistic de Camins de Manresa

Aprovat I'any 2019, el Pla de Camins realitza una diagnosi i una bateria de proposes per la millora
dels camins del terme municipal i la seva connectivitat amb municipis del voltant. Les propostes
en molts casos es basen en I'arranjament de camins aixi com I'establiment de connectivitats
periurbanes. El propi pla emmarca el seu capitol de proposta sobre “xarxa inclou tant les
continuitats de la xarxa de camins amb I’espai public urba com les necessaries continuitats de la
xarxa de camins manresans amb la de la resta del pla de Bages.”

El PMUS, amb la intencié de potenciar un dels seus objectius com és el de la cohesid territorial i
la seva visié d’escala municipal, es fa resso de les propostes recollides en aquest pla, promovent
I’execucio de les que considera prioritaries, o que, sorgeixen dels processos de participacid.

4. DIAGNOSI

4.1. Ambit

4.1.1. Localitzacié, ambit funcional i comunicacions

El municipi de Manresa limita al nord amb Fonollosa i Sant Joan de Vilatorrada, Sant Fruitds del
Bages i el Pont de Vilomara a I'est, Castellgali i Sant Viceng de Castellet al sud, i Rajadell i Sant
Salvador de Guardiola a 'oest.

El territori municipal té una extensié de 41,66 km?, esta situat a prop de la confluéncia dels
corredors fluvials dels rius Cardener i Llobregat. Manresa és el principal municipi de la plana
de Bages, plana de la Catalunya central que conforma el cor de la comarca del Bages (provincia
de Barcelona), de la qual Manresa és capgalera. Tot i situar-se lleugerament a la zona sud de la
comarca, juga el paper de capital d'un sistema urba que va més enlla dels limits del municipi tant
a nivell de serveis com a nivell economic, administratiu o educatiu.
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Figura 3.

Localitzacié geografica
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A nivell territorial i funcional Manresa exerceix un paper protagonista dins de la Catalunya

central i la comarca del Bages. Aquest rol es veu enfortit al considerar el Pla del Bages en la

consideracioé del mateix com una mena de territori metropolita amb el que manté un intens

nivell de relacions . Es consideren entre els municipis que conformen aquesta area Sant Joan de

Vilatorrada, Callus, Sallent, Santpedor, Sant Fruitds de Bages, Artés, Castellgali, El Pont de

Vilomara i Rocafort, San Viceng de Castellet i Sant Salvador de Guardiola (figura 2).

Per la seva localitzacid, en una posicio central en el territori catala, es configura també com un

important nus radial d'infraestructures de comunicacio:

e (C-16, coneguda com |'Autopista de Montserrat, passa a I'Est de la ciutat i enllaga

Barcelona amb Berga i la Cerdanya. Al nucli de Manresa, s'hi accedeix des del Sud a

través de I'enllagc amb la BV-1225 del Pont de Vilomara. Des del Nord I'accés es fa des

de la Carretera de Vic que al seu torn enllaga amb la Ronda exterior de Manresa.

e C-16c, lacarretera de Vic, que uneix aquesta localitat amb Manresa, que travessa el nucli
en direccié NE-SW per enllagar amb la carretera C-37.

e (C-55 o carretera de Manresa, que transcorre des d'Abrera fins a Solsona passant pel
costat occidental de la ciutat de Manresa i enllagcant amb la carretera de Vic.

e (C-25, I'eix transversal, que uneix Cervera i Lleida amb I’Autopista de la Mediterrania a
I'alcada de Santa coloma de Farners. Passa pel nord de la ciutat i enllaga amb C-55 i C-

37.
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Per altra banda, cal destacar la linia de FGC de Barcelona a Manresa i I’estacio de Renfe.

Addicionalment, com a refor¢ del paper capital de Manresa dins de Catalunya Central, destacar
I'important patrimoni arquitectonic i urbanistic, i s’hi poden trobar monuments molt
destacables de diferents epoques:

e la Col-legiata Basilica de Santa Maria: o com se la denomina popularment La Seu, el Pont
Vell de Manresa o la Cova de Sant Ignasi, tots ells de I’época medieval.

e Ja en epoca barroca el Palau de Justicia (un edifici de vital importancia ja que s’hi van
redactar les famoses Bases de Manresa. Les Bases de Manresa sén el document
presentat com projecte per la ponéncia de la Unié Catalanista davant del consell de
representants de les associacions catalanistes reunides al marg de 1892) i 'edifici de
I'ajuntament.

e Finalment destaquen edificis de I'época modernista, amb una arquitectura
diferenciadora de la resta (Cal Jorba, el Casino, la Cassa Lluvia, Casa Torrents o també
anomenada La Buresa, el Convent de Santa Clara i el Teatre Kursal, entre d’altres).

4.1.2. Configuracié urbana i administrativa

Pel que fa a la configuracié urbana, més enlla del creixement dels darrers anys, el nucli s’ha
mantingut com un nucli compacte, tot i que també es localitzen a les zones perifériques entitats
de poblacié menors.

Els més importants d’aquests nuclis son (figura 2): el Xup, Sol i Aire, Bellavista, Les Tres Creus,
Cal Sabata, Cal Badia, Sant Pau, Els Comtals, Viladordis, El Grau, El Raval de Manresa i La Plana
del Pont Nou.
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Figura 4. Nuclis de poblacié del municipi.
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Molt important és el paper que juguen a Manresa els poligons industrials, fonamentalment
ubicats al voltant del nucli principal de la ciutat amb I'excepcié del poligons dels Comtals (I i ll).
De fet hi ha 11 poligons al municipi (figura 3):

e Parc Tecnologic de la Catalunya central,
e Poligon industrial de Bufalvent,

e Poligon industrial dels Dolors,

e Poligon industrial dels Dolors I,

e Poligon industrial del Guix,

e Poligon industrial dels Trullols,

e Poligon industrial Passeig del Riu,

e Poligon industrial Pont Nou |,

e Poligon industrial Sant Joan d’en Coll,
e Poligon industrial dels Comtals I,

e Poligon industrial dels Comtals Il.
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Figura 5. Poligons industrials.
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Figura 6. Barris de Manresa
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4.2. Caracteritzacio social, economica i urbana
4.2.1. Dades generals i evolucio de la poblacié

Segons les dades de I'IDESCAT, a partir el Padré continu del INE, la poblacié de Manresa és de
78.245 habitants al any 2020 i és el municipi més poblat de la comarca del Bages amb el 43,33%
sobre el total de habitants de la comarca.

La densitat de poblacié del municipi es de 1.878,18 habitants/km?, molt per sobre del seglient
municipi de la comarca en densitat (Navarcles amb 1.097,3 habitants/km?). Com a referéncia, la
densitat de poblacié de tota la comarca es de 165,32 habitants/km?, de la provincia de Barcelona
743,35 habitants/km? i del conjunt de Catalunya 242,3 habitants/km?.

L'evolucié de la poblaciéo ha estat molt estable al llarg dels ultims anys, malgrat la crisi
economica de 2008. El grafic mostra la tendéncia a I'al¢a des de 2005 a 2008, moment en el qual
s'estanca i comenca a descendir entre 2012 i 2015. En acabar la série torna la lleugera tendéencia
creixent. En general, aquests canvis tenen més a veure amb els moviments migratoris que amb
el creixement natural de la poblacid. De fet, en 2019 la taxa de creixement natural (diferencia
entre naixements i defuncions) es de -0,12 per cada 1000 habitants.
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Taula 2.

Creixement de la poblacié. 2019 (Taxa bruta per 1.000 habitants)
Municipi | Comarca | Catalunya
Taxa bruta de natalitat 9,01 8,04 8,02
Taxa bruta de mortalitat 9,12 9,51 8,41
Creixement natural -0,12 -1,47 -0,39
Creixement migratori 14,05 14,17 13,79
Creixement total 13,9 12 13,39

Figura 7. Grafic d’evolucio de la poblacié de Manresa.
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En comparacié amb el seu entorn, el creixement del municipi de Manresa des de 2011 ha estat
marcat, com la resta del territori de Catalunya, per la crisi, perd amb un descens de la poblacié
més accentuat que a la resta de la comarca, provincia i tota Catalunya. No obstant aix0, des de
I’any 2015 quan inicia la seva recuperacié, Manresa ha estat en nivells per sobre del seu entorn

immediat.
Taula3. Poblacié de Manresa en relacio al seu entorn
2011* 2016 2020
Manresa 76.589 74.752 78.245
Comarca del Bages 177.032 174.381 180.575
Resta de municipis del Bages 100.443 99.629 102.330
Provincia de Barcelona 5.529.099 5.542.680 5.743.402
Catalunya 7.539.618 7.522.596 7.780.479

*dades de la comarca amb la configuracié actual de municipis

1 $’ha tingut en compte que la configuracié de la comarca va canviar al 2015 amb |a creacié de la comarca
del Moianes i que El Bages, com altres comarques limitrofes, ha perdut alguns municipis. Les xifres
contingudes en aquest document estan referides a la configuracié actual de la comarca del Bages.
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Figura 8. Grafic comparatiu de I’evolucié de la poblacié de Manresa i el seu entorn 2011-2020.
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4.2.2. Estructura de la poblacio

Pel que fa a I’estructura de la poblacid, I'any 2020 el percentatge de dones era del 51,01% i el

de homes el 48,99%. En grups quinquennals de edat, la distribucié es la seglient:

La piramide de poblacid, a partir d’aquestes dades, dona una imatge d’una poblacié en clar

procés de envelliment, on la part més amplia esta als intervals centrals, a las generacions de la

primera meitat dels anys 70 del segle XX, y una base molt més estreta, tot i que s’observa un

petit creixement als intervals de 5 a 9 anys i de 10 a 14 anys degut a un augment de la natalitat

des de 2006 a 2015. No obstant aixo0, la taxa, al ultim interval torna a baixar.

Figura9. Piramide de poblacié de Manresa. 2020.
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Des del punt de vista del lloc de naixement, Manresa té uns valors semblants al conjunt de

Catalunya. En comparacié amb el conjunt de la comarca del Bages els valors de poblacié

estrangera es una mica superior, tot i que es normal que el poblacié més important i capgalera

de la comarca atregui un nombre major de immigrants.

Taula 4. Poblacié segons el lloc de naixement (2020).
Manresa Comarca Catalunya
Catalunya 51.116 65,33% 129.606 71,77% 4.947.418 63,59%
Resta d'Espanya 9.640 12,32% 23.844 13,20% 1.248.206 16,04%
Estranger 17.489 22,35% 27.125 15,02% 1.584.855 20,37%
Total 78.245 100,00% 180.575 100,00% 7.780.479 100,00%

El 81,16% de la poblacié es de nacionalitat espanyola i el 18,84% restant es distribueix segons el

seglient quadre:

Taula 5. Poblacid segons sexe i nacionalitat (2020).
Resta _d’e Resta Nan Amerlca. Ameérica Asiai
Espanyola la Unio , Africa del Nord i . Total
d'Europa del Sud Oceania

Europea Central
Homes 30.770 1.024 291 4.319 368 865 698 38.335
Dones 32.733 1.013 397 3.445 666 1.149 507 39.910
Total 63.503 2.037 688 7.764 1.034 2.014 1.205 78.245

4.2.3. El teixit empresarial de Manresa

Manresa destaca per la seva industria textil, quimica i maquinaria, si bé en les darreres decades

ha anat substituint part d’aquesta industria pel comerg i els serveis. Aquesta es una questio

logica, ja que, a la tradicid industrial de la zona s’ha afegit el paper de capgalera comarcal que fa

gue Manresa sigui un important node de serveis auxiliars, comercials, sanitaris, entre d’altres.

Segons les dades publicats al document “Estructura empresarial del Bages” de 20212, la

facturacié del sector industrial esta per sobre de la facturacié del sector de serveis al any 2019:

Taula 6. Distribucio de la facturacié a Manresa. 2019

Sector Facturacio (milers de €) % de facturacio
Primari 4.747 0,22%
Industria 952.415 45,10%
Construccié 213.677 10,12%
Serveis 940.831 44,55%
TOTALS 2.111.670 100,00%

Els principals sectors segons facturacio son:

2 http://www.manresa.cat/docs/arxius/estructura_empresarial_bages 2021.pdf
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Taula 7. Facturacid segons sectors economics. 2019

Sectors Facturacio (milers de €) | % de facturacio
Altres indUstries manufactureres 339.292 16,10%
Venda i reparacié de vehicles de motor 170.875 8,10%
Vehicles de motor i altres materials de transport 163.294 7,70%
Construccié d'immobles i d'obres d'enginyeria civil 142.811 6,80%
Activitats administratives i serveis auxiliars 125.229 5,90%

El caracter industrial de Manresa es posa de manifest en I'existéncia dels nombrosos poligons

industrials que té al seu territori i on s'assenten, segons el SIPAE (Sistema d'Informacié de

Poligons d'Activitat Economica) fins a 624 empreses, a banda del dens teixit empresarial i

comercial del municipi.

Segons el Directori Central d’Empreses (DIRCE) del INE, al any 2021 hi havia 5.562 empreses a

Manresa, distribuides, segons sectors CNAE, de la seglient manera:

Taula 8. Distribucié de les empreses de Manresa. 2021

Sector CNAE Nombre empreses
Comerg, transport i hostaleria 1758
Activitats professionals y técniques 1021
Educacio, sanitat y serveis socials 598
Construccié 556
Altres serveis professionals 545
Activitats immobiliaries 493
IndUstria 340
Activitats financeres i d’assegurances 128
Informacid i comunicacions 123
Total d'empreses 5.562

L’evolucié del nombre d’empreses a Manresa ha estat marcada obviament per la crisi economica

i genera una linia molt semblant a la que es mostrava abans amb la poblacid, amb una caiguda

molt importat fins a 2014 i una recuperacio fins a 2019. La pandémia de la COVID va fer-se notar

en tots aspectes i ha provocat també el tancament d’algunes empreses que no han pogut resistir

la situacio.
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Figura 10. Evolucié del nombre d’empreses a Manresa
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4.2.4. Ocupacio de la poblacio

En acabar I'any 2021, segons dades d’afiliacié a la Seguretat Social, hi havia un total de 30.756
persones empadronades a Manresa afiliades. Segons el sector d’activitat, els afiliats es
distribueixen de la seglient forma:

Taula 9. Distribucio dels afiliats a la Seguretat social per sectors economics

Sector Afiliats %
Agricultura 211 0,69%
IndUstria 5.950 19,35%
Construccio 1.772 5,76%
Serveis 22.823 74,21%

Si es comparen aquestes dades amb les dades de facturacid es pot apreciar la diferencia als
sectors industrial i serveis, on la facturacié era molt semblant (45,1% vs. 44,55%). No obstant
aixo els treballadors del sector serveis son gairebé 4 vegades més sobre els treballadors de la
industria. La construccid té un paper molt secundari i activitat agricola té un pes marginal al
conjunt de I'economia de Manresa.

Pel que fa a I'atur registrat, segons dades mitjans del Departament d’Empresa i Treball del any
2021, recollides per I'IDESCAT, a Manresa hi hagut una mitjana de 5.557,3 persones, 2.591,5
homes i 2.965,8 dones. Per sectors es reparteixen segons la segiient taula:

Taula 10. Distribucié de persones (mitjanes) aturades a Manresa. 2021

Sector persones mitjanes
Agricultura 79,2
IndUstria 637
Construccié 530
Serveis 3.743
Sense ocupaciod anterior 568

Les dones i el sector serveis son els més perjudicats quan es parla d’atur.
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4.2.5. PIB i nivells de renda

Segons dades provisionals d’IDESCAT per al any 2020, el PIB de Manresa es situa en 1.811,8
milions d’euros, el que significa una caiguda del 9,40% respecte al any anterior. Aquesta caiguda
s’explica fonamentalment per la crisi de la COVID-19. El mateix efecte s’observa al PIB per
habitant, que passa de 25.900€ a 23,300€.

Les dades de renda familiar bruta disponible per habitant per I’any 2018 donen com a resultat
un nivell de renda de 16.300€ aproximadament de mitjana, el que col-loca a Manresa com el
17¢& municipi de la comarca en aquest indicador

4.2.6. Centresd'atraccio i generacio de viatges

Manresa, com a capital comarcal, és un gran centre de serveis de tot tipus i aixo fa que molts
d’ells es converteixin en importants punts generadors o atractors per a la mobilitat dins del
municipi. Els principals equipaments generadors i atractors de mobilitat son:

e Equipaments administratius,

0 Ajuntament de Manresa.

0 Consell Comarcal del Bages.
0 Jutjats i fiscalia

0 Ageéncia tributaria

0 Delegacions de la Generalitat

e En materia de transports, Manresa disposa de:

0 L’estacio de RENFE-Rodalies.
0 Les estacions de FGC de Viladordis, Baixador i Manresa-Alta.
O La estacié d’autobusos.

e Els equipaments sanitaris més importants sén:

0 El hospital Sant Joan de Déu
0 Els CAP’s de Les Bases de Manresa, Sagrada Familia, Sant Andreu i el CAP
Bages.

e En materia de seguretat i emergencies estan:

0 Comissaria de la Policia de la Generalitat - Mossos d'Esquadra a Manresa
0 Policia Local de Manresa
0 Parc de Bombers de Manresa

e En materia d’educacid, segons el tipus de centre, a Manresa hi ha:

0 Llar d’infants:
= LLI privada La Baldufa
= Llar d'infants La Ginesta
= Llar d'infants La Lluna
= Llar d'infants Petit Princep
= Llar d'infants L'Espurna
= Llar d'infants Bressolvent
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= LLI privada El Sonall
= Llar d'infants La Llum
= Llar d'infants Picarol
= Llar d'infants L'Estel
0 Escoles d’educacio primaria:
=  Escola Pare Algué
= Escola Bages
= Escola Valldaura
= Escola La Sequia
* Escola itaca
= Escola Puigberenguer
=  Escola La Renaixencga
= Escola SerraiHunter
= Escola Sant Ignasi
=  Escola Muntanya del Drac
=  Escolala Font
0 Instituts d’educacié secundaria i batxillerat:
= |nstitut Manresa Sis
= |nstitut Pius Font i Quer
= |nstitut Lluis de Peguera
= |nstitut Cal Gravat
= Institut Lacetania
= Institut Guillem Cata
= Escola agraria de Manresa
0 Centres universitaris:
= Escola Politecnica Superior d'Enginyeria de Manresa (UPC)
=  Facultat de Medicina (UVic)
= Facultat de Ciéncies de la Salut de Manresa (UVic)
= Facultat de Ciéencies Socials de Manresa (UVic)

e Entre els equipaments esportius destaquen:

0 Zona esportiva del Congost

e Els poligons industrials®, ja enumerats al punt anterior:

Parc Tecnologic de la Catalunya central (9 empreses d’activitats de serveis)
Poligon industrial de Bufalvent (268 empreses de activitats industrials diverses)
Poligon industrial dels Dolors (157 empreses del sector metal-lurgic)

Poligon industrial dels Dolors 1l (8 empreses d’activitats de serveis)

Poligon industrial del Guix (5 empreses de activitats industrials diverses)
Poligon industrial dels Trullols (60 empreses d’activitat comercial)

Poligon industrial Passeig del Riu (25 empreses d’activitat comercial)

©O O 00O O o0 o0 Oo

Poligon industrial Pont Nou | (55 empreses d’activitat comercial)

3 Font de les dades de nombre de empreses i activitats: SIPAE. Generalitat de Catalunya
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0 Poligon industrial Sant Joan d’en Coll (20 empreses principalment d’activitat
comercial)

0 Poligon industrial dels Comtals | (8 empreses, principalment del sector logistic)

0 Poligon industrial dels Comtals Il (9 empreses principalment del sector
metal-ldrgic)

e Anivell de comerg i fires, Manresa disposa de:

0 Palau Firal de Manresa (al poligon Els Dolors)
0 Mercats sedentaris:
=  Mercat Puigmercadal (Pl. del Mercat)
= Mercat Sagrada Familia (C. Sant Cristofol)
0 Mercats no sedentaris:
=  Mercat Brocanters. (Segon Dissabte de cada mes a la Plagca Major)
= Mercat Bda. Mion. (Plaga de la Democracia. Divendres de 8 a 14)
= Mercat Del Xup. (Plaga Farrés del Xup. Dimecres de 8 a 14)
=  Mercat Ambulant Font Dels Capellans. (Espai entre el carrer Frai Jacint
Coma i Galii el carrer Sabadell. Dimarts de 8 a 14)
=  Mercat De Les Flors. (Plaga Europa. Dijous de 8 a 14)
= Mercat Agrari. (Dilluns a Dissabtes a la Pl. del Mercat. Dissabtes també
a la Plaga Major)
=  Mercat Del Rebost. (C. Carrasco i Formiguera. Dimecres 8 a 14)
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4.2.7. Parc de vehicles i dades de motoritzacio
4.2.7.1. Dades generals

Segons dades de la DGT a desembre de 2021, el nombre de vehicles de Manresa es de 54.081
(inclosos remolcs i semi-remolcs) dels quals el 68% son turismes. Des del punt de vista dels
combustibles, gairebé el 99% utilitzen benzina o diésel com a font d’energia. Els vehicles
eléctrics son testimonials al municipi.

La distribucié del vehicles es la seglient tenint en compte tipus de vehicle i combustible:

Taula 11. Parc de vehicles de Manresa segons tipus de vehicle i combustible

Gas
TIPUS DE VEHICLE Diesel | Benzina | Electric GLP Natural Altres S/l TOTAL
Comprimit

Turismes 19.121 17.186 85 96 17 2 36.507
Motocicletes 2 6.467 28 6.497
Furgonetes 3.020 687 4 9 3.720
Camions fins a 3500 kg 2.762 102 1 5 2.870
Ciclomotors 41 2.159 16 2.216
Altres vehicles 642 191 18 1 9 861
Remolcs 554 554
Camions més de 3500 kg 408 14 1 423
Semi-remolcs 208 208
Tractors industrials 186 186
Autobusos 38 1 39
TOTALS 26.220 26.806 153 112 17 2 771 54.081

Pel que fa al parc de turismes exclusivament i la seva evolucié als ultims anys es pot dir que ha
estat molt semblant a la evolucié de la poblacié amb un descens clar durant els primers quatre
anys de la passada decada i un creixement pronunciat des de 2015 fins 2020, per a baixar de
nou |’dltim any.

Figura 12. Grafic d’evolucioé del parc de turismes a Manresa 2011-2021

37.000

36.000

34.000
33.000
32.000

31.000
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Segons les estadistiques d’'IDESCAT a partir de dades de la DGT, Manresa és el segon municipi
en nombre de turismes a la comarca del Bages, només darrere de Rajadell. Els casos de Rajadell
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i Aguilar de Segarra i, d'una manera menys notoria, Talamanca, sén els tipics de municipis que
apliquen rebaixes fiscals al IVTM i que han estan capacos d’atraure un gran nombre de persones
que domicilien els seus cotxes en aquests municipis.

Només aixi s’explica que un municipi de 534 habitants tingui al seu cens 36.891 cotxes, cas de
Rajadell, Aguilar de Segarra (282 habitants) amb 8.645 cotxes o Talamanca, que triplica el
nombre de habitants en cotxes (609 cotxes vs. 209 habitants).

Aquestes dades afecten directament a I'index de motoritzacid comarcal. Incloent aquests
municipis I'IM (index de motoritzacid), referit només a turismes, és de 773 turismes/1.000
habitants. Pero, sense incloure’ls, I'lM es de 519 i als municipis al voltant amb els que Manresa
té unarelacio “metropolitana” es de 549. Per a tota Catalunya I'lM es de 457. Al any 2020, I'index
de motoritzacié de turismes de Manresa és de 468 turismes per cada 1.000. L’any 2021 aquest
indicador baixa un punt per sota de I’any anterior (467 turismes/1.000 habitants).

Taula 12. Nombre de turismes i index de motoritzacié a la comarca del Bages 2020

Municipi Poblacio Turismes IM
Rajadell 534 36.891 69.084
Manresa 78.245 36.463 468
Aguilar de Segarra 282 8.645 30.656
Sant Joan de Vilatorrada 10.998 5.876 534
Sant Fruitds de Bages 8.837 5.196 588
Sant Viceng de Castellet 9.767 4.537 465
Santpedor 7.604 4.212 554
Sallent 6.735 3.771 560
Navarcles 6.057 3.594 593
Navas 6.018 3.421 568
Suria 5.948 3.330 560
Artés 5.762 3.330 578
Cardona 4.639 2.687 579
Pont de Vilomara i Rocafort, el 3.907 2.138 547
Castellbell i el Vilar 3.719 2.092 563
Sant Salvador de Guardiola 3.221 2.061 640
Balsareny 3.192 1.980 620
Monistrol de Montserrat 3.139 1.648 525
Avinyo 2.289 1.313 574
Castellgali 2.119 1.224 578
Callus 2.129 1.190 559
Fonollosa 1.459 943 646
Castellnou de Bages 1.437 792 551
Talamanca 209 609 2.914
Sant Feliu Sasserra 605 386 638
Sant Mateu de Bages 608 362 595
Castellfollit del Boix 447 275 615
Marganell 266 167 628
Gaia 183 134 732
Mura 220 106 482

* Municipis amb politiques de rebaixes fiscals al IVTM
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Totes aquestes dades fan veure que Manresa presenta, en termes generals, una menor
dependéncia del vehicle privat respecte al seu entorn immediat. Obviament, el fet de ser la
capital comarcal i tenir desenvolupat un sistema de transport urba ajuda que aixo sigui aixi.

4.2.7.2. Dades segons distintiu ambiental

Segons la informacio actualitzada de la DGT, a Manresa hi ha 18.082 vehicles censats (de tots

tipus) sense distintiu ambiental, que constitueixen el 33,24% del total del municipi.

D’aquests vehicles, s’estima que n’hi ha aproximadament 9.900 vehicles censats sense distintiu
ambiental dintre de I'area de la futura ZBE de Manresa si tenim en comte només turismes (més
de 6.300), furgonetes (més de 1.100), motocicletes (gairebé 1.600) i ciclomotors
(aproximadament 800). Per altra banda, hi ha un nombre important de camions i vehicles
d’altres tipus censats al centre, sense una correspondéencia clara entre lloc de registre i lloc
d’activitat del vehicle.

Com es pot veure en la seglient taula, comparativament, respecte d’altres municipis propers,

Manresa esta en la mitjana del conjunt:

Taula 13. % de vehicles sense distintiu ambiental segons municipis

MUNICIPI % \.lel'.licles s?nse
distintiu ambiental
Cardona 39,3%
El Pont de Vilomara i Rocafort 35,4%
Navarcles 35,3%
Castelbell i el Vilar 35,1%
Sant Salvador de Guardiola 35,0%
Sallent 34,7%
Artés 34,3%
Manresa 33,2%
Sudria 32,8%
Sant Viceng de Castellet 32,7%
Sant Joan de Vilatorrada 31,6%
Santpedor 30,1%
Sant Fruitds de Bages 29,4%
Mitjana 33,2%

La distribucié del parc de vehicles censats a Manresa, considerant la totalitat, segon distintiu
ambiental és la seglient:

Taula 14. Distribucié del parc censat de Manresa segons distintiu ambiental de la DGT

Distintiu %
S/D 33,2%
B 28,8%
C 33,9%
ECO 3,4%
0 0,6%
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En comparacié amb els altres municipis Manresa esta lleugerament per sota de la mitjana en
vehicles sense distintiu, B, Ci als vehicles de 0 Emissions i per sobre en els vehicles de distintiu
ECO. Aquest resultat es mostra a la taula segiient:

Taula 15. Distribucié vehicles segons distintiu ambiental de la DGT per municipis

Distintiu ambiental
MUNICIPI S/D B C 0 ECO
Manresa 33,2% 28,8% 33,9% 0,6% 3,4%
Sant Joan de Vilatorrada 31,6% 30,2% 35,4% 0,4% 2,4%
Sant Fruitds de Bages 29,4% 28,2% 37,9% 1,2% 3,3%
Santpedor 30,1% 29,3% 36,7% 0,7% 3,2%
Sant Viceng de Castellet 32,7% 28,7% 35,6% 0,6% 2,5%
Sallent 34,7% 29,1% 33,5% 0,6% 2,1%
Navarcles 35,3% 28,8% 32,6% 0,6% 2,7%
Artés 34,3% 30,1% 33,1% 0,5% 2,0%
Suria 32,8% 29,7% 34,5% 0,3% 2,8%
Cardona 39,3% 28,0% 30,7% 0,5% 1,5%
Sant Salvador de Guardiola 35,0% 28,2% 33,3% 1,0% 2,5%
Castelbell i el Vilar 35,1% 29,1% 32,9% 0,6% 2,3%
El Pont de Vilomara i Rocafort 35,4% 28,6% 33,4% 0,8% 1,8%
Mitjana 33,8% 29,0% 34,1% 0,6% 2,5%

4.2.7.3. Parc circulant

A la fi de coneixer la realitat del carrer a Manresa i, per exemple, avaluar I'impacte de la
implementacié d’una zona de baixes emissions (ZBE) en un determinat entorn, cal estudiar el
seu parc circulant de vehicles. Aixo vol dir que s’estudien els perfils de vehicles que estan censats

i circulen cada dia al municipi en funcio del seu distintiu ambiental.

A partir de les dades del parc censat a I'any 2021, I’ATM va realitzar una aproximacio a la
caracteritzacié del parc circulant de tots els municipis del Sistema Integrat de Mobilitat
Metropolitana de Barcelona (SIMMB).

Segons aquest estudi, la distribucié del parc circulant a la SIMMB respecte el tipus de vehicle i
distintiu ambiental, és la segiient®:

*https://www.atm.cat/estimaci%C3%B3-del-parc-circulant-
afectat ?p | back url=%2Fcercador%3Fq%3Dparc%2Bcirculant
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Taula 16. Distribucio del parc circulant a la SIMMB segons tipus de vehicle i distintiu ambiental

Tipus de Vehicle Distintiu ambiental
g S/D B C ECO 0
TOTAL 14,09% 29,12% 54,91% 0,79% 1,09%
Turismes 11,70% 32,37% 54,53% 0,91% 0,49%
Furgonetes 31,84% 40,32% 26,23% 0,95% 0,65%
Ciclomotors 17,27% 39,74% 19,77% 0,00% 23,22%
Motocicletes 12,35% 9,60% 76,97% 0,00% 1,08%
Camions 28,14% 21,37% 45,15% 5,04% 0,30%
Autobusos 16,07% 24,88% 43,07% 12,55% 3,42%

Donat que la composicid del parc de Vehicles de Manresa es molt semblant a la resta de
municipis de la SIMMB —amb petites variacions en la edat dels vehicles, una mica més joves pel
que fa referencia a les furgonetes i més antic en el cas dels ciclomotors—aquests valors es poden

aplicar al parc circulant de Manresa.

Pel que fa a turismes, I'aproximacié al parc circulant respecte al parc censat s’ha realitzat
mitjancant els resultats de I'enquesta telefonica de mobilitat, amb I'expansié d’aquells usuaris
qgue han fet servir el vehicle privat. El resultat obtingut és de 32.787 cotxes circulants per
Manresa en dia feiner, i per tant un index de parc circulant respecte al censat del 89,8%.

Aplicant aquest index al parc censat i respecte aquest resultat el esmentats de la ATM, el resultat
de la distribucio de I'etiqueta pel parc circulant i el nimero de vehicles en qlestio és el seglient:

Taula 17. Distribucié del parc circulant de turismes a Manresa segons etiqueta DGT

Etiqueta Distribucio Numero vehicles
Sense etiqueta 11,7% 3.836
B 32,4% 10.613
C 54,5% 17.879
ECO 0,9% 298
O emissions 0,5% 161

4.3. Demanda de mobilitat global

4.3.1. Presentacio de I'’enquesta domiciliaria de mobilitat

Els resultats d’aquest apartat estan basats en I'analisi de I’'enquesta telefonica realitzada als
residents de Manresa respecte els seus habits de mobilitat quotidiana.

En total es van realitzar un total de 1.040 enquestes a residents majors de 15 anys segregant la
mostra en 6 zones de transport basades en la divisi6 administrativa (districtes censals), en
aquest cas els districtes de la ciutat, i amb una segregacid en quotes de sexe i edat segons
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I"'univers de cada grup de poblacié. Aquest nivell de mostra, sobre el valor total de 64.997
d’univers, suposa un error mostral del 3,01% per un interval de confianca del 95,5%.

Tot i aquest mostreig optim a nivell agregat, cal realitzar unes consideracions sobre I’analisi dels
resultats desagregats en les zones, principalment degut a les dificultats d’assolir la mostra de
projecte pels baixos rangs demografics que dificulten enormement I'eficiencia de I'enquesta.

Per tant, amb aquestes consideracions:

e Els resultats s’han analitzat finalment amb I'agregacié de les enquestes realitzades en el
Districte 1 i el Districte 3, formant la zona de transport 1.

e Els resultats que es mostrin desagregats per zona per la zona 5 (Districte 6) s’han de
analitzar amb precaucié degut a que amb la mostra assolida finalment se’n deriva un
error mostral del 19%. Per aquesta rad, per aquesta zona, es considera oportd no mostra
resultats desagregats i considera “Resultats de baixa representativitat estadistica”.

Taula 18. Correspondéncia Zones de transport i districtes censals de Manresa

Districtes censals de
Zones de transport Manresa

1 Districtes 1i3
Districte 2
Districte 4
Districte 5
Districte 6

nunikhlwiN

En aquest epigraf es mostren resultats de I'enquesta realitzada referents a la mobilitat més
general del municipi -ratis de viatge, fluxos, distribucié modal, motius, distribucié horaria, temps,
etc...-, mentre que sera en els apartats especifics on es tractaran aspectes més concrets de cada
mode (aparcament residencial, motius d’Us per mode, etc.).
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Figura 13. Zones de transport de I’enquesta domiciliaria
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4.3.2. Diagnosi de la demanda global
4.3.2.1. Ratis i nombre de desplagaments segons tipologies

El nimero total de desplagaments en un dia feiner realitzats pels residents de Manresa és de
225.352 desplagaments. Tot i aix0, hi ha part de la poblaciéd que no realitza cap desplagament
(poblacié no mobil) que representa un percentatge del 12% del total. L’any 2012 aquest valor era
del 7,2% de la poblacid (tot i que les dades del 2012 inclouen poblacié entre 4 i 16 anys), amb la
gual cosa es detecta un increment substancial que podria estar relacionat amb la situacié de
pandémia degut al COVID19, doncs els motius de la poblacid no mobil per no desplagar-se sén
principalment en un 50% per manca de necessitat, perd un 22% per malaltia/COVID i un 12% per
teletreball.

De manera general, com mostra el seglient grafic, els homes tenen un percentatge menor de
poblacié no mobil mentre que les dones romanen més a la llar.
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Figura 14. Percentatge de poblacié mobil vs. poblacié no mobil segons sexe i total
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Tanmateix, entre els desplagcaments realitzats cal destacar la seva naturalesa dels origens i destins

dels mateixos:

| profun

Diagnosi

183.307, un 81,3% son de caracter intern, tenen origen i desti dins del propi municipi de
Manresa

39.569, un 17,6%, son de connexié generada, és a dir, realitzats per residents de
Manresa a I'exterior del municipi

2.476, un 1,1% son externs, és a dir, tenen origen i desti fora del municipi de Manresa

ditzant I'analisi segons la distribucié demografica entre sexe i rangs d’edat::

El percentatge de desplagaments interns és significativament més elevat en les dones
que en els homes, amb un 85,1% respecte al 77,9%, en detriment principalment dels
moviments de connexid realitzats, on els resultats sén de 14,7% i 20,3% respectivament.

Segons les franges d’edat, els residents menors de 45 anys presenten un rati aproximat
del 77% de viatges interns, que s’incrementa progressivament fins al 95,3% dels majors
de 75 anys.

Aquest increment progressiu del percentatge de viatges interns respecte al total es
manté per ambdds sexes.
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Taula 19. Desplagaments totals i segons poblacio per tipus, sexe i edat

Numero desplagaments Desplagaments / persona
Sexe Edat
Intern  Connexié Extern Total Intern Connex Extern Total
De 16 a 29 anys 15.772 3.878 127  19.777 2,86 0,70 0,02 3,59
De 30 a 44 anys 25.216 4.968 - 30.185 3,09 0,61 - 3,70
Dona  De45a 64 anys 31.285 5.872 - 37.156 2,88 0,54 - 3,43
De 65 a 74 anys 10.606 769 131  11.507 2,67 0,19 0,03 2,89
De 75 i més 9.756 510 - 10.266 1,94 0,10 - 2,04

92.635 15.997 259
Total dona 108.891 2,76 0,48 0,01 3,24
85,1% 14,7% 0,2%

De 16 a 29 anys 14.690 4.644 394 19.727 2,50 0,79 007 3,36
De 30 a 44 anys 24.724 8.755 1.121  34.600 3,04 1,08 014 426
Home De 45 a 64 anys 33.216 7.986 552 41.754 302 073 0,05 3,80
De 65 a 74 anys 10.188 1.912 150  12.250 297 056 004 3,58
De 75 i més 7.773 358 - 8131 2,53 0,12 - 265

90.591 23.654  2.217
Total home 116.462 2,88 0,75 0,07 3,70
77,8% 20,3% 1,9%

183.225 39.651 2.476
Total general 225.352 2,82 0,61 0,04 3,47
81,3% 17,6% 1,1%

El total de desplacaments realitzats segons residents és de 3,47 desplagaments per persona
(aquest rati s’incrementa fins el 3,96 si només es té en conté la poblacié mobil), un 5% superior
als 3,3 desplacaments/persona de I'any 2012 (recordar que en aquest cas s’incloia la poblacié 4
o0 més anys). De forma desagregada, destacar:

e Elvalor de moviments per persona és superior en els homes que les dones, amb un 3,70
i un 3,24 respectivament.

e Lafranja d’edat amb un valor més elevat sén els residents entre 30 i 44 anys, tant per
homes com per dones. Al contrari, la franja amb un valor més baix sén les persones de
més de 75 anys.

4.3.2.2. Generacid i atraccio de viatges per zona

El nombre de viatges de residents generats i atrets per zona de transport es mostra en els
seglients grafics i imatges:
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Taula 20. Viatges generats i atrets per zona

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Zona S S HlETEES Viatges atrets Rati G/A
enquesta) generats
1 8.190 30.569 30.904 0,99
2 18.735 68.369 58.798 1,16
3 18.243 63.137 48.999 1,29
4 18.122 55.313 41.945 1,32
5 1.707 3.771 4.297 0,88

Com és habitual, la generacié de viatges esta estretament relacionada amb el valor de la

poblacid resident per zona, encara que en aquest cas destaquen lazona 1ilazona2 amb

uns ratis de generacié al voltant dels 3,7 viatges generats per habitant,

significativament més elevats, sobre tot que les zones 4 i 5, que es torben al voltant dels

3,0i 2,2 viatges generats per habitant respectivament.

Pel que fa a I'atraccid de viatges:

0 En valors absoluts la zona 2 que més enlla de I'activitat normal del districte,

inclou equipaments com els Campus Universitaris, una zona de concentracio

d’activitat sanitaria o la zona comercial del Passeig Pere Ill i Angel Guimera.

0 Envalors relatius a la capacitat de generacioé de viatges, destaquen les zones 3 i

4. En el primer cas, aquesta capacitat s’explicaria al incloure la zona activitats

com el tram est del Passegi Pere II-Angel Guimera, la zona del barri de Vic-Remei
propera al centre, 'area de I'Estacid de bus i FGC, el Poligon Industrial del Guix o
el Parc de I'Agulla.

Pel que fa a la zona 4 en formen part el barri d’Escodines i area de la cova de

Sant Ignasi, I'Hospital Sant Joan de Déu, el poligon de Cal Gravat, aixi com arees

comercials com la dels Trullols.
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.3.2.3. Repartiment modal

4.3.2.3.1 Distribuciéo modal segons tipus de viatge

El repartiment modal general dels residents de Manresa atorga un paper equilibrat al vehicle
privat i la mobilitat no motoritzada.

Figura 16. Distribucié modal dels viatgers totals del residents de Manresa

No motoritzat
= Transport ptblic

= Transport privat

a

Aquest resultat xoca significativament amb el PMUS 2012 en el que es donava al “a peu” un

percentatge de 42%, és a dir, una quota significativament inferior a la resultant de I'enquesta
realitzada. Tot i aixd en ambdds casos es relega al transport public un paper secundari, tot i que
en aquest cas es situa en el 6% front al 4% del 2012.

Segons el tipus de viatge, la distribucié modal canvia significativament amb una major penetracié
dels modes motoritzats en els viatges de relacions exteriors. D’aquesta manera, mentre que en
els viatges interns la quota del modes no motoritzats és de practicament 60%, en el cas de
connexid aquesta és del 2,2%. Tanmateix destacar el 5,0% i el 9,7% dels desplagcaments en
transport public en els viatges interns i de connexié generada respectivament, resultat

Taula 21. Repartiment modal dels viatges segons tipologia

Mode agregat Intern Connexio Extern TOTALS
No motoritzat 59,0% 1,9% 6,3% 48,5%
Transport public 5,0% 10,0% 2,6% 5,8%
Transport privat 36,0% 88,1% 91,1% 45,7%

Entre els viatges de connexid, és important identificar la distribuciéd modal entre aquells viatges
que realitzen els residents de Manresa amb els nuclis que formen part del Pla del Bages, i que
es podrien considerar de naturalesa metropolitana, i aquells de relacionats amb ambits més
externs.

En total, els residents realitzen un total de 21.364 desplagaments metropolitans i 18.206
relacionats amb la resta del territori.
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Figura 17. Repartiment modal dels viatges de connexié segons desti

Fora ambit metropolita Ambit metropolita

1,1% 2,7%  3,2%
17,9%

= No motoritzat
= Transport privat

m Transport public

81,0%
94,1%

Destaca el paper secundari en el que es troba el transport public en els viatges que es
consideren “metropolitans” que, tot i que com s’ha indicat sén el 54% del total, la seva quota
tan sols arriba al 3% front al 18% en els viatges de major recorregut.

Aguest resultat ajuda a identificar com a corredors amb prioritat “alta” d’actuacié vers al canvi
modal aquelles relacions “metropolitanes” amb I'entorn més proper de la ciutat i com es veura
en el punt jError! No se encuentra el origen de la referencia., les relacions amb el corredor a S
ant Joan de Vilatorrada o Sant Fruitds de Bages esdevenen claus pel volum de demanda que
representen.

4.3.2.3.2 Distribucié modal total

Als desplagaments obtinguts mitjancant I'enquesta es poden afegir els denominats
desplacaments de “connexid de no residents” amb I'objectiu d’obtenir un resultat global de la
mobilitat relacionada amb la ciutat de Manresa.

Per obtenir aquests resultats s’ha realitzat una explotacié de I'Enquesta de Mobilitat Quotidiana
de I'any 2006, degut, principalment, a que no es disposa de dades dels desplagcaments en

transport public.

En un primer pas, per tal de validar aquesta explotacid, s’"han obtingut els desplagaments de
“connexid generada”, és a dir, de les relacions dels residents de Manresa cap a fora del municipi,
per tal de comparar, en valor absolut agregat, amb la dada de I'’enquesta. En aquest, cas el valor
obtingut ha estat significament semblant a 'enquesta telefonica realitzada en el marc d’aquest
PMUS, per la qual cosa s’ha donat com a valid el valor de la propia EMQ2006 vers la “connexid
atreta”.
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Taula 22. Repartiment modal dels viatges segons tipologia

Mode agregat Intern ;::2;’::: Extern RI-Er;)I ;II.E\II:;'S cor'l:: - TOTAL
residents
No motoritzat 59,0% 1,9% 6,3% 48,5% 0,5% 35,8%
Transport public 5,0% 10,0% 2,6% 5,8% 8,1% 6,4%
Transport privat 36,0% 88,1% 91,1% 45,7% 91,7% 57,8%

La seglient taula mostra el repartiment modal amb un nivell de desagregacié major respecte al

mode de transport i segons les fonts esmentades per a cada tipus de viatge.

Taula 23. Repartiment modal dels viatges totals desagregacié per modes

Mode Interns ;:::::: Externs CZ::::() TOTALS 2‘;::
Caminant 106.624 766 157 368 107.915| 35,2%
Bicicleta 1.217 121 - - 1.338 0,4%
Patinet 370 - - - 370 0,1%
Autobus interurba 353 1.961 - 1.569 3.883 1,3%
Autobus urba 8.513 207 - 624 9.344 3,0%
Altres autobus (escolar,...) - - - 722 722 0,2%
Taxi 273 157 - 205 635 0,2%
Ferrocarril - 421 64 2.155 2.639 0,9%
Renfe Rodalies - 1.099 - 1.250 2.349 0,8%
Cotxe 61.804 33.852 1.806 71.210 168.671| 55,0%
Motocicleta 4.154 223 - 613 4.989 1,6%
Furgoneta o camio - 762 450 2.342 3.554 1,2%

4.3.2.3.3 Distribucié modal segons sexe i edat

L’analisi de la distribucié modal segons sexe mostra diferéncies rellevants en els desplagcaments

realitzats, sobre tot a nivell intern.
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Figura 18. Repartiment modal dels viatges interns segons sexe

/Caminant -56.556 — 4l,1%

:|~ No motoritzat: 61.3%

|~ Bicicleta - 209 —0,2% Transportprivat
31,7%

/Autobt’ls urba - 6214 ——56,7%

|~ Autobus interurba - 22 —0,0% Transport public: 7.0%

Transport piblic
7.0%

No motoritzat
61,3%

/Taxi -273 —03%
/Cotxe -26940 — 291%

-~ Motocicleta - 2.422 — 2,6%

j|~ Transport privat: 31,7%

Dona - 92.635 - 50,6%

Repartiment

maodal segons
sexe (INTERNS)

Home - 90.591 - 49,4%

™ Caminant - 50.037 — 55.2%

[~ Patinet - 370 — 0,4%

Tramsport privat
40,3%

No mataritzat
56,58

™~ Auvtobus urba - 2.299 — 2,5%

Trar miblic
gy >~ Autobus - 188 — 0,2% Transport public: 2.9%

[~ Autobus interurba - 144 — 0.2%

™ Cotxe - 34.815 — 38,4%

:|~ Transport privat: 40,3%

™\ Motocicleta - 1732 —19%

N
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Figura 19. Repartiment modal dels viatges de connexié generats segons sexe

_~ Caminant - 422 —— 2.6% ]— No motoritzat: 2,6%

/Autobﬂs urba - 207 =——1,3%

Nomotoritzat

L~ Autobus interurba - 998 —— 6,2%
Transport public: 11,0%

/FGC =125 =—08%

Renfe Rodalies - 427 ——2.7%
L~

/Cotxe -13.819 ——B6.4% } Transport privat: 86,4%

Dona - 15.997 - 40,3%

85.4%

Repartiment

modal segons
sexe (CONNEXIO)

Home - 23.654 - 59.7%

™ Caminant - 376 —1.6%

™ Bicicleta - 121 — 0.5%

} No motoritzat: 2,1%

No ”;“ toritzat yransport pablic

™ Autobus - 121 — 0,5%

[ Autobus interurba- 842 — 3.6%

™ FGC - 205 —1.2% -
™ Renfe Rodalies - 672 — 2.8%

™ Taxi - 157 — 0,7% i

Transport privat
B89,1%

™ Cotxe o furgoneta - 20845 —— 88.1%

i|> Transport privat: 89,1%

"\ Motocicleta - 223 —— 0,9%

En general:

e L’us del transport public és més elevat en el cas de les dones que dels homes, destacant
sobretot els desplagcaments interns en els que el transport public té una quota del 3% en
el cas dels homes i un 7% per les dones. Aquest fet, com veurem més endavant pot estar
vinculat a una major captivitat en les dones que els homes.

e Aquesta variacio relativa entre sexes es reforca amb una major presencia dels modes de
transport privats en els homes en ambdds tipus de desplagaments, tot i que és
significativament més important en el cas dels interns, on la quota dels homes es del
40,3% front al 31,7% de les dones.
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Segons els rangs d’edat analitzats, la distribucié modal queda de la forma:

Taula 24. Distribucié modal segons edat i tipus de viatge

Mode
T:’F;::g:e Edat No Transport Transport
motoritzat public privat

De 16 a 29 anys 56,1% 7,5% 36,5%
Interns De 30 a 44 anys 51,0% 5,0% 44,0%
De 45 a 64 anys 58,7% 3,0% 38,3%
De 65 i més 72,3% 6,4% 21,2%
De 16 a 29 anys 1,0% 30,0% 69,0%
Connexié De 30 a 44 anys 0,6% 4,6% 94,8%
De 45 a 64 anys 4,3% 4,1% 91,7%
De 65 i més 3,8% 2,8% 93,4%

Es marquen en vermell aquelles zones que estan per sota de la mitjana en les quotes de “no Motoritzat” i

“Transport public”

Tot i que en alguns dels rangs la mostra d’enquesta és sensiblement baixa (majors de 75 anys en

viatges de connexid) es poden extreure conclusions interesants com:

Diagnosi

En els viatges interns:

0 La participacié modal del modes no motoritzats és més baixa en les franges més

joves front als alts percentatges en les franges majors de 65 anys, que
probablement realitzen viatges de menor recorregut i vinculats a motius amb un
valor del temps menor.

Aquestes mateixes franges joves presenten una participacié major en el
transport public, tot i que la franja amb major participacié és la de majors de
75 anys. En general, tant les franges més joves com més grans solen presentar
index de captivitat major aixi com bonificacions tarifaries, i per tant major
penetracié del transport public.

Destacar que el baix percentatge de participacio del transport public de les
persones entre 65 i 74 anys, que podrien tenir un comportament similar a la
franja major.

En els viatges de connexio:

0 Més enlla de la obvia baixa participacié dels modes no motoritzats, destaca el

salt entre la franja més jove i la resta, amb un percentatge del 30% front al 4%
general. Novament aquesta franja esta vinculada a usuaris que poden presentar
una captivitat major.
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4.3.2.3.4 Distribuciéo modal segons zones

La distribucié modal segons les zones de transport presenta lleugeres variacions degut
principalment a l'estructura territorial de les mateixes. D’aquest amanera, les zones més
integrades en el nucli urba — 1, 2 i 3- tenen un major participacié de la mobilitat no motoritzada
mentre que les zones 4 i 5 amb poblacié més dispersa s’'incrementa la participacié dels modes

motoritzats, sobre tot del vehicle privat.

Les seglients figures presenten el repartiment modal de forma agregada en modes no

motoritzats, transport public i transport privat pels viatges interns generats i atrets segons zona

de transport aixi com els generats de connexid.

Taula 25. Distribucié modal segons zona i tipus de viatge

Tipus Zona No. Tran.sport Trarilsp.ort
motoritzat privat public

Interns 59,0% 36,0% 5,0%
Connexio 1,9% 88,1% 10%
1 68,2% 28,3% 3,5%
2 64,4% 31,1% 4,5%
Interns - 3 61,4% 34,8% 3,7%
Generats 4 48,2% 43,7% 8,0%
5 Sense suficient representativitat estadistica
1 66,0% 28,5% 5,5%
2 70,0% 24,0% 6,0%
":;;:Z - 3 53,8% 44,0% 2,1%
4 46,6% 47,0% 6,3%
5 39,7% 53,1% 7,2%
1 2,8% 81,3% 15,9%
» 2 0,0% 84,4% 15,6%
cg::::::s 3 3,7% 90,2% 6,1%
4 1,3% 95,4% 3,3%
5 Sense suficient representativitat estadistica

Es marquen en vermell aquelles zones que estan per sota de la mitjana en les quotes de “no Motoritzat” i
“Transport public”
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.3.2.3.5 Resultats d’opinid subjectiva sobre el repartiment i el canvi modal

En I'enquesta de mobilitat (punt 4.3.1) es realitzava una serie de preguntes al voltant de I'Us de

modes, grau de satisfaccid amb els mateixos i possibilitats de canvi modal.

En primer lloc, quant a I'Us de modes, més enlla de la caracteritzacié en la que es basa I’enquesta

de la mobilitat del dia feiner previ, es preguntava sobre la freqiiencia d’Us de diferents modes

amb el seglient resultat

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

Figura 23. Freqiiéncia d’us dels diferents modes per part dels residents de Manresa

Mai
W Ocasionalment
Menys d'un cop al mes
M Una vegada al mes
W Varies vegades al mes
M Unavegada ala setmana
| Varies vegades per setmana

m Cada dia/quasi cada dia

™

Apeu Bicicleta VPM Cotxe Motocicleta

En aquest cas destacar:

L’alt percentatge d’us freqiient de la mobilitat a peu, amb un 70% dels residents que
realitzen algun desplagament d’aquest tipus diariament, pero també del cotxe en el que
el 40% dels residents I'utilitzen cada dia o varies vegades a la setmana i fins el 50% al
menys un cop a la setmana

Sabent que el transport public t¢ una quota modal del 5,8%, resulta interessant
comprovar que practicament el 15% dels ciutadans el fan servir varies vegades a la
setmana. Per altra banda el 50% de la gent que mai fa servir el transport public i un 35%
que va d’una setmana a ocasionalment. Essent aquest 35% un percentatge bastant
elevat pot representar una lleugera baixa fidelitzacié del mode i per tant un punt on fer
un esforg de cara a millorar la seva quota modal.

Respecte al grau de satisfaccié amb alguns dels principals modes de transport, les respostes

obtingudes donaven el seglient resultat
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Figura 24. Grau de satisfaccié per mode

100%
90%
80%
70%
60%
m Molt satisfet
50% W Notablement satisfet
| Suficientment satisfet
40% B Gens o poc satisfet
30%
20%
10%
0%

A peu Bicicleta Cotxe Bus urba Bus interurba Ferrocarrils

S’observa un alt grau de valoracié respecte modes com la mobilitat a peu i el transport public,
i dins d’aquest, sobre tot el transport urba. Per altra banda, surten pitjor valorat modes com el
cotxe, que segurament arrossega una imatge pejorativa o els ferrocarrils que, tot i esta ben
considerats potser no estan complint amb els nivells de servei esperats.

Finalment, amb la intencié d’identificar les possibilitats de canvi modal dels residents de
Manresa usuaris de cotxe capa a modes més sostenibles es qliestionava respecte. En concret la
pregunta es formulava com En cas de disposar d’una alternativa viable i competitiva al cotxe o
moto, estaria disposat a canviar de mitja de transport?, essent el resultat final.

Figura 25. Potencial de voluntat de canvi dels usuaris de vehicle privat residents de Manresa

NO - 49,8%

En cas de disposar d'una alternativa Caminant - 7%

viable i competitiva al cotxe o moto,
estaria disposat a canviar de mitja de
transport?

Bicicleta - 3%

No motoritzats - 11%

Patinet - 19

S1-50,2%
T. Public urba - 53%

T. Public interurba bus- 17% Transport public - 89%

T. Public interurba FFCC- 17%
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4.3.2.4. Motius de viatge

4.3.2.4.1 Generalitats i motius per tipus de viatge

La mobilitat de Manresa ve principalment marcada per la mobilitat no obligada que
representa el 70% del total. Segons el PMUS de I'any 2012 aquest valor era del 62% pel que es
podria considerar que hi ha hagut un increment del pes de la mobilitat no obligada, tot i que cal
recordar novament que el PMUS 2012 tenia en compte la mobilitat de majors de 4 anys que en
general tenen una alta participacié de mobilitat obligada per motiu escolar.

El seglient grafic mostra els resultats agregats tenint en compte el desplacament de retorn a
casa segons el motiu del desplacament realitzat cap a fora de casa.

Figura 26. Motiu agregats de desplacaments totals del residents de Manresa

Estudis
= Feina

= Personal/Oci

Segons el tipus de viatge, la composicié general de la preponderancia de viatges no obligats esta
significativament condicionada pels viatges interns doncs representa el 77%, mentre que en els
viatges de connexiod té un pes del 41% i la majoria recau en els viatges per feina amb el 53,7%.

Taula 26. Motius agregats dels viatges segons tipologia

Motiu agregat Intern Connexio Extern TOTALS

Estudis 3,0% 5,6% 2,6% 3,5%
Feina 20,2% 53,7% 69,5% 26,6%
Personal/Oci 76,8% 40,7% 27,9% 69,9%

Reprenen I'analisi segons connexié metropolitana o amb la resta del territori, s’observen unes
diferencies significatives entre ambdds tipus, doncs:

e Enl'ambit metropolita, la quota dels viatges per feina i personal/oci estan practicament
equilibrades i el paper dels estudis és testimonial.

e A diferéncia de I'anterior, en els viatges fora d’aquesta area considerada, la mobilitat
obligada és preponderant amb un 72% dels viatges (61% per feina i 11% per estudis).
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Aquesta diferencia ha de ser rellevant al considerar els destins servits per les xarxes
interurbanes, aixi com les necessitats quant al nivell de servei dels modes, doncs clarament les
connexions fora de I'area metropolitana estan vinculades a motius de viatge amb un valor del
temps major i per tant demanden un nivell de servei més eficient en temps de viatge i fiabilitat.

Figura 27. Motiu agregats de desplacaments de connexié segons desti

Fora ambit metropolita Ambit metropolita

0,2%

118%

27,5%.

= Estudis
47,8% = Feina

» Personal/Oci

60,6%

L’analisi desagregat dels motius de la mobilitat general, havent filtrat la tornada a la llar, dona
els resultats seglients:

Figura 28. Motiu desplacaments totals

. Acompanyar infants
Feina

Metge/
Cultura i esport | hospital

Compres Personal o visites Estudis Acomp...

1R A= S Tati® & E e B a Ly T8
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Figura 29. Motiu desplagaments interns

(IR e
Compres

Metge/
Cultura i esport hospital

Personal o visites Estudis Acompanyar

Figura 30. Motiu desplagaments de connexié generada

Acompanyar infants Personal o visites

Metge/
hospital Compres
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Els resultats anteriors mostren com:

e Els desplagaments generals comporten com els interns pel propi pes relatiu que tenen
en el total. Tot i aix0 destaca com en aquest cas el motiu principal passen a ser les
compres amb un 27% davant del 21% dels desplagaments per feina.

e Destacar en tots els casos els desplagaments d’acompanyament, sobre tot en el cas dels
infants com a tercer motiu de viatges en tots els casos.

e En els desplagaments per connexid, com ja s’ha vist, la feina té un paper preponderant i
els estudis es situen en un paper més rellevant. Entre els motius no obligatoris, en aquest
cas destaquen aquest acompanyament d’infants, els motius de gestions personals i
visites o I'oci general.

1R A= S Tati® & E e B a Ly T8
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4.3.2.4.2 Motius de viatge per sexe i edat

L’analisi de motius segons sexe dona els seglients resultats:

Taula 27. Motius agregats de viatges segons sexe

Sexe Motiu Intern Connexio Extern Total
Estudis 3,7% 4,3% 24,6% 3,8%
Dona Feina 18,9% 49,1% 0,0% 23,3%
Personal/Oci 77,4% 46,6% 75,4% 72,9%
Total 50,5% 40,4% 10,4% 48,3%
Estudis 2,4% 6,4% 0,0% 3,1%
Home Feina 21,5% 56,9% 77,7% 29,7%
Personal/Oci 76,2% 36,7% 22,3% 67,2%
Total 49,5% 59,6% 89,6% 51,7%

D’aquesta manera:

¢ No es detecten variacions significatives en els percentatges dels desplagaments interns,
amb resultats similars en els tres motius. Quant a mobilitat obligada hi ha un molt lleuger
percentatge superior en homes, 23,8% front al 22,6% de les dones, sense ser aquesta
diferéncia significativa.

e En tot cas si es pot detectar certa diferéncia en els viatges de connexié generada, en els
que els homes si tenen un percentatge de participacié major de la mobilitat obligada,
tant en estudis com per feina, donant pels homes un 63,3% front al 53,4% de les dones.

En el cas dels motius segons edat, pel que fa als viatges interns i de connexid:

Taula 28. Motius agregats de viatges segons franja d’edat

Mode
Tipus de viatge Edat . . .
Estudis Feina Personal/Oci
De 16 a 29 anys 14,3% 20,3% 65,3%
De 30 a 44 anys 0,3% 27,2% 72,5%
Interns De 45 a 64 anys 0,8% 25,4% 73,9%
De 65 a 74 anys 2,1% 3,2% 94,7%
De 75imés 0,8% 0,7% 98,4%
De 16 a 29 anys 25,9% 51,6% 22,6%
De 30 a 44 anys 0,0% 67,1% 32,9%
Connexio De 45 a 64 anys 0,0% 55,3% 44,7%
De 65 a 74 anys 0,0% 0,0% 100,0%
De 75imés 0,0% 0,0% 100,0%

e Obviament, tot i certa preséncia de desplacaments intern per motiu estudi, aquests
practicament es concentren integrament en la franja de 16 a 29 anys. Tanmateix, son
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les franges fins els 65% les que ocupen els percentatges més alts en feina i per tant el
majors de 65 tenen una clara preponderancia als desplacaments personal/oci.

e Tot i aix0d, destacar valors en els viatges de connexid com; practicament al 50% de
viatges de feina i persona/oci de la franja de 45 a 64 anys i el valor de 50% en els viatges
per feina de la franja de més joves.

4.3.2.4.3 Motius per zona

De I'analisi dels motius de generacié de viatges interns per zona s’extreu un comportament
bastant similar a nivell global, amb resultats per zona similars al 77% general pel motiu
“Personal/Oci”. L’Unica diferéncia seria en la zona 5 on aquest motiu baixa fins al 50% a favor
dels motius de feina i sobre tot estudis (tot i aixo cal fer esment al comentat sobre les resultats
per aquesta zona en el punt 4.3.1).

La resta de motius es reparteixen practicament igual amb un pes lleugerament superior en el
cas “Estudis” per les zones 3 i 4, on es situen per sobre del 3%.

En el cas dels viatges atrets, si que pareixen algunes diferéncies més per algunes zones, doncs la
zona 4 (sud-est de Manresa), I'atraccié de “Personal/Oci” arriba al 81% dels total dels seus
viatges atrets, mentre que en la 1 és del 74%. Aquesta variacié es produeix sobre tot respecte a
la mobilitat per feina, doncs els ratis de ambdues zones es situen en un 17% i un 23%
respectivament. Cal recordar per exemple que aquesta zona 4 és on s’ubica I’'Hospital Sant Joan
de Déu, tot i que la instal-lacié té una alta capacitat d’atraure viatges tant per motiu de salut i

visites com per feina.

Finalment, en |'analisi de generacio d viatges de connexid segons motius agrupats, destacar com
el motiu per feina és el protagonista principal de manera general com ja s’ha vist anteriorment,
pero, posar en relleu:

e L’alt pes relatiu en les zones 1i 2 de la generacié de viatges de connexié per estudis, al
voltant del 10% dels de la propia zona.

e L’alt percentatge d’aquest motiu per feina en la zona 3 on representa practicament el
61% del total. Amb un analisis de detall, s’identifica una relacié potencialment important
entre aquesta zona i Sant Fruitds del Bages per motiu de feina.
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4.3.2.4.4 Distribuciéo modal segons motiu de desplagament

Amb la finalitat d’identificar aquells motius de viatges on els modes sostenibles estan tenint de
manera general una major penetracio, la seglient figura enfronta els modes principals agrupats
segons motiu de desplagament i tipus de viatge, remarcant al final amb linia verda aquells que
es troben per sobre de la mitjana per el tipus de viatge concret en el cas de transport public i
modes no motoritzats i per sota de la mitjana en el cas del vehicle privat (en vermell es destaca
el cas contrari).

Figura 34. Distribucié modal agrupada segons motiu i tipus de viatge

No motoritzats - 57,8%

Estudis
(3,0%) Transport public - 8,9%
\ Vehicle privat - 33,3%
No motoritzats - 48,6%
Int Feina
ntern (20,2%) Transport public - 4,1%
\ Vehicle privat - 47,3%
No motoritzats - 68,1%
Personal/Oci
(76,8%) Transport public - 5,1%
\ Vehicle privat - 33,1%
Tipus de
viatge No motoritzats - 0,0%
Estudis
(5,6%) Transport public - 90,8%
\ Vehicle privat - 9,2%
No motoritzats - 1,3%
o Feina
Connexid

/ (53,7%) / Transport public - 5,0%
\ Vehicle privat - 93,7%
No motoritzats - 3,9%
Personal/Oci
(40,7%) Transport public - 4,8%
\ Vehicle privat - 91,3%

Segons aquest esquema:

e Pels desplacaments
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0 Els modes no motoritzats tenen una penetracié superior a la mitjana en el
desplagaments interns per motiu Personal/Oci. Com ha s’ha comentat, aquest
resultat és logic degut al menor valor de temps d’aquest tipus de desplacament
i que per tant la durada del mateix no és tan rellevant. Tot i aix0, voldra dir que
gueda marge de captacio i millora respecte la mobilitat obligada.

0 Eltransport public, a nivell intern, presenta uns resultats per sobre la mitjana
en estudis i Personal/Oci. El fet de la major penetracio del transport public en
aquells grups de gent més captius fa que en els motius d’estudi (joves) tingui
una alta preséncia. Novament, té també una major preséncia en Personal/Oci
com motiu associat a aspectes com viatges amb un valor del temps menor i
altres sociodemografics com el major Us de la gent gran.

0 En la franja del motiu de feina, tot i el pes rellevant de la mobilitat a peu,
s’articula igualment entorn al vehicle privat.

e Enelcasdelaconnexié generada

0 Sense tenir en compte la mobilitat a peu degut al seu paper testimonial, els
resultats mostren una dinamica positiva respecte al transport public en els
desplacaments per estudi, novament vinculats a les franges de poblacié més
joves i per tant segurament captiva i uns pitjors resultats pels desplacaments
per feina o personal/oci.

0 Com ja s’ha mencionat anteriorment, és important veure aquesta doble paper
negatiu tant en la feina com en els desplagaments personals degut a la
singularitat diferent de la seva demanda quant a les necessitats de transport.

4.3.2.5. Distribucio horaria i temps de desplagaments

4.3.2.5.1 Distribucid horaria de la mobilitat
La distribucioé horaria dels viatges de Manresa mostra:

e Una corba amb dos periodes punta clarament marcats; un primer periode al mati de
11:00 a13:00i un segon periode a la tarda de 17:00 a 19:00.

0 Al matiiuna corba ascendent molt marcada fins les 8:00 i llavors un moviment
constant fins les 11:00 on comenga aquest periode punta.

0 Elperiode de latarda, totiincloure les 17:00 com a hora punta del dia, presenta
un pic més ample que va de les 16:a les 19:00, periode en el qual es produeixen
el 31,3% del total dels viatges diaris.
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Figura 35. Distribucid horaria dels desplagaments de residents segons tipologia
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Sobre el tipus de desplagament:

Els viatges interns mostren una forma idéntica de dues puntes a la dels totals, tot i que
la seva hora punta del dia és al mati, entre les 12:00 i la 13:00.

El viatges de connexid presenten una corba totalment diferent a I’anterior, i, en aquest
cas, es distribueixen amb una corba amb tres periodes punta diferenciats; un al mati de
7:00 a 9:00, un al migdia de sobre tot de 14:00 a 15:00 i un a la tarda de 16:00 a 19:00,
pero sobre tot de 17:00 a 18:00. La hora punta del dia és la de les 7:00 a 8:00.

Destacar també el contrast entre ambdds tipus de desplacaments, doncs el periode
punta dels viatges interns del mati coincideix amb un periode vall molt important dels
de connexio.

Aquest desfasament, junt amb I’"hora punta del mati, és un fet positiu al facilitar la gestio
dels diferents tipus de desplacaments al produir-se en diferents franges horaries.

Respecte els viatges de connexié generada, es pot diferenciar entre els que tenen lloc dins de

I’ambit metropolita i els que no.
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Figura 36. Distribucié horaria dels desplagaments de residents segons ambit
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Segons la figura anterior:

De manera general, la corba del desplagaments metropolitans (el 54%) és lleugerament
més aplanada i amb puntes menys pronunciades que els que relacionen amb punts de
fora de I'ambit. Aixo vol dir que les demandes de viatges estan més repartides al llarg
del dia i que per tant, en cas de programar per exemple |'oferta de transport public
també hauria de respondre a aquestes pautes

Per altra banda, la punta del mati cap a fora de I'ambit és significativament pronunciada
i, entre les 7:00 i les 8:00 es produeixen el 13% del total de viatges d’aquest tipus. En el
cas dels desplacaments dins de I'ambit, també es troba un periode punta, tot i que més
distés entre les 7:00 i les 10:00.

Tanmateix, com s’ha vist anteriorment, es produeix un periode punta cap ala migdia, i
com es pot veure esta associat a ambdues relacions, novament més repartit en el cas
metropolita del Pla del Bages.

La punta de la tarda és en ambdds casos molt pronunciada i coincideix entre les 17:00 i
les 18:00 el que fa que es concentri un important volum de demanda en aquest periode.
Es especialment significatiu en I'ambit metropolitd, doncs en aquesta hora es
produeixen el 12% del total de viatges.

4.3.2.5.2 Distribucidé horaria per modes

La analitzar la distribucid horaria dels desplacaments de residents de la ciutat segons els modes

de transport agrupats; el resultat son les segiients figures:
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Figura 37. Distribucié horaria dels desplagaments de residents segons modes
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Figura 38. Distribucié horaria dels desplagaments de residents segons motius
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Segons la figura anterior:

e El modes de transport privat, com s’ha vist anteriorment, fortament vinculats als
desplagaments per feina mostren una pauta d’hores punta similar a la resultant pel
motiu feina, sobre tot en I’hora punta del mati i la de migdia.

e Els desplagaments no motoritzats assimilen molt la seva corba als resultats dels
moviments per motiu personal/oci del periode de mati i en un percentatge important
als de la tarda, on s’acaben de sumar la resta de desplacaments de vehicle privat per
donar com a resultat una corba significativament pronunciada amb dos puntes pels
desplagaments no obligats.
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A la visat del grafic, una aproximacio pot ser que desplacaments del mati a peu per raons
personal/oci es produeixen per residents sense obligacions laborals (com s’ha vist en el
punt 4.3.2.3.3, la gent major de 65 anys tenen una alt percentatge en la participacié dels
desplagcaments a peu i obviament en la mobilitat no obligada) i a la tarda ja es sumen
tant aquest tipus de residents com els que han cessat la seva jornada laboral, disposin
de vehicle o no.

El transport public presenta un comportament constant al llarg de tot el dia, doncs cal
recordar que esta fortament vinculat tant a desplacaments per estudis, cobrint les hores
punta que marca aquest motiu, pero també en part als motius personals i d’oci i franges
d’edat de gent gran que es mouen al llarg del dia i en periodes diferents que els
anteriors. Es per tant significatiu considerar una oferta de transport public no basada
en periodes punta si no en una demanda constant al llarg del dia que doni resposta a
les demandes que ja disposa pero també als grups als que dona servei principalment.

4.3.2.5.3 Temps de viatge

El temps mitja del total de desplacaments realitzats pels residents de Manresa ascendeix a 17,5

minuts,

gairebé identic als 17,9 minuts que indicava el PMUS del 2012.

D’igual manera, els temps segons tipus de viatge també es presenten practicament iguals, amb

14,3 minuts pels desplagcaments interns i 33,5 minuts pels desplacaments de connexié+externs

front els 14,0 i 36,3 minuts del 2012 respectivament.

40

35
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25

20

Figura 39. Temps de desplagament del residents de Manresa segons tipus de viatge

33,5
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Interns Connexid+Externs

En concret, pels desplacaments interns (183.307 desplacaments diaris), la distribucié mostra

una concentracié en la franja entre 6 i 10 minuts, essent la durada aproximada del 37% dels

desplagaments interns del municipi.
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Figura 40. Volum de desplagaments segons temps de viatge
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La segona franja més representativa serien els desplagaments més curts de 5 minuts, fet que

posa de

manifest que gairebé dues terceres parts dels desplacaments diaries de Manresa tenen

una durada menor a 10 minuts.

A partir

d’aqui, la representativitat de les franges de temps descendeix fins al 5% dels viatges

gue duren més de 30 minuts.

Al analitzar el resultat dels temps mitjans de desplacaments per mode s’observa:

Diagnosi

El vehicle privat és el que presenta un millors resultats amb 10,6 minuts. Aquest
resultat es deu principalment a la mida de la ciutat i la capacitat de desplacar-se amb
cotxe amb certa facilitat entre origens i destins interns. Cal destacar que el resultat del
2012 donava pel vehicle privat un valor de 17,4 minuts considerant el total dels
desplagaments (interns + intermunicipals), que, en aquest cas, segons les noves dades,
és de 16,4 minuts.

Tanmateix, des del punt de vista del transport public, els resultats son
considerablement negatius, doncs el temps mig dels viatges interns en aquests modes
duplica el del vehicle privat.
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Figura 41. Temps de desplagament del residents de Manresa segons mode
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En el cas de I'analisi segons motius, és la mobilitat obligada la que presenta uns valors més
baixos, amb un temps mitja de 12,0 minuts pels 15,0 de la mobilitat no obligada.

Figura 42. Temps de desplagament del residents de Manresa segons mode
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Obligat No obligat

Cal recordar, vinculat amb el resultat anterior, la major participacié del vehicle privat en els
desplagaments de mobilitat obligada i, per tant, amb uns temps mitjans de desplagaments
menors.

4.3.2.6. Fluxos de mobilitat

Amb la fi de coneixer | distribucié espacial de la mobilitat de Manresa, es presenta la segiient

imatge on es representen el total de desplagaments interns entre les zones de Manresa
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e Elflux de demanda més intens es produeix en el triangle de les zones 2, 3i 4. Tal i com
s’ha indicat previament son les zones amb major capacitat de generacié i atraccié de
viatges, per lo qual I'esquema anterior segueix aquesta logica.

e Totiaixo, destacar els moviments entre les zones 2 i 3 que representen (sumats ambdds
sentits) el 27% de la mobilitat interzonal de Manresa.

e Com a recorregut de mitja distancia, destacar el flux entre 2 i 4 que, amb practicament
16.000 desplagaments diaris representa un 15% del total

Si s’analitza el grau d’autocontencio de viatges per cada zona, la taula segiient mostra com els
residents de la zona 5 tenen un alt grau de relaciéd amb les altres zones sobre els viatges generats,
posteriorment les zones 1 i 3 es troben al voltant del 30%-35% i els graus de contencié més
elevats es donen a les zones 2 i 4 on practicament la meitat dels desplagaments que es realitzen
tenen origen i desti dins de la propia zona.

Taula 29. Percentatge de viatges intrazonals sobre el total per zona

% viatges
intrazonals
31,7%
46,6%
36,1%
45,6%
6,2%

Zona

v (s (W N |-

Addicionalment, en I'analisi de detall dels fluxos interns de Manresa, la seglient taula mostra el
repartiment modal entre les diferents zones de transport, la prioritat de canvi modal segons
criteris de quotes modals i volums de viatges totals, aixi com reflexions al voltant del marge de
millora de les quotes de la mobilitat activa o el transport public segons els resultats i la
idiosincrasia de cada OD de zones.

D’aquesta analisi s’ha extret la zona 5 per la seva singularitat quant a connectivitat i localitzacio,
totique es preveu incloure propostes que vagin en la millora de les seves condicions de connexid
amb el nucli urba.
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Taula 30. Repartiment modal dels fluxos de viatges interns entre zones

Repartiment modal
Viatges | Mobilitat | Transport | Vehicle | Zones .. Reflexions sobre quotes
oD . L1 re . . . Prioritat
totals activa public privat | limitrofes modals

Marge de millora en transport

1-2 | 13.810| 70,7% 4,1% 25,2% Si Baixa | public en desplagaments de
mitja distancia
Marge de millora en transport

1-3 | 12.212| 57,2% 4,8% 38,0% Si Mitja | public en desplagaments de
mitja distancia
Marge de millora en modes

1-4 | 10.792| 45,4% 11,3% 43,3% Si Mitja | actius per la baixa quota que
presenta i ser zones properes.
Marge de millora en transport

2-3 | 29.414| 58,1% 3,1% 38,9% Si Alt public per la baixa quota que
presenta
Tot i la bona quota en transport
public cal fer émfasis degut a

2-4 | 16.387 | 42,7% 12,0% 45,3% No Baix |ser el mode més competitiu per
la distancia entre zones. Millora
de la bicicleta
M ill

34 | 19531| 36,7% | 59% | 57,4% si Alt arge de millora en modes
actius principalment

Per tant, per a cadascun dels fluxos anteriors, els modes amb prioritat de millora en I'objectiu

de canvi modal son:

Taula 31. Mode prioritari en actuacions de canvi modal per a cada flux OD intern entre zones

oD Vianants Bicicleta Trar’nsp‘ort
public

1-2 X

1-3 X

1-4 X X

2-3 X X X

2-4 X X

3-4 X X

Aquesta prioritzacio, no ha de ser exclusiva en la resolucié de la connectivitat entre les zones
indicades, si no que moltes de les propostes realitzades estan encaminades a una visié global de
connectivitat de tot el municipi i la creacid de xarxes de connexié a nivell urba.
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4.3.2.7. Resultats d’opinié subjectiva

Com a part final de I'enquesta realitzada, es feren un conjunt de preguntes d’opinié al voltant
d’aspectes relacionats amb la mobilitat de Manresa, tant de valoracio de temes generals com
d’alguns en particulars sobre els existeix uns disponibilitat per part de I’Ajuntament en treballar.

Algunes d’aquestes preguntes es presenten en capitols concrets al fer referéncia a modes o
ambits molt especifics, mentre que aqui es mostren aquelles de caracter més transversal.

» En cas d’implantacié d’un sistema de cotxe o moto compartit (sharing), estaria
interessant en fer-ho servir

A la pregunta respecte |'hipotetic Us d’un servei de carsharing amb la finalitat de obtenir una
primera impressié del seu potencial, un 31% dels residents afirmen que el farien servir front el
69% que no.

» Comvalora les modificacions realitzades en alguns carrers i entorns escolars de Manresa
amb motiu de la pandémia del Covid-19

Respecte a la valoracid de les mesures implantades per I’Ajuntament de Manresa en I'ambit de
la mobilitat municipal, moltes d’elles encaminades a millorar les condicions de circulacio i
seguretat dels vianants mitjangcant a partir de guanyar espai pels mateixos, el residents de
Manresa valorant positivament les mateixes en gairebé el 50%.

Per altra banda destacar que practicament un 20% les desconeix, el qual posar de manifest una
possible necessitat de fer un esfor¢c comunicatiu i divulgatiu en els processos de canvi.

Figura 44. Valoracié mesures COVID19

w Mo les cone

= Maolt positiva

= Positiva

= Ni positiva ni negativa
® Negativa

® Molt negativa

= NS5/NC

» Quina prioritat donaria a la transformacio de la carretera Vic-Cardona mitjangant
mesures per guanyar espai per a vianants i/o transport public enfront I'aparcament i el
transit

Un aspecte important de I'ordenacié del transport urba i del paisatge i urbanisme de la ciutat és
la possible transformacid de la carretera Vic-Cardona en una via més amigable per la mobilitat
activa i la circulacid preferent del transport public.

Respecte a aquest aspecte, que s’estudiara igualment més en detall en I'epigraf de transport
public, els residents de Manresa mostren cert escepticisme respecte la seva prioritat amb un
resultat negatiu lleugerament superior a la consideracié prioritaria d’aquesta actuacio.
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Aquest resultat posa de manifest la importancia de que prendra, en cas de duu endavant un
projecte d’aquesta magnitud, la comunicacié no només de les mesures executades si no també
del benefici a nivell de ciutat que aixo pot comportar.

Figura 45. Valoraci6 possible transformacié de la Carretera de Vic-Cardona

= Molt alta
m Alta

= Mitja

= Baixa

= Cap

= NS/NC

» En quin ambit de la mobilitat s'hauria de fer un esfor¢

En aquest cas, questionant al voltant d’aspectes concrets on fer emfasis en la millors de les
condicions de gestid i mobilitat, el resultat obtingut va ser:

Figura 46. Ambits de millora de la mobilitat

m Oferta d'aparcament

m Reduir el transit

9,0%
38,5% _ _
= Millorar les connexions
TP
m Informacio viaria
m Altres
= NS/NC

On destaquen clarament la percepcié dels residents al voltant de la necessitat de millorar les

condicions en I'oferta d’aparcament i la millora de les connexions en transport public.

1R R b=
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4.4. Xarxes basiques de mobilitat. Vianants

4.4.1. Caracteristiques topografiques i climatologiques

En el capitol iError! No se encuentra el origen de la referencia. es detallen les condicions t
erritorials de Manresa. Pel que fa a les caracteristiques que condicionen la mobilitat activa,
Manresa té una superficie urbana proxima als 6,25 km2 (2,5 km de nord a sud i 2,5 km d’est a
oest), pero les caracteristiques topografiques de la Ciutat fan que alguns dels seus itineraris es
vegin afectats per temes d'accessibilitat i confort.

Els punts més alts del nucli urba es localitzen a Puigberenguer de I'Escola Puigberenguer / Futbol
Club la Pirinenca (295 metres d'alcada) o el Parc Puigterra (281 metres). L'Estacié de Renfe esta
localitzada en una de les cotes més baixes, on el riu té cota de 205. Aix0 provoca pendents
continus pero suaus en gran part de les vies de Manresa, que s'accentuen al voltant de les arees
als turons del nucli urba.

La mitjana de precipitacié anual és de 598,2 mm amb una gran irregularitat interanual. La
precipitacié maxima s’enregistra a la primavera i a la tardor, amb maxims mensuals al maig i
setembre. Pel que fa a nombre de dies de pluja, les puntes es produeixen a la primavera (maig:
8,5, abril: 7,8, juny: 6,9) i tardor ( setembre i octubre: 6,3) i els minims per gener - febrer (4,0
4,1 respectivament) i juliol (3,8). Tot i que a la tardor plou menys dies que la primavera, la
intensitat de les precipitacions és major, resultant-ne valors semblants de precipitacié.’ La
comarca del Bages es caracteritza per un régim térmic extremat i una elevada amplitud termica.
L'oscil-lacié téermica a Manresa assoleix de mitjana una diferencia entre 9,62C ( desembre) i
15,19C ( juliol), amb maxims a I’entorn de 209C.

Totes aquestes caracteristiques son aptes per a la mobilitat activa, a través de mode a peu,
bicicleta o fins i tot en Vehicles de Mobilitat personal, perd I'orografia de la ciutat condiciona
I'eleccié de l'itinerari del vianant, de manera que sovint l'itinerari escollit no correspon a
I’alternativa de distancia més curta siné el de menor pendent.

Figura 47. Vianants a la Placa Major de Manresa

> Pla d’actuacié municipal per a nevades per al municipi de Manresa, actualitzat al 2009
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4.4.2. Mobilitat periurbana
4.4.2.1. Pla Especial Urbanistic dels Camins de Manresa 2019

Al gener de 2019 el Pla especial urbanistic dels camins de Manresa s’aprova al ple municipal,
segons les directrius del Pla d’Ordenacié Urbanistica Municipal de Manresa, aprovat el 28 de
setembre del 2017. El POUM establia que s’hauria de desenvolupar un pla especial de camins
d’acord amb el capitol de desenvolupament del sol no urbanitzable. Mai anteriorment no s’havia
desenvolupat cap figura de planejament destinada a regular de forma global la xarxa de camins
rurals de Manresa o a fixar criteris per a la seva gestio.

La ciutat de Manresa connecta amb els nuclis dispersos i amb les poblacions veines a través de
la xarxa de camins. La xarxa principal de vianants esta connectada amb aquesta xarxa
interurbana, que si bé actualment té un Us lligat basicament a I'oci i al lleure, no es descarta la
seva utilitzacio futura per mobilitat ocupacional.

La xarxa de camins existents a Manresa és fruit tant de I'antiga xarxa de comunicacions anterior
al segle XIX —la xarxa de camins existent abans del desenvolupament de la primera xarxa de
carreteres- com de |'evolucio de la xarxa de camins al servei de I'explotacid agraria, forestal i
ramadera del territori.

En els darrers decennis s’han produit dos fenomens que han tingut una incidéncia clara sobre la
xarxa de camins. Per una banda, I’espai rural ha evolucionat progressivament cap al que podriem
anomenar |'espai obert de la ciutat; és a dir, I'espai agrari i forestal ha esdevingut també un espai
de cultura, coneixement i lleure usat pel conjunt dels ciutadans. En aquest sentit, a I'espai rural
s’hi ha produit una eclosié d’activitats de lleure, de senderisme i d’esport. Reflex d’aix0, n’és
I'aparicié d’infinitat d’itineraris de natura, senderisme o cultura.

D’altra banda, en els darrers 30 anys, s’ha produit una transformacié profunda de la logica
territorial de la xarxa de comunicacions. En aquest periode de temps, s’ha executat tota una
xarxa de vies rapides segregades. L’execucio d’aquestes carreteres segregades, en molts casos,
ha generat discontinuitats entre I'espai public urba i la xarxa de camins de I'espai obert.

Davant de la problematica generada per les noves infraestructures de comunicacions i atesa
I’aparicié de nous usos ciutadans en I'espai obert (el que urbanisticament anomenem sol no
urbanitzable), es fa necessari afrontar la regulacié i la gestié de la xarxa de camins d’acord amb
la seva doble funcié: la socioecondmica al servei de I'activitat agropecuaria i la de suport a les
activitats de lleure urba que s’hi produeixen.

Els objectius i criteris generals a partir dels quals s’ha desenvolupat el Pla de Camins de Manresa
son els seglients:

e Definir una xarxa de camins d’acord amb un model territorial, i del sistema urba, que té
en compte la funcié productiva i també la funcié d’espai obert ciutada del sol no
urbanitzable.

e Desenvolupar la proposta tenint en compte I'escala territorial adequada. En aquest
sentit, es fa necessari ampliar I’escala de treball de la proposta tenint en compte I'ambit
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geografic on se situa la ciutat o, el que és el mateix, I'ambit definit pel sistema urba al
qual pertany: el pla de Bages.

Donar resposta a la doble funcionalitat territorial de la xarxa de camins: la funcionalitat
lligada al desenvolupament socioeconomic de I’activitat agropecuaria i la funcionalitat
lligada a I'Gs de lleure ciutada. Per tant, es pretén garantir adequadament tant
I'accessibilitat rodada i motoritzada al sol no urbanitzable -per permetre’'n el
desenvolupament economic i la seva vigilancia- com I'accés ciutada a I’espai obert com
a espai cultural, de coneixement i de lleure.

Fixar criteris de gestid de la xarxa -d’acord amb el model funcional- que incloguin
aspectes com I'Us, la vocacio publica, la garantia de pas o el manteniment.

Fixar la toponimia de la xarxa de camins.

Detectar els punts critics en la continuitat dels camins en les zones de pas
d’infraestructures territorials.

Definir propostes d’actuacions que permetin completar i racionalitzar la xarxa.
Cartografiar les traces de la xarxa historica de camins.
Protegir els elements amb valors historics i paisatgistics de la xarxa.

Fixar criteris constructius (pavimentacid, drenatges, vores) i de senyalitzacio de la xarxa
proposada.
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4.4.2.2. Connexions periurbanes: Anella Verda de Manresa

Manresa té, a priori, unes condicions molt bones per a la practica del lleure en el medi rural, en
base a la riquesa i diversitat del patrimoni cultural i paisatgistic que atresora, en les quals els
tracats del riu Cardener i del riu Llobregat esdevenen primordials.

El lleure en I'espai rural esta forcga estes, i es basa fonamentalment en els recorreguts a peu i en
bicicleta, sobretot els dies festius, i el running, en distancies més curtes, durant tots els dies de
la setmana, tot aprofitant la xarxa de camins existent, en general forca complerta, perdo que
encara convé millorar o completar en alguns trams.

Tanmateix, la trama urbana de Manresa, envoltada de trama viaria, ferroviaria, o bé amb altres
obstacles, com ara els rius que I'envolten, no facilita I'opcié de gaudir d’un lleure de proximitat
sortint de casa a peu o amb bicicleta. En aquest sentit s'imposen mesures de permeabilitzacié o
millora de la connexid entre el medi rural i urba.

El mes de maig de 2009, dins el cicle Ciutat i Natura, es va dur a terme la primera jornada
dedicada a plantejar la necessitat de posar en valor el rodal de Manresa sota el concepte
d’Anella Verda de Manresa, emmarcat en el desenvolupament dels compromisos establerts al
Pla Estratégic Manresa 2015 i a semblanga d’altres iniciatives endegades a diverses poblacions
com Vitoria, Lleida, Girona, Tarragona, entre d’altres. A partir d’aquesta trobada inicial, s’ha
creat un grup de treball ampli, amb representacié d’una bona part del teixit social de la ciutat,
gue de forma conjunta i organitzats en comissions, treballa per a

donar forma a un projecte global d’Anella Verda de Manresa. El Kﬁj}

projecte de I'Anella Verda de Manresa neix amb la finalitat de \“;’/f?v
preservar, potenciar i difondre, des d’una vessant participativa i |_ﬂ_!ﬁl_'! IHIIWI
activa, els valors patrimonials, paisatgistics, ambientals i socials del rodal de Manresa, entés com
un espai més de la ciutat, un espai d’Anella Verda per a la ciutat i per a la seva gent. La iniciativa
vol incidir en la necessitat de posar en valor els espais lliures antropics que envolten les nostres
poblacions, que ens permeti créixer i desenvolupar-nos social i urbanisticament de forma
sostenible i equilibrada.

L'Anella Verda és el conjunt d'espais lliures al voltant de la ciutat que pels seus valors socials,
ambientals, paisatgistics i productius agraris s'han de protegir, connectar i potenciar.

Es concep com un espai lliure continu que envolta Manresa, idoni per acollir activitats de lleure,
educatives, esportives i culturals d'acord amb les diferents caracteristiques que li sén propies;
capag¢ de continuar essent un espai lliure i productiu, apte per generar riquesa; capa¢ de
mantenir les funcions de connector biologic i natural amb els espais naturals externs; i capag de
conservar el patrimoni natural que conté.

El projecte de I’Anella Verda de Manresa neix amb la finalitat de preservar, potenciar i difondre,
des d'un vessant participativa i activa, els valors patrimonials, paisatgistics, ambientals i socials
del rodal de Manresa, entés com un espai més de la ciutat, que permeti posar en valor els espais
lliures que envolten la nostra poblacid i que ens permeti créixer i desenvolupar-nos de forma
sostenible i equilibrada.

Diagnosi 103



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

En I’Anella Verda de Manresa hi ha un total de nou itineraris senyalitzats —la riera de Rajadell, el
Collbaix, del Cardener al Llobregat, la riera de Guardiola i els pous de glag, periurba de Manresa
i volta al terme-.

Figura 49. Senyalitzacio dels itineraris de I’Anella Verda

€= Cami historic de Santa Caterina

m1 m2 T8 EH BN

El Xup
El Mas de I’Oller
Salelles
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4.4.2.3. Ruta Ignasiana — Cami del Pelegri

La Marxa del Pelegri s’organitza anualment des de 2015, a finals de marg o principis d’abril. Es
un itinerari que va des de Montserrat fins a Manresa, fent un total de 23,5 km que ressegueixen
les petjades que Sant Ignasi va deixar a principis de la primavera de I'lany 1522.

L'itinerari Montserrat - Manresa és molt més que una caminada per la natura propia de la
Catalunya central. Es un itinerari que permet descobrir un paisatge natural i una historia que va
marcar la vida d’un personatge universal: Sant Ignasi de Loiola. L’any 1522, el sant va iniciar un
pelegrinatge des de la seva terra natal, a Azpeitia (Loiola), fins a Manresa, on finalment va trobar
la inspiracid que el va portar a escriure els Exercicis Espirituals, base de la doctrina jesuita. A dia
d’avui, es poden recérrer els 640 km que uneixen Azpeitia i Manresa en 27 etapes que passen
per 5 comunitats autonomes: Euskadi, La Rioja, Navarra, Aragé i Catalunya. Trobareu tota la
informacié de les diferents etapes a: www.caminoignaciano.org.

Cada marg, la Marxa del Pelegri segueix les petjades d'lgnasi, revivint la seva experiéncia i
gaudint dels paisatges que van captivar-lo en el darrer tram del seu pelegrinatge, entre
Montserrat i Manresa. La caminada permet també experimentar |'acollida que el futur sant va
rebre a Manresa, redescobrint la ciutat que va inspirar aquest personatge de relleu mundial.

L'etapa que proposa I'Ajuntament és la darrera del recorregut, des de Montserrat, un dels
principals pols turistics i religiosos de Catalunya, fins a Manresa, la capital del Bages. Un guia
especialitzat us acompanyara al llarg del recorregut de quasi 24 km per explicar-vos el paisatge
i els principals punts d’interés de l'itinerari, on descobrireu alguns indrets sorprenents i us
endinsareu en un relat fascinant, tot recollint els principis de I'experiéncia ignasiana.

Figura 51. Ruta Ignasiana a Manresa

Per a l'any 2022 s’han organitzat varis itineraris, per part de [I’Ajuntament de

Manresa, Manresa2022, Fundacio Turisme i Fires de Manresa:
Cami Montserrat 8Km

Recorregut curt pel Cami Ignasia des de Montserrat fins a Sant Cristofol de Castellbell,
on després de gaudir de la botifarrada i la Fira del Montserrati, un autobus enllacara
amb els Ultims metres de la Marxa a Manresa.

Cami Lluvia 15Km

Caminada circular per I’Anella Verda de Manresa que comenca i acaba a la plagca Major,
tot passant per la Torre Lluvia, el Gorg Blau i I’Oller del Mas, on enllaca amb el darrer
tram del Cami Ignasia cap al centre de Manresa.
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Cami Montserrat 26Km

Ultima etapa del Cami Ignasia, des
de Montserrat fins a la plaga Major
de Manresa. Inclou botifarrada a
Sant Cristofol de Castellbell, on
també es podra visitar la Fira del
Montserrati.

4.4.3. Mobilitat urbana. Antecedents i Plans municipals.

A continuacié es fa un inventari de plans municipals existents i vigents que afecten la xarxa
d’infraestructura de vianants de Manresa.

4.4.3.1. Pla d’Espai Public 1998

L'any 1998 es va aprovar el Pla Director per a I'Estructuracié de I’Espai Public de la ciutat de
Manresa, amb |'objectiu d’establir criteris i directrius que serveixin de base per assegurar
I'assoliment d’un espai public adequadament estructurat. Es a dir, pretenia establir directrius
concretes encaminades a obtenir una xarxa d’espais urbans que formin un tot integrat: una
estructura de carrers principals, passeigs i avingudes -amb unes dimensions i condicions de
claredat i comoditat adequades- que relacionin els diferents parcs, equipaments i espais oberts.
Aquesta estructura de vies hauria de permetre potenciar els desplacaments a peu (i en bicicleta
alla on sigui possible) i, d’altra banda, permetre —quan s’escaigui la maxima eficiencia en la
potenciacid del transport public. En concret, el Pla Director plantejava assolir 3 objectius
principals: definir una estructura adequada de I'espai public de la ciutat, assegurar la continuitat
entre els diferents elements de I'estructura i assegurar el dimensionament adequat de cadascun
d'aquests elements.

El Pla d’Espai Public defineix una estructura principal per a I'espai public que s'estengui pel
conjunt de la ciutat. Aquesta estructura de l'espai public consta d'una xarxa de passeigs i
recorreguts arbrats, d'una xarxa de carrils per a bicicletes, d'una estructura de parcs
sistematitzats segons el seu paper urba i d'una proposta d'actuacid sobre el paisatge dels grans
elements viaris (ronda Nord i C-1411). Pel que fa a la xarxa de passeigs i recorreguts arbrats es
pretén assegurar I'assoliment d'una xarxa d'espais per als vianants que s'estengui, de forma el
maxim d'homogenia, pel conjunt de la ciutat, que relacioni els diferents parcs i equipaments i
gue permeti la relacid entre els teixits urbans i el sistema d'espais lliures territorials.
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Figura 52. Proposta d’Estructura de I’espai public. Sistema de parcs i d’espais principals per a
vianants. Pla d’Espai Public (1998)

4.4.3.2. Pla de Mobilitat de Manresa 2011-2016

llla de vianants

L'ampliacié de l'illa de vianants al Centre historic de Manresa va ser una proposta del Pla de
Mobilitat Urbana aprovat a I'any 2012. Es va proposar la reconversid en illa de vianants de la
major part del centre historic de la ciutat per a poder realitzar els desplagaments a peu amb una
major seguretat. Per aquest motiu, es proposava traslladar els actuals controls d’accessos i
instal-lar-ne a la resta d’accessos previstos a la illa de vianants.
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Figura 53. PMUS 2011-2016. Propostes vianants

=
R AJUNTAMENT DE MNRESECCIO CTRA DE VI
© . APROVAT DEFINITIVAMENT

T “ERACORDDEPLEEL

21y 20

o = ~ | SENYALITZACIO INFORMATIVA
DIRECCIONAL PER A VIANANTS

{ PER ACORD DE PLE EL
2 1 KARE 2011

ITINERARIS VIANANTS ADAPTATS ALS EQUIPAMENTS
EQUIPAMENTS (Escoles, Estacions, efc...)
ZONA DE PRIORITAT PER A VIANANTS
I ILLA DE VIANANTS (ACTUAL + AMPLIACIO)
ZONA DE VIANANTS (Prioritat Invertida)
AMPLIACIO DE VORERES
I CANVIS DE SECCIONS DE CARRER
< \ \ .. ACTUACIONS PUNTUALS
S i [ § ASCENSOR
0 RAMPA MECANICA

ACCESSIBILITAT
~Eliminacié voreres < 90 cm per mitja d'ampliacié fins a 2m. o plataforma (nica
~Consiruccid de rebalxos en 1ol el passos de vianants

PLA DE MOBILITAT 2011-2016 RESUM ACTUACIONS VIANANTS

La zona que es mostra amb detall al planol quedaria restringida al transit, excepte residents,
taxis, serves publics, urgencies i, en horari establert, la carrega i descarrega.
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Figura 54. Ampliacié de l'illa de vianants i restriccions d’accés (PMUS 2012)
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Propostes per a la mobilitat a peu

Ala prediagnosi del present PMUS, s’avalua el grau d’execucio aixi com el grau d’impacte, essent
la valoracié d’aquest aspecte d’un caracter més subjectiu segons la percepcié dels resultats
esperats.

De les mesures proposades pel Pla de Mobilitat vigent, a I'ambit de la Mobilitat a peu, aquestes
son les principals mesures realitzades:

e Ampliacié de I'espai de vianants i millora accessibilitat al Carrer del Cos i els barris de
Valldaura i Font dels Capellans

e Accessibilitat a la passera de Escodines i ascensor a la Via Sant Ignasi
e Millores continues i de senyalitzacid en el centre historic com a illa de vianants
e Senyalitzacio i millores en passos de vianants

e Actuacions en la via publica al voltant d’escoles, creacié de la i programes d’educacio
viaria a les escoles

e Estudiiposada en marxa del procés de transformacié del carre Angel Guimera en illa de
vianants

F 1R A Dt fTa ki@ G W e Ha @ Ay W
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4.4.3.3. Pla d’ordenacié Urbanistica Municipal de Manresa 2017

EL POUM planteja una estructura territorial a dos nivells. Un primer nivell d’alta capacitat i
velocitat de vies territorials, i un segon nivell de mitjana capacitat i velocitat de vies locals. El
primer nivell estaria composat per I'eix transversal, I'autopista C16, el tram de la C55 entre I'eix
transversal iI’enlla¢ de Viladordis, aixi com la mateixa carretera de Viladordis des d’aquest enllag
fins a la C16. El segon nivell estaria composat per la resta de la C55, la Cl6c, i I’Avinguda dels
Paisos Catalans entre la carretera de Viladordis i Prat de la Riba.

Pel que fa a la xarxa de vianants, el POUM proposa eixos civics proposats, transversals i verticals,
destacant-ne els principals que garanteixen la connexi6 amb els nous desenvolupaments
urbanistics.

Figura 56. Estudi d’Avaluacié de la Mobilitat Generada del POUM (2017). Propostes de xarxa de
vianants
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4.4.3.4. Auditories de I'Espai Public 2017

L’any 2017 es va donar per acabada I'auditoria de I'espai public encarregada per I'Ajuntament
de Manresa per tal d'avaluar la situacié de la via publica de la ciutat. Aquest document,
desenvolupat per professionals i tecnics de I'entorn urba, tenia per objectiu complementar la
visié de la ciutadania del seu entorn que, en un exercici de participacio, va realitzar una analisi
de I'estat de I’espai public de la ciutat durant els anys 2015 i 2016.

L’auditoria de I'espai public de I'any 2017 identifica i quantifica les mancances d’aquest ambit
de la ciutat, de les quals destaquen les més significatives, és a dir, les que suposen una incidéncia
superficial més gran en el conjunt de I’espai public. Aixi, I'auditoria estableix I’estat dels diferents
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elements que integren els carrers de la ciutat, perd es centra sobretot en I'estat de les calcades
i de les voreres. En aquest sentit, el document estableix que 162 carrers de la ciutat tenen més
del 30% de la seva calcada en mal estat, mentre que estableix que 77 carrers tenen més del 30%
de la superficie de les voreres en un estat inadequat. La distribucié geografica dels carrers amb
calcades i voreres en més mal estat és la que es presenta en el segiient planol.

Figura 57. Planol de voreres en mal estat (2017)
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4.4.3.5. Plans de Millora de I'espai Public (2018 en endavant)

A partir de I'any 2018, I’Ajuntament de Manresa va iniciar el Pla de Millora de I'Espai Public que
es dividia en tres branques: millora de calcades, millora de voreres i millora de parcs infantils.

L'ultim Pla de Millora, de I'any 2021, va ser el cinqué any consecutiu que I’Ajuntament destina
un milid d’euros a la millora de I'espai public amb quatre blocs d’intervencions (voreres,
calcades, espais de joc i xarxa de camins).

Através de la Federacido d’Associacions de Veins de Manresa, a I'any 2020 i 2021 varies
associacions de veins de Manresa van participar a I'elaboracié i prioritzacié de mesures del Pla
de Millora.

4.4.4. Programes per a incentivar i millorar la mobilitat de vianants
4.4.4.1. Camins Escolars

Manresa disposa de 21 centres de primaria i 12 centres de secundaria,
dels quals 7 son considerats de maxima complexitat, descrits com a

entorns de vulnerabilitat. S6n en aquests on ha augmentat @9
considerablement el percentatge d’alumnat nouvingut en un periode

B

molt curt de temps.

A Manresa es va establir la Comissié de Camins Escolars, on es gestiona e
la informacid i les propostes relacionades amb la Mobilitat escolar. El | aiaiiiiaaniot i
Consell esta integrat dins del Educatiu d'Entorn de Manresa (PEEM 2015-

2019).

L'orografia de la Ciutat dificulta les iniciatives de camins escolars. Les escoles de la zona centre
tenen una dinamica d’accés a peu més intensa; les escoles perifériques han dut a terme algunes
iniciatives de Camins Escolars, perdo en molts casos es troben enfront de sol privat, el que
dificulta la possibilitat d’oficialitzar i regular aquests camins.

El camins escolars sdn una experiéncia educativa que facilita I'autonomia dels infants permetent
gue puguin anaritornar sols de I'escola. Son itineraris senzills, del quals s’ha millorat la seguretat
viaria per a que siguin facils i agradables de caminar. Mitjancant la senyalitzacié vertical de les
principals rutes d’accés als centres adherits al projecte, els infantis es troben des de diferents
zones i poden continuar l'itinerari plegats.

L'any 2017, coincidint amb la Setmana de la Mobilitat Sostenible Europea i l'inici del curs escolar,
tres centres de Manresa van iniciar projectes de cami escolar (Escola itaca, Escola Espill i Sant
Ignasi). Actualment els centres més actius en la promocio de la mobilitat sostenible dels alumnes
sén Escola ftaca i I’Escola Puig Berenguer, qui disposen en total de 895 places de educacid infantil
i primaria del total d’aproximadament 7.370 places municipals.

No es disposa d’una estadistica a nivell municipal, pero la Comissié de Mobilitat i Entorn de I’AFA
de I’Escola Puigberenguer va realitzar una enquesta de mobilitat amb les families. El nombre de
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families que vaig accedir amb cotxe és elevat per la localitzacié del centre en un entorn amb
orografia més pronunciada.

Figura 58. Repartiment modal Escola Puigberenguer
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Amb motiu de la crisi sanitaria Covid-19 es van fer intervencions als entorns escolars com
I’ampliacid de voreres a les places d’aparcament o instal-lacié de mobiliari urba. Integrades al
moviment nacional “Revolta Escolar”, que va sorgir inicialment a Barcelona al desembre de
2020, algunes escoles com la Escola Itaca, han elaborat un projecte d’intervencions (plantacié
d’arbres, talls de transit o mobiliari urba). L'objectiu principal és que els entorns escolars siguin
segurs i saludables per a la infancia; que necessariament passa per una restriccio del transit, per
una millora de la qualitat de I'aire, menys contaminacid, la seguretat viaria i I'autonomia dels
nins i nenes.

En resum, els principals desafiaments dels programes de Cami Escolar estan relacionats amb la
manca d'un programa municipal amb directrius clares i pressupost especific per a tots els centres
escolars. Es destaquen algunes de les problematiques:

e Orografia de la ciutat i localitzacié allunyada d'algunes escoles
e Camins d'accés a les escoles periferiques de titularitat privada
e Vulnerabilitat social de les families

e Gratuitat i financament del transport escolar

e Dificultat de gestid de les intervencions a via publica

e Dificultat pressupostaria

A finals de I'any 2021, I'Ajuntament de Manresa va iniciar diversos treballs per a la millora de la
seguretat vial als camins escolars de la ciutat. Les actuacions han arrencat a l'itinerari de I'escola
itaca, al carrer Sant Maurici, al tram situat entre els carrers Divina Pastora i la carretera del Pont
de Vilomara. Posteriorment actuar a als camins escolars de |'escola Bages, i als itineraris que
passen pels carrers Pica d'Estats, carretera de Santpedor, avinguda dels Dolors i carrer Francesc
Moragas.

De forma global, les actuacions estan adrecades a millorar la seguretat dels desplagcaments a
peu cap a les escoles, millorant la visibilitat i la seguretat dels passos de vianants i de les cruilles,
amb repintat de passos de vianants, la instal-lacié de noves senyalitzacions verticals i
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horitzontals, instal-lacié de reductors de velocitat i instal-lacié de pilones, entre altres accions.

Les escoles incloses son:

Diagnosi

Cami escolar de I'Escola itaca (carrer Sant Maurici, al tram entre el carrer Divina Pastora
i la carretera Pont de Vilomara): es millorara la visibilitat dels passos de vianants i de les
cruilles, repintant els passos de vianants, senyalitzant nous aparcaments de motos
abans de passos de vianants i senyalitzant |'estacionament en les cruilles per millorar-
ne la visibilitat. S'instal-laran dos reductors de velocitat de cautxu.

Cami escolar Escola Bases (carrer Puigmal). Es contempla realitzar diferents actuacions
amb l'objectiu de reforgar la seguretat a l'entorn proper de l'escola. S'instal-lara
senyalitzacio vertical i horitzontal de Zona Escolar. S’instal-lara un reductor de velocitat
de paviment asfaltic al carrer Puigmal i baranes de proteccié en al carrer Puigmal i a la
rotonda d'avinguda Universitaria.

Cami escolar Carrer Pica d'Estats (al tram entre el carrer Guillem Cata i Avinguda
Joncadella). Es pretén potenciar la mobilitat a peu en direccié a la Llar d'infants La Llum
i I'Escola Puigberenguer. Amb aquest objectiu, s'ampliara I'espai de vianants en ambdds
costats del vial, amb senyalitzacié horitzontal i instal-lacié de pilons de proteccié.
S'eliminara I'estacionament d'aquest tram i es mantindra un carril de circulacié centrat
al vial.

Cami escolar Carretera Santpedor (al tram entre carrer del Dr. Zamenhof i placa de la
Creu). Es pretén millorar la mobilitat, reduir la velocitat i fomentar els desplacaments a
peu cap a la Llar d'Infants la Baldufa, I'Escola La Sequia, I'Institut Pius Font i Quer i La
Salle. S'ampliara I'espai de vianants en ambdds costats del vial (reduint I'amplada dels
carrils de circulacié actuals), amb senyalitzacié horitzontal i instal-lacié de pilones de
proteccié. Es mantindran els 2 carrils de circulacié centrats al vial.

Cami escolar Avinguda dels Dolors (cruilla amb carrer d'Amadeu Vives). L'objectiu és
reduir la velocitat i fomentar els desplagcaments a peu cap a la Llar d'Infants la Baldufa,
I'Escola La Sequia, I'Institut Pius Font i Quer i La Salle. Es repintaran els passos de vinents
a la cruilla, es substituiran els 4 reductors de velocitats de cautxu per 4 reductors del
mateix tipus pero de paviment asfaltic.

Cami escolar carrer Francesc Moragas (cruilla amb carrer del Cés i cruilla amb carrer
Ausias March). Per reduir la velocitat i fomentar la mobilitat a peu en l'itinerari de
I'escola Valldaura i I'escola FEDAC. S'instal-lara un reductor de velocitat de paviment
asfaltic, previ al pas de vianants de carrer Francesc Moragas numero 7 (en direccio a
Ctra. Cardona), i s'instal-laran 2 reductors de velocitat tipus de paviment asfaltic, previ
al pas de vianants del carrer Francesc Moragas numero 59-63 (en ambdds sentits de
circulacid).
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Taula 32. Centres escolars de Manresa i places

Nom centre Educac.ié Ed'u cz‘acié Educasic’f Total places
Infantil Primaria Secundaria
Escola Bages 136 322 0 458
Escola Flama 134 299 0 433
Escola [taca 140 315 0 455
Escola La Font 128 280 0 408
Escola La Renaixenca 66 141 0 207
Escola La Séquia 140 300 0 440
Escola Les Bases 70 150 0 220
Escola Muntanya del Drac 66 133 0 199
Escola Pare Algué 66 141 0 207
Escola Puigberenguer 140 300 0 440
Escola Sant Ignasi 130 279 0 409
Escola Serra i Hunter 132 282 0 414
Escola Valldaura 66 166 0 232
FEDAC-Manresa 142 300 240 682
Institut Cal Gravat 0 0 450 450
Institut Guillem Cata 0 0 270 270
Institut Lacetania 0 0 420 420
Institut Lluis de Peguera 0 0 510 510
Institut Manresa Sis 0 0 240 240
Institut Pius Font i Quer 0 0 510 510
Joviat 191 450 360 1.001
La Salle 71 150 360 581
L'Ave Maria 71 150 120 341
L'Espill 71 150 0 221
Mare de Déu del Pilar 70 150 120 340
Oms i de Prat 142 300 240 682
Vedruna Manresa 142 300 0 442
Total places 2.314 5.058 3.840 11.212
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa
4.4.4.2. Intervencions amb motiu de la crisi sanitaria Covid-19

Degut a la situacié de pandemia derivada del COVID-19 al I'any 2020, el municipi de Manresa va
executar una serie d’intervencions a I'espai public per tal de facilitar, ampliar i afavorir els modes
actius de desplagament.

Figura 60. Intervencions amb motiu de la crisi sanitaria Covid-19 als carrers

En aquesta linia, 'Ajuntament de Manresa va ampliar I'espai per a vianants al llarg de dos
quilometres de carrers de la ciutat, per garantir diverses voreres amb amplades suficients —en
la major part dels casos ocupant franges d’aparcament de vehicles—, increment de I'espai en
algunes cruilles de carrers que presentaven molta densitat de vianants i ampliacié de I'espai
public d’accés a alguns equipaments com centres escolars.

Les primeres intervencions es van desenvolupar al Carrer Angel Guimera, entre el passeig Pere
Il i el carrer Casanova, al maig de 2020, ates I'increment progressiu de la mobilitat que es
produiria en aquest eix centric i comercial amb les diferents fases de desconfinament.
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Taula 33. Intervencions per ampliar I’espai de vianants a I’any 2020

Carrers Intervencions

Carrer Sant Josep De plaga Bages fins a plaga Mossen Vidal (no tot el tram)

Des de la rodona de confluéncia amb Aragd, Primer de Maig,

C Sari o ) |
arrer suria Valéncia i Sant Josep fins la Plaga de Mossen Planas

Carrer Soler i March Tram des de Plaga d'Espanya fins Carrer del Doctor Esteve
Carrer Sant Fruitds Des de Plaga Catalunya fins carrer del Bruc
Carrer Saclosa De plaga Catalunya fins a carrer Carrié (més tram)
. Tram de confluéncia amb Carrer dels infants (sobre el n2 17 fins a la
Ctra. De Vic

cruilla)

Carrer Infants, incloent cruilla amb ctra. de Vic i fins al carrer

Carrer dels Infants . N
Puigterra de Dalt

Carrer Nou de Santa Clara Des de Sant Bartomeu fins Sant Joan de Déu

Tram des de I'Arquitecte Montagut fins Sagrada Familia i tram

Carrer de Sant Cristofol Arquitecte Montagut (des de Sant Cristofol fins a Gaudi)

Carrer Angel Guimera Des de Pere Il a Sant Joan Baptista de la Salle

Cruilla Carretera Cardona amb carrer

Fonollar
Equipaments Intervencions
Modificacions a I'aparcament de zona de carrega i descarrega, al
Mercat de la Sagrada Familia costat del mercat i estacionament en bateria del carrer Arquitecte

Montagut

Institut Pius Fort i Quer

Escola Bages
Escola FEDAC

Escola Joviat

Escola Valldaura

Escola Ave Maria Ampliacioé voreres dels entorns escolars

Escola La Salle

Escola Veruna Manresa

Escola La Font

Institut Lacetania

Tal com s'ha explicat en I'apartat de mobilitat global, respecte a la valoracié de les mesures
implantades per I’Ajuntament de Manresa encaminades les modificacions realitzades en alguns
carrers i entorns escolars de Manresa amb motiu de la pandémia del Covid-19, en I'ambit de la
mobilitat municipal, moltes d’elles encaminades a millorar les condicions de circulacid i
seguretat dels vianants mitjancant a partir de guanyar espai pels mateixos, el residents de
Manresa valorant positivament les mateixes en gairebé el 50%.
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Figura 62. Valoracio de les mesures Covid-19 als entorns escolars i carrers

0% 1086 208 3% 4054 509 B(FG JB BB 10,1 100%
VIANANTS 52,9% 6,9% 22,3% 17,8%
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BUS 54,9% 6,5% 18,1%
RENFE/FGC 52,8% 9,8% 15,6%
COTXE 48,5% 7,5% 15,9%
MOTO 54,2% 6,6% m 15,2%
TAXI 43,6% 5,6% 24,8%

H Molt positiva / Positiva Ni positiva ni negativa B Negativa / Molt negativa No les conec

Avaluant les respostes per modes de transport:

e Els usuaris de Vehicles de Mobilitat Personal sén els qui millor les valoren (65,1% les
consideren positives o molt positives), i tots els residents de Manresa valoren
positivament les mateixes en gairebé el 50%.

e Els usuaris de bicicleta (28%) i de cotxe (28,1%) son els que atorguen la pitjor valoracid.

e Per altra banda destacar que al voltant del 15% - 20% les desconeix, el qual posar de
manifest una possible necessitat de fer un esfor¢ comunicatiu i divulgatiu en els
processos de canvi. Els usuaris de taxi sén els que menys les coneixen (un 24,8%), potser
per ser usuaris els habits de locomocié dels quals no varien directament (no condueixen,
no aparcant, no caminen ni tampoc van en bicicleta), per la qual cosa pot ser més dificil
percebre els canvis en I'espai urba.
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa
4.4.4.3. “Manresa a peu!”

En el marc de la Setmana Europea de la Mobilitat, I'Ajuntament de Manresa feu I'any 2021 una
important aposta per continuar fomentant una mobilitat sostenible, segura i saludable a la
ciutat. Amb aquest objectiu es va presentar el mapa “Manresa a peu!”, una iniciativa per animar
la ciutadania a desplagar-se caminant per la ciutat, a través d'un planol divulgatiu que indica el
temps que es triga a fer els itineraris més habituals.

Amb un format similar al d'un planol de parades de metro, el mapa conté diversos punts
d'interés a diferents barris de la ciutat i s'hi indica el temps, en minuts, per desplacgar-se d'un lloc
a l'altre. En aquests itineraris s'ha comptabilitzat una velocitat de 4,5 quilometres per hora.
Aguesta és la velocitat mitjana que es considera pot caminar una persona en bona condicié fisica
quan fa desplagaments a peu, no quan esta passejant, que sol anar més lentament.

Amb aquesta iniciativa es vol fer emfasi en els beneficis que té anar a peu per la ciutat i deixar
el cotxe per a alguns desplagaments on no siguin estrictament necessari la seva utilitzacié. Anar
a peu preveu malalties, millora la condici6 fisica, rebaixa el nivell d'estres, facilita el retrobament
social i el contacte directe amb |'entorn més immediat, pero també és molt important en I'ambit
col-lectiu, ja que aquesta actuacid individual redueix la contaminacié de l'aire i el soroll a la
ciutat.

Figura 64. Manresa a peu!

Manreia i’ Sfm

a peul

Manresa a peu vol dir fer =

salut i gaudir d'una ciutat [
més neta i amabl f—

pary )

o,“,‘m LN Aunzment s Cusst Preve Mitiora la Roduoix la Disminueix Rol Genora. Convida a
PEES Daives 5% p) malaitos  condicié fiska  contaminacid oltorol  nivalldewres  ospaisocsl  explorar fa cutat
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.4.4.4. Carrer Angel Guimera

L'Ajuntament de Manresa va iniciar, a la tardor de 2021, el procés per a I'elaboracio del projecte
gue ha de transformar el carrer Guimera en una illa de vianants, amb accés limitat als vehicles
autoritzats. L'alta complexitat del carrer, amb més d'una vuitantena d'establiments comercials,
484 veins i la principal parada d'autobus urba de la ciutat, ha dut a sotmetre a informacié i

participacié ciutadana el projecte.

L'opcid triada per I'Ajuntament de Manresa -i avalada per la consulta ciutadana- ha estat apostar

per un Guimera sense el bus urba transitant pel mig del vial.
El calendari establert preveu I'inici i desenvolupament de les obres per a I’any 2023.

Figura 65. Proposta per al Carrer Angel Guimera
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La proposta té els seglients objectius:
e Guimera, illa de vianants

El Guimera es convertira en una illa de vianants i sera un carrer amb prioritat per als
vianants amb accés prohibit al vehicle privat. D'aquesta forma, s'ampliara I'espai
destinat als vianants a I'area central de la ciutat a I'entorn del passeig de Pere Ill i el
carrer Guimera.

e El paper del transport public

La transformacié ha de ser compatible amb la competitivitat i eficacia del transport
public en aquesta area central de la ciutat, amb prioritat per als nous busos urbans
eléctrics que s'incorporaran a la flota.

e La mobilitat sostenible

El projecte de transformacid del Guimera en illa de vianants té com a objectiu fomentar
els itineraris a peu, pacificar el transit i millorar el transport public per aconseguir una
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mobilitat més sostenible -a peu, en bicicleta, amb Vehicle de Mobilitat Personal (VMP)
0 en transport public- i reduir I'Us del vehicle privat, rebaixant aixi la contaminacié al
centre de la ciutat i les emissions de gasos d'efecte hivernacle.

e L'area central, espai de referéncia

Reforcar el paper de l'area central de la ciutat com a lloc de passeig, de lleure, de
compres i com a espai de referencia cultural amb els equipaments del Kursaal i del
Centre Cultural el Casino.

Figura 66. Recreacio de I'llla de vianants al carrer Guimera sense el pas de I'autobus urba i
desviament de linies (L1, L2 i L3)

4.4.4.5. Valoracié del mode a peu

El resultat de tots els plans i infraestructures és que els vianants a Manresa es mostren molts
satisfets. El 93,3% dels enquestats han valorat el mode a peu com a suficientment satisfet
(11,7%), notablement satisfet (38,6%) i molt satisfet (43%).

Figura 67. Respostes de valoracio del mode a peu

B Molt satisfet ® Notablement satisfet = Suficientment satisfet = Poc satisfet B Gens satisfet = NS = NC

Font. Elaboracié propia
4.4.5. Oferta: caracteritzacio de la infraestructura de vianants existent
4.4.5.1. Xarxa basica i xarxa principal de vianants

La diagnosi del mode a peu es va realitzar en base a les dades obtingudes en la fase de
prediagnosi i en la recollida d’informacié qualitativa i quantitativa, tant d’oferta com de
demanda, amb 'objectiu de dotar de rigor i major coneixement d’aquesta xarxa i analitzar les
problematiques detectades en la fase de prediagnosi.
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Les caracteristiques de la xarxa actual de vianants s’han estudiat en dos ambits de detall

diferents: xarxa basica i xarxa principal.

En I'ambit del PMUS es va considerar com a xarxa principal de vianants la establerta al Pla

d’Espai Publical’any 1998. Al Pla, s’estableix que la xarxa principal per a vianants pretén garantir

les seglients continuitats territorials:

la continuitat des del pont de St. Francesc cap als barris del Xup i les Farreres resseguint
la carretera d'lgualada.

la continuitat del vial entre el Congost i la via del tren de Lleida cap al bosc del Suanya i
la riera de Rajadell, per un costat, i cap al cami de Rajadell per I'altre.

la continuitat de la carretera de St. Joan cap a l'interior dels teixits de St. Joan de
Vilatorrada.

la continuitat des de I'avinguda de Tudela cap a la xarxa de camins del Poal.

la continuitat de I'avinguda que resseguiria I'antic tracat del tren de Suria cap al cami de
Joncadella; cap a la xarxa de camins del Poal, en definitiva.

La xarxa viaria resultant es concentra principalment als Barris Antic, Passeig i Rodalies, Poble

Nou, Plaga Catalunya — Barriada Saldes, Valladaura, Carretera de Santpedor, Font dels

Capellanes, Sagrada Familia, Escodines i Balconada:

Al Centre Historic hi ha un important entramat viari que connecta amb la resta de barris
através de les vies circumdants (Passeig de Pere Ill, carrer del Bruc, carrer de Barcelona,
Avinguda de les Bases de Manresa i Carretera de Vic);

i penetra a través de les vies transversals Carrer de Saclosa, Carrer Angel Guimera,
Alcalde Armengou, Carrer de I'Abat Oliba, Avinguda Universitaria i Carretera de
Santpedor.

L'accés als poligons industrials periferics es realitza a través de (barri Pont Nou),
Avinguda dels Dolors i Carrer Sallent (Barri Els Dolors) i Carrer Pont de Vilomara i Carrer
Nou de Santa Clara (Barris Trullols, Cal Gravat i Bufalvent.

Es va realitzar un inventari durant la campanya de treball del PMUS en el qual es va estudiar:

Diagnosi

Tipologia viaria.
Amplades
Passos de vianants, semaforitzacid i adaptacid dels passos de vianants.
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa
4.4.5.2, Xarxa de vianants. Equipaments i centres d’atraccid

Les zones amb un major nombre de desplacaments son les que inclouen equipaments i centres
d’atraccié com la zona 2 (zonificacié mobilitat global), on se situen els Campus Universitaris, una
zona de concentracid d’activitat sanitaria o la zona comercial del Passeig Pere Il i Angel Guimera.
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4.4.5.3.

Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Pendents

4.4.5.3.1 Xarxa basica de vianants

Les caracteristiques orografiques del territori tenen com a conseqliencia que la zona central del

nucli urba situada al voltant de la Seu de Manresa, presenti pendents mitges i elevades en molts

dels seus carrers. Segons hom s’allunya del centre, els valors tendeixen a disminuir.

La zona nord del municipi presenta una alternanca molt important de pendents.
D’aquesta manera, es troben valors forca elevats per als barris de Mion-Puigberenguer
i Carretera de Santpedor, i valors menys elevats per a Poble Nou.

La zona oest del municipi, situada a la vora del riu Cardener, es caracteritza per una
morfologia lleugerament aplanada. Tot i aix0, cal destacar I'existéncia d’algun tram aillat
gue presenta valors elevats.

La zona est presenta una gran varietat de pendents. Per una banda, els barris més
propers al curs del riu Cardener, acostumen a tenir trams amb percentatges forga
elevats. Es el cas de Balconada, Sant Pau i Cal Gravat. Per contra, cal destacar la gairebé
inexistencia de pendents que tenim a Viladordis, Escodines i Sagrada Familia.

La zona sud presenta els valors de pendent propis d’un relleu forga irregular. D’aquesta
manera s’hi troben barris com Comptals o Pare Ignasi Puig totalment aplanats, i d’altres
com Farreres o Suanya amb valors forca més elevats.

Figura 70. Topografia, turons i espais verds de la ciutat. Pla d’Espai Public (1998)

Pel que fa als pendents, es van utilitzar els rangs establerts a la seglient taula.

Diagnosi

Taula 34. Rang de pendents dels vials

Pendent (P) Observacions
P=3% Practicament pla. Molt comode
3%<P<=6% Accessible
6%< P <=10% No accessible i dificultds
P>10% No accessible i molt dificultds
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.4.5.3.2 Xarxa principal de vianants. Pendents.

Pel que fa als pendents, s’utilitzaran els rangs establerts a la seglient taula.

Taula 35. Rang de pendents dels vials urbans de Manresa

Pendent (P) km % Observacions
P=3% 57,68 32,6% | Practicament pla. Molt comode
3%<P<=6% 59,66 33,7% Accessible
6%< P <=10% 34,39 19,4% No accessible i dificultés
P>10% 25,36 14,3% | No accessible i molt dificultds
177,08

Els 66,3% del viari de Manresa presenta pendents practicament planes o accessibles. La resta
té problemes de accessibilitat, amb un 19,4% “no accessible i dificultés” i el 14,3% “no
accessible i molt dificultds” . Tot i aixi, els viaris de la xarxa principal de vianants tenen diferents

valors de pendents als diferents Barris. Tots els Barris tenen diverses a les quatre franges de

valors, pero tots tenen la longitud major dins de les demandes fins a 6% (marcat en blau).

Taula 36. Pendents del viari de la Xarxa principal de vianants per barris (Km)

Barri <3% >3% - < 6% > 6% -<10% >10%
Antic 1,98 2,74
Balconada 0,09 0,24 0,01 0
Cal Gravat 0,28 0,16 0 0
Carretera de Santpedor 2,03 2,13
Escodines 0,48 1,16
Farreres-Suanya-Comtals-Sta.Caterina-L'oller-Guia 1,37 0,56
Font dels Capellans 0,39 0,17
Guix - Pujada roja 1,02 1,18
Mion - Puigberenguer - Miralpeix 1,37 1,07
Passeig i rodalies 2,32 2,12
Plaga Catalunya - Barriada Saldes 0,72 0,72
Poble Nou 0,95 0,99
Sagrada Familia 0,7 1,26
Sant Pau 0,02 0,05
Valldaura 1,74 1,95
Vic - Remei 3,31 2,21
Viladordis 0,01 0,07

Diagnosi
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 72. Pendents del viari de la xarxa principal de vianants per barris
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El barri Antic presenta el valor més critic, amb el 26.1% del seu viari amb pendents més grans
que 10%, seguit del barri d'Escodines amb el 19,7%. Els Barris amb una xarxa més accessible son
Cal Gravat (63,6%), Fonts dels Capellans (62,9%), i Farreres-Suanya-Comtals-Sta.Caterina-L'oller-
Guia (57,3%)

Al Casc antic, la heterogeneitat del relleu sobre el qual s’assenta aquest barri es veu reflectida
en la gran alternanga de pendents que trobem. Per una banda, cal destacar tots aquells carrers
propers o que van a parar a la Placa major, doncs la majoria té uns valors de pendent molt
elevats. Es el cas dels carrers Baixada de Popul, Bisbe, o Baixada dels Jueus. Per altre costat,
segons ens dirigim cap a la periferia del barri, trobem morfologies més aplanades. Alguns
exemples son els carrers Mel, Urgell o de les Barreres.

L’accés principal al barri d’Escodines es situa a la zona nord del barri: la via de Sant Ignasi i de la
carretera de Viladordis. El principal eix viari el formen els carrers de la Divina Pastora i Sant
Lloreng de Brindisi que creuen el barri d’una punta a I'altra. Pel que fa als pendents, trobem: Es
possible establir una petita diferéncia entre els pendents als carrers. A la zona més antiga hi
predominen les pendents altes, mentre que a la zona de recent urbanitzacid, on predomina la
tipologia d’eixample, els pendents acostumen a ser baixes.

Tot i la situacié favorable dels pendents, Cal Gravat no disposa de xarxa d'infraestructura de
bicicletes i Font dels Capellans amb prou feines un tram.
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa
4.4.5.4. Amplada de les zones destinades als vianants

4.4.5.4.1 Xarxa basica de vianants

Quant a I'amplada de les zones destinades a vianants (voreres, plataforma Unica, etc.),
s’utilitzaran els rangs establerts a la seglient taules.

Taula 37. Taula amplades

Observacions Amplada (A)
No accessibles A20,9m
Ordre TMA/851/2021, de 23 de
s 0,9<A<180m
juliol
Accessibles. Garanteixen el
1,80<A<2,5m
creuament de dos persones
Minim per a garantir un bon nivell
de servei a la xarxa principal de A>2,5m

vianants de primera categoria

Las zones destinades als vianants al municipi de Manresa presenten els seglients valors:

Taula 38. Amplada voreres xarxa de vianants

Amplada voreres
Xarxa vianants
A20,9m 8,3%
0,9<A<180m 29,6%
1,80<A<25m 22,4%
A>2,5m 43,3%
Plataforma unica 5,5%

%

37,8%

La xarxa de vianants presenta un 37,8% dels carrers amb menys de 1,80m d’amplada de voreres,
corresponent el 8,3% a valors inferiors a 90cm.
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.4.5.4.2 Xarxa principal de vianants. Amplada de les zones destinades als vianants

Quant a I'amplada de les zones destinades a vianants (voreres, plataforma Unica, etc.), es

detallen segons els rangs establerts a les seglients taules:

Taula 39. Taula amplades

Observacions

Amplada (A)

No accessibles

A20,9m

Ordre TMA/851/2021, de 23 de

0,9<A<180m

vianants de primera categoria

juliol
Accessibles. Garanteixen el
1,80<A<2,5m
creuament de dos persones
Minim per a garantir un bon nivell
de servei a la xarxa principal de A>2,5m

En comparacié amb la totalitat de xarxa de vianants, els valors d’amples de vorera sén millors a

les vies de la xarxa principal, disminuint de 37'8% a 19,1% de vies amb voreres menors de 1,80m.

Els barris de Vic-Remei i d’Escodines tenen els pitjors valors.

Taula 40. Amplada voreres xarxa principal de vianants

Amplada voreres
xarxa principal

%

Menys de 0,9 m 7,6% 19,1%
de0,9a1,8m 11,5%

del,8a2,5m 20,4%

Més de 2,5 m 36,8%
Plataforma tnica 8,9%

Diagnosi
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Taula 41. Km lineals i amplada del viari de la xarxa principal de vianants per barris

deoom| 1om | 25m | 2am | imes | TOTAS
Antic 0,75 0,09 1,06 3,68 5,58
Balconada 0,47 0,47
Cal Gravat 0,52 0,52
Carretera de Santpedor 0,87 0,76 3,2 4,83
Escodines 0,59 0,52 0,9 2,01
Farreres-Suanya-Comtals-Sta.Caterina-L'oller-Guia 1,47 1,47
Font dels Capellans 0,22 0,44 0,66
Guix - Pujada roja 0,29 0,16 0,66 1,11
Mion - Puigberenguer - Miralpeix 0,08 0,14 2,65 2,87
Passeig i rodalies 0,45 0,78 2,7 0,85 4,78
Plaga Catalunya - Barriada Saldes 0,5 0,39 1,02 1,91
Poble Nou 0,41 0,16 1,76 2,33
Sagrada Familia 0,44 0,78 0,77 1,99
Sant Pau 0,06 0,06
Valldaura 0,82 1,4 1,38 3,6
Vic - Remei 0,45 3,37 1,71 0,03 5,56
Totals 5,87 10,46 18,86 4,56 39,75

Figura 75. Amplada del viari de la Xarxa principal de vianants. Distribucié per barris

Vic - Remei
Valldaura

Sant Pau
Sagrada Familia
Poble Nou

Placa Catalunya - Barriada Saldes

|

100.0%

74.9%

38.7%

Passeig i rodalies 56,4%
Mion - Puigberenguer - Miralpeix I 90,4%
Guix - Pujada roja
Font dels Capellans |}
Farreres-Suanya-Comtals-Sta.Caterina-L' oller-Guia
Escodines :
Carretera de Santpedor
Cal Gravat
Balconada
Antic EF
0% 10% 20% 30% 40% 50 o60% 70% B80% 90% 100%
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.4.5.5. Passos de vianants

4.4.5.5.1 Xarxa basica de vianants

Respecte els passos de vianants, s’indica el nombre de passos necessaris a cada cruilla, el
nombre de passos existents i la seva localitzacioé respecte la trajectoria natural dels vianants.

Figura 77. Passos de vianants i localitzacio als barris
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.4.5.5.2 Xarxa principal de vianants. Passos de vianants.

Xarxa Principal de Vianants. Passos de vianants.
Respecte als passos de vianants, s’indica el nombre de passos necessaris a cada cruilla, el
nombre de passos existents i la seva localitzacié respecte la trajectoria natural dels vianants.

Taula 42. Passos vianants xarxa principal vianants

Passos vianants xarxa principal
vianants

Passeig i rodalies

Carretera de Santpedor

Vic - Remei

Valldaura

Poble Nou 46

Mion - Puigberenguer - Miralpeix 41

Escodines 37

Plaga Catalunya - Barriada Saldes 36

Sagrada Familia 34

Guix - Pujada roja 24

Antic

Farreres-Suanya-Comtals-Sta.Caterina-L'oller-Guia

Font dels Capellans

Balconada

Cal Gravat

Sant Pau
Viladordis
TOTAL 556

LT A@= Hati® b W e B o Ay 58
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.4.5.6. Mobilitat transversal

Els ponts urbans de Manresa, sobre el riu Cardener sén el Pont Vell, Pont de la Reforma, Pont
de Sant Francesc, Pont del Congost, i Pont Nou. Als seus voltants hi havien les fabriques del Pont,
de Cal Cots, del Pont de Fusta, del Gas, Cal Carné,... i les encara existents, dels Panyos, Albareda
(encara funciona) Can Roca, Balcells, i més avall, les fabriques dels Polvorers, Obagues, Blanca,
Vermella, Comtals...; algunes allotjant altres funcions, i d’altres pendents de destinar-hi nous
usos.

Entre els ponts de la Ciutat, n'hi ha dos que sén exclusivament per als vianants:

Pont Nou. Es tracta d’'un pont de 5 metres d’amplada, més d’11
metres d’algada i 140 metres de llargada. El pont formava part del
camiral que unia les ciutats de Manresa i Lleida. Es tracta d’un dels
ponts medievals més llargs i més ben conservats de Catalunya. Es
el punt d’aforament on s'han detectat major nombre de patinets i
ciclistes.

Pont Vell. El Pont Vell (Pont Vell) és un pont de vuit arcs i mig que creua el riu Cardener a
I'entrada sud-oest de Manresa. La connexio entre I'estacid de RENFE i el pont no és bona perqué
s’ha de caminar pel voral de la carretera C-1411b

Figura 80. Pont Vell de Manresa

Els altres ponts que creuen el Cardener sdn per a transit rodat i I'espai reservat per als vianants
és insuficient, amb voreres estretes:

Pont del Congost / Carretera de San Joan A finals dels anys seixanta, la ciutat ja ultrapassava el
riu en aquest sector de ponent; al Congost ja existien la pista d’atletisme i el pavell6 de basquet.
També el cementiri, realitzat a mitjans del segle XIX a les afores, i que ja comencava a estar més
a prop del casc urba. A més, el barri de la Plana del Pont Nou, amb les seves fabriques i tallers,
havia crescut molt, com també havia tingut un gran creixement, la veina poblacié de Sant Joan
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de Vilatorrada. Aquest fet provoca que el Pont Nou fos insuficient per canalitzar eficientment el
transit rodat. La solucié va arribar I’11 de setembre de 1972, amb la inauguracié del Pont del
Congost, dins d’un pla parcial que també projectava la carretera de Sant Joan.

Pont de la Reforma. Fins ben acabada la Guerra Civil, I'estacié del Nord estava unida amb el
centre de la ciutat amb una passarel-la de ferro. Entre els anys 1940 i 1942 es va realitzar el
“Pont de I'Estacid”, com se’l coneix encara, perd de seguida va adoptar el que seria, fins encara
avui dia, el seu nom oficial de “Reforma”.

Aquest és un dels punts on s'ha registrat més vianants en les hores dels mesuraments i el que
presenta les voreres més estretes. La velocitat maxima de 30Km/h establerta al Pont ajuda a
minimitzar accidents, pero és una via d'accés a una estacio principal que no hauria de presentar
aquests conflictes.

Pont de Sant Francesc / C-37z. A la part superior presenta una via plana, amb voreres laterals i
baranes de ferro per a proteccid dels vianants. Permet la circulacié rodada en ambdds sentits
de vehicles. Els accessos per a vianants i el propi Pont de San Francesc té una secci6 critica per
als vianants o persones amb problemes d’accessibilitat.

A principis de I'any 2022 I’Ajuntament va comencar la urbanitzacié del tram central del Passeig
del Riu, entre la plaga Mil-lenari i el pont de Sant Francesc, per a millorar la connectivitat en
aquest entorn i impulsar la millora del Parc del Cardener, tant pel que fa als usos de lleure urba
com en la connectivitat biologica del corredor fluvial, objectius recollits en el pacte de govern i
al Pla d’Actuacié Municipal (PAM). El consistori engegara els treballs que permetran reconstruir
els recorreguts de vianants malmesos per |'aparcament irregular de vehicles en la part més
propera a la placa Mil-lenari, que també sén insuficients per I’escassa amplada de la vorera en
la zona del pont de Sant Francesc.

Figura 81. Estat actual dels accessos i Pont de Sant Francesc
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Futura passarel-la de la Carretera del Pont de Vilomara

El Departament de la Vicepresidéncia i de Politiques Digitals i Territori de la Generalitat ha
impulsat la construccié d’una passarel-la per a vianants i ciclistes sobre la C-55 per a connectar
el barri de Cal Gravat i el poligon de Bufalvent de Manresa. Aquesta actuacidé permetra millorar
la connectivitat en aquest entorn i promoure una mobilitat activa i sostenible, també en el marc
de 'estrategia del Govern per afavorir I'Gs de la bicicleta

El projecte consisteix en la construccid d’una passarel-la
de prop de 50 metres de longitud i 3 d’amplada, que
sera adjacent (a la banda dreta, sen sentit Bufalvent) al

viaducte de la carretera BV-1225 que creua la C-55i que
compta amb unes voreres per a vianants reduides.
Aquesta nova passera per a vianants i ciclistes, que

tindrail-luminacid, connectara amb el cami existent que
transcorre paral-lel al tracat de la BV-1225 i formara part de la xarxa pedalable entre Manresa i
el Pont de Vilomara.

4.4.5.7. Mobilitat vertical
Ascensor Placa de la Reforma

El primer va ser el que es va
construir a la plagca de la
Reforma, que es va inaugurar
I'any 2011.

Ascensor Carrer de Sta. Llucia - Plaga Major

El segon ascensor va ser el que enllaga el
carrer de Santa Lldcia amb la plaga Major, que
funciona des del 2017 i és molt utilitzat.
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Ascensor Carrers Remei de Dalt i Remei de Dalt

El tercer ascensor és el del costat de I'Hospital de Sant Andreu, que connecta el carrer del Remei

de Baix amb el del Remei de Dalt, estrenat I’any 2018.

Ascensor Pere lll - Carrer de Circumval-lacié

A I'any 2021 es va inaugurar el nou ascensor
public que salva un desnivell d’uns sis
metres per unir el Passeig de Pere lll, a
I'alcada de placa Espanya, amb el carrer
Circumval-lacié. L’actuacié suposa una gran
millora per a |'accessibilitat i la connectivitat
de persones cap al Parc de Puigterra i cap al
Casal de la Gent Gran del carrer
Circumval-lacié.

Amb la posada en marxa de |'ascensor es dona
resposta també a una de les quatre propostes
guanyadores del pressupostos participatius
corresponents a l'any 2017, que va ser
presentada pel Casal de la Gent Gran i la
ciutadana Josefina Pla.
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.4.6. Demanda
4.4.6.1. Mobilitat global

Al capitol Demanda de Mobilitat global s’analitzen les dades basades en I'enquesta telefonica

realitzada als residents de Manresa respecte els seus habits de mobilitat quotidiana.

El repartiment modal que se’n deriva atorga un paper equilibrat al vehicle privat i la mobilitat
no motoritzada.

Figura 83. Distribucié modal dels viatgers totals del residents de Manresa

® No motoritzat
m Transport public

= Transport privat

a

Pels viatges a peu, es destaca la mobilitat no motoritzada interna: representa el 61,3% dels
viatges de les dones i el 56,8% del viatges dels homes. El mode a peu és el principal i té un alt
percentatge d’us freqlient de la mobilitat a peu, amb un 70% dels residents que realitzen algun
desplacament d’aquest tipus diariament.

Figura 84. Repartiment modal dels viatges interns de mobilitat activa segons sexe

70,00%
60,00%
50,00%
40,00%

W Dones

30,00% W Homes
20,00%

10,00%

1,10% 0,40%

0,00%
A peu Bicicleta VMP

Respecte al grau de satisfaccid, s’observa un alt grau de valoracié respecte modes com la
mobilitat a peu més del 40% molt satisfet.
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4.4.6.2. Canvi modal amb motiu de la crisi sanitaria

A les dades de mobilitat global, dintre de la valoracid dels habits de mobilitat i predisposicio al
canvi modal, un 38,3% dels residents han tingut un canvi de transport degut a la crisis sanitaria
a favor dels desplagaments a peu.

Els modes de transport del que eren usuaris préviament a la pandemia sén el cotxe (34,2%),
autobusos (55,9%, sent I'autobus urba un 32,1%%, I'autobus interurba un 11,8% i I'autobus
d'empresa un 12%); i FGC (9,9%).

Figura 85. Vianants: canvi mitja de transport habitual degut a la pandémia

Cotxe com a conductor
Autobis urba

Autobus empresa

Autobus interurba 11,8%

Ferrocarrils Generalitat 9,9%

El motiu principal del cavi al mode a peu és la por dels contagis (34,7%), voluntat o necessitat de
un canvi d’habits (27,8%), per a evitar la congestid (18,6%), teletreball (9,8%) i altres (9%).

Figura 86. Motius principals del cavi al mode a peu deguts a la pandémia

N—
evtor ongests
teletraball 9,8%
altres 9,0%

4.4.6.3. Punts d’aforament

Per al treball de camp de la mobilitat no motoritzada s'han aforat 20 punts, en diferents
situacions: dies de setmana, horaris i modes de transport, en trams de 2 hores i 12 hores:

e Entotal, 13 punts per tots els modes (vianant, bicicleta, VMP) i 7 punts exclusius de
vianants.

e Les franges horaries: 8 punts de 7:30 a 19:30, 6 punts de 7:30 a2 9:30i 6 punts de 17:00
a 19:00.
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Figura 87. Punts de aforament 2021

1 15-11-21 Dilluns 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Pont de la Reforma

2 15-11-21 Dilluns 12 hores 07:30-19:30 Vianants Carrer d'Oms i de Prat

3 15-11-21 Dilluns 2 hores 17:00-19:00 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Sant Bartomeu

4 15-11-21 Dilluns 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Bisbe Comas

5 16-11-21 Dimarts 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Jacint Coma i Gali
6 19-11-21 Divendres 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Carretera de Santpedor
7 17-11-21 Dimecres 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carretera de Santpedor
8 17-11-21 Dimecres 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer de I'Abad Oliba

9 18-11-21 Dijous 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Font del Gat

10 16-11-21 Dimarts 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Barcelona

11 18-11-21 Dijous 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Alcalde Armengou
12 15-11-21 Dilluns 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Bruc

13 16-11-21 Dimarts 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Pont Nou

14 17-11-21 Dimecres 12 hores 07:30-19:30 Vianants Carrer Jorbetes

15 11-11-21 Dijous 2 hores 17:00-19:00 Vianants Carrer Urgell

16 11-11-21 Dijous 2 hores 17:00-19:00 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Carrasco i Formiguera
17 18-11-21 Dijous 12 hores 07:30-19:30 Vianants Carrer Sant Cristofol

18 11-11-21 Dijous 2 hores 17:00-19:00 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Camps i Fabres

19 11-11-21 Dijous 2 hores 17:00-19:00 Vianants Carrer Sant Andreu

20 11-11-21 Dijous 2 hores 17:00-19:00 Vianants Carrer Sant Ignasi

LI A= b a
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa
4.4.6.4. Aforaments: fluxos de vianants

A la taula seglient es mostren els resultats obtinguts als aforaments. A continuacié es
desenvolupa detalladament les dades per a cada punt d'aforament, amb les dades reals i
expandides. Un cop aplicats els factors d'expansid, es detecten diversos punts d'aforament que
amb un nombre important de vianants.

Taula 44. Resultats aforaments de vianants expandits

Total
aforament
vianants

Equipaments proxims

Carrer Urgell Casc Antic
16 Carrer Carrasco i Formiguera Eg;:uhélrz;nresa Baixador, CAP Bages, Institut Lluis de
5 Carrer Jacint Coma i Gali 3936 CAP Sagrada Familia, Escola La Font
10 Carrer Barcelona 3672 Campus Universitari
18 Carrer Camps i Fabres 3488 Manresa Baixador. Passeig Pere II|
20 Carrer Sant Ignasi 3088 Campus Universitari
6 Carrer Sant Ignasi 3119 FGC Manresa-Alta, Plaga Bonavista
9 Carrer Font del Gat 3101
7 Carretera de Santpedor 2972
19 Carrer Sant Andreu 2862
12 Carrer Bruc 2549
17 Carrer Sant Cristofol 2118
8 Carrer de I'Abad Oliba 1894
1 Pont de la Reforma 1985
11 Carrer Alcalde Armengou 1879
14 Carrer Jorbetes 1860
4 Carrer Bisbe Comas 1738
2 Carrer d'Oms i de Prat
3 Carrer Sant Bartomeu
13 Pont Nou

El punt 15, localitzat al carrer Urgell (Casc Antic), té la densitat més alta de vianants entre els
punts aforats.

Manresa Baixador, el Centre
d'Atencié Primaria Bages i I'Institut
Lluis de Peguera, amb 510
alumnes matriculats. Cada
equipament, per si mateix, genera
un flux important de Mobilitat no
motoritzada, la concentracié en
una regid propera a la Placa

d'Espanya i eixos de vianants.
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El punt 5, Carrer Jacint Coma i Gali, té unes dades d’aforament excepcionalment altes per ser
dia de mercat.

Pel que fa a la proteccié dels itineraris per als vianants, s'han detectat diversos punts conflictius
per la coexisténcia de modes a les voreres aforades. En aquests punts hi ha una alta densitat
de vianants i, alhora, les bicicletes i els VMP circulen per les voreres. Aquesta analisi s’ha fet
exclusivament amb els mesuraments realitzats, sense expandir, per conservar |'exactitud de
confluéncia de modes.

El punt més afectat és al Pont de la Reforma, 1.1.,
en sentit Manresa centre, amb voreres molt
estretes degut a la limitacid de seccid del pont. La
velocitat maxima de 30Km/h establerta al Pont
ajuda a minimitzar accidents, pero és una via
d'accés a una estacioé principal que no hauria de
presentar aquests conflictes.

En segon punt conflictiu és la Carretera de
Santpedor (6.1 i 6.2) en ambdds sentits, que
uneix |'estacié de FGC Manresa Alta i la Plaga de
Bonavista. Aquest és on s'han registrat més
vianants en les hores dels mesuraments i és, per
aixo, la via aforada més conflictiva quant a Us de
les voreres. El punt d'aforament localitzat al
carrer Sant Cristofol (17.1) també té un conflicte
important de convivéncia en les voreres, sentit
carretera de Vic / FGC Manresa-Alta.

El tercer punt es situa al carrer Alcalde Armengou
(11.1 i 11.2), en ambdds sentits. El carrer és
continuitat del carrer Angel Guimera, on hi ha un
carril bici a la calgada, que finalitza a la interseccié
amb la Plaga de Lluis Companys i el Carrer de
Carrasco i Formiguera, que és zona 30.
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Aquesta interrupcio del carril bici pot ser la causa
que els ciclistes i usuaris de VMP continuin el seu
trajecte per les voreres.

El quart punt és el Pont Nou en ambdds sentits
(13.1 i 13.2), El pont ja esta habilitat per a Us
exclusiu dels modes actius, perd és el punt on
s'han detectat major nombre de patinets i
ciclistes de tots els aforats. Aquesta coexisténcia
podria suposar problemes de seguretat. El
moviment que creua el riu sortint de Manresa,
que dona accés al poligon industrial, cementiri i

instal-lacions esportives presenta ciclistes i
patinets al llarg de tot el dia. El major flux és cap al centre nucli de Manresa, amb pics en I'horari
del dinar (o fi de la jornada matutina, proper a les 14h) i a la tarda, en horari de finalitzacio de la
jornada laboral, proper a les 18h.

Figura 90. Figura dels punts aforats amb conflictes pel ts de la vorera
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Figura 91. Intensitat de bicicletes i VMP a les voreres
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*El punt 8, Carrer Abat Oliva, té carril bici a la vorera
4.4.7. Diagnosi del mode a peu

La ciutat presenta pendents continus pero suaus en gran part de les vies de Manresa, que
s'accentuen en les arees vinculades amb els turons del nucli urba. Les caracteristiques
climatiques i distancies sén aptes per a la mobilitat activa, a través de mode a peu, bicicleta o
fins i tot en vehicles de mobilitat personal, pero I'orografia de la ciutat condiciona I'eleccié de
I'itinerari del vianant, de manera que sovint I'itinerari escollit no correspon amb la distancia més
curta sin6 el de menor pendent.

Les infraestructures de connexid transversal (ponts) i vertical (ascensors) juguen un paper molt
important a la ciutat, tot i que la mobilitat vertical no té molts usuaris i necessita millores en el
seu manteniment.

El Pla de Mobilitat urbana vigent, PMUS 2011-2016, proposava una relacié de mesures per als
vianants derivades dels seus objectius generals:

e Aconseguir una mobilitat més sostenible, incrementant I'espai per el vianant i el
transport public
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e Mobilitat universal, millorant I'accessibilitat a tots els mitjans de transport de les
persones

e Desplagaments més segurs, millorant el nivell de servei dels itineraris per a vianants

A dia d'avui, hi ha un baix nombre de les actuacions completament executades, perd per altra
banda, practicament totes les propostes s’han iniciat, essent al mode amb menys propostes no
iniciades. En la infraestructura de vianants hi ha carrers de plataforma Unica, passos de zebra
elevats, senyalitzacio per als vianants vertical, arees 30 i es preveu mantenir les intervencions
urbanes realitzades durant la crisi sanitaria per millorar els espais per als vianants.

Pel que fa a les dades disponibles de repartiment modal per als viatges interns a Manresa, els
modes no motoritzats han augmentant, atraient usuaris del transport privat. La participacio del
transport public ha augmentat lleugerament.

Figura 92. Repartiment modal del viatges interns a Manresa 2010-2021
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Al llarg dels anys, Manresa ha anat aprovant diversos documents estrategics on s'inclou la
Mobilitat de vianants, essent el més important el Pla d'Espai Public (1998), anterior a I'elaboracié
del PMUS vigent, on es definia la Xarxa de Vianants de la Ciutat.

A I'any 2017 I'Ajuntament de Manresa va encarregar una auditoria de I'espai public per tal
d'avaluar la situacié de la via publica de la ciutat. Es va establir I'estat dels diferents elements
que integren els carrers de la ciutat, sobretot |'estat de les calgades i de les voreres. A partir de
I'any 2018, I’Ajuntament de Manresa va iniciar el Pla de Millora de I'Espai Public es dividia en
varies branques: voreres, calcades, espais de joc i xarxa de camins.

El POUM 2017 i el Pla Especial de Camins 2019, destaquen la importancia de les connexions per
als vianants entre el nucli de Manresa i la resta del municipi, proposen xarxes per als vianants
qgue milloren la connectivitat i valoritzen el patrimoni cultural i ambiental. Els itineraris de
I’Anella Verda i la Ruta Ignasia conformen excel-lents oportunitats per a la mobilitat per a
vianants vinculada als espais naturals i culturals de Manresa.

Tot i els plans de millora de I'espai public, hi ha una manca de plans estrategics amb directrius
clares i pressupost especific com els referents a Camins Escolars (els seus principals
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desafiaments estan relacionats amb la dificultat de gestid de les intervencions a via publica, la
dificultat pressupostaria, la vulnerabilitat social de les families o la titularitat de les vies). Els
Plans de millora de I'espai public son efectius pero no prou estratégics, ja que no aconsegueixen
garantir la prioritat de la Mobilitat activa en els punts conflictius amb els altres modes.

Al nucli urba, tot i disposar de plans municipals, illa de vianants i una xarxa viaria principal que
dona accés a gran part dels equipaments municipals, la preséncia i prioritat del cotxe és continua
a tota la ciutat. Tots els barris tenen part dels seus carrers amb amples menors al que estableix
la normativa d'accessibilitat (1,80 m). Els passos de vianants i guals es concentren en les cruilles
dels carrers, provocant una baixa permeabilitat per als vianants entre voreres i ocasionant
problemes de seguretat viaria si els vianants creuen el carrer en un altre punt.

Les caracteristiques fisiques de la xarxa encara presenten problemes: La xarxa de vianants
presenta un 37,8% dels carrers amb menys de 1,80m d’amplada de voreres i un 33,7% de carrers
amb pendents no accessibles i dificultoses.

Pel que fa a la proteccid dels itineraris per a vianants, s'han detectat diversos punts conflictius
per la coexistencia de modes a les voreres aforades. En aquests punts hi ha una alta densitat de
vianants i, simultaniament, les bicicletes i els VMP circulen per les voreres. Aquesta analisi s'ha
realitzat exclusivament sobre la mostra sense expandir, per conservar I'exactitud de confluéncia
de modes.

Els vianants a Manresa es mostren molts satisfets. El 93,3% dels enquestats han valorat el mode
a peu com a suficientment satisfet (11,7%), notablement satisfet (38,6%) i molt satisfet (43%).
Tot i aix0, Manresa té un alt potencial de millora de les xarxes de vianants mitjangant la
implantacié de mesures o accions efectives que distribueixin d'una forma més equitativa I'espai
disponible per a la mobilitat.

Aguesta estratégia s'oposa a les voluntats generals fent servir com a mediador de les prioritats
entre els residents les preguntes de I'enquesta de mobilitat global. Respecte a la possibilitat de
la transformacié de la carretera Vic-Cardona mitjancant mesures per guanyar espai per a
vianants i/o transport public enfront I'aparcament i el transit, els residents de Manresa mostren
cert escepticisme respecte la seva prioritat; respecte a la valoracié de les mesures implantades
per I’Ajuntament de Manresa en I'ambit de la mobilitat municipal amb motiu de la crisi sanitaria
Covid-19, moltes d’elles encaminades a millorar les condicions de circulacié i seguretat dels
vianants mitjancant a partir de guanyar espai pels mateixos, el residents de Manresa valorant
positivament les mateixes en gairebé el 50%.

4.5. Xarxes basiques de mobilitat. Bicicleta

La diagnosi del mode bicicleta es realitza en base a les dades obtingudes en la fase de
prediagnosi i en la recollida d’informacié qualitativa i quantitativa, tant d’oferta com de
demanda, amb l'objectiu de dotar de rigor i major coneixement d’aquesta xarxa i analitzar les
problematiques detectades en la fase de prediagnosi.
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4.5.1. Mobilitat periurbana

A continuacié es fa un inventari de plans i programes municipals existents i vigents que
possibiliten la mobilitat periurbana en bicicleta a Manresa.

4.5.1.1. Pla Especial Urbanistic dels Camins de Manresa 2019

Al capitol de xarxes basiques de mobilitat a peu es descriu el Pla Especial Urbanistic dels Camins

de Manresa (2019), del qual es destaquen a continuacio les determinacions referents al mode
bicicleta.

La xarxa rodada plantejada pel Pla, formada per uns camins principals i uns de secundaris, pretén
assegurar una malla de camins homogenia, coherent i integrada i s’ha definida incloent als
vehicles de quatre rodes. Pel que fa a les bicicletes, no existeix una proposta de xarxa especifica.
Es planteja que les bicicletes puguin circular per tots aquells camins amb una amplada suficient,
excloent-ne els corriols. Només es creu que es fa necessari poder plantejar, si s’escau, espais
especifics i exclusius per a bicicletes en aquells projectes destinats a executar els passeigs
laterals proposats al llarg d’algunes carreteres.

Tant la xarxa principal, secundaria com capil-lar de vianants esta formada per tots aquells altres
camins en els quals cal assegurar-hi el dret de pas public als vianants (i també a les bicicletes si
I’'amplada del cami és I'adequada). Per aquest motiu, amb caracter general, el pla recomana la
restriccio del dret de pas public de bicicletes en tots aquells camins de la xarxa que no tinguin
una amplada adequada, és a dir aquells camins que no arribin a un minim de 2 metres
d’amplada. Conseqlientment, a tots els camins de la xarxa de vianants proposada que tinguin
una amplada minima de 2 metres, s’hi estableix el dret de pas public per a les bicicletes.

4.5.1.2. Connexions periurbanes: Anella Verda de Manresa

Al capitol de Mobilitat i vianants s’ha inclos
informacié sobre [I’Anella Verda de

Manresa. Als documents disponibles a la
web municipal de I’Anella Verda, es pot
descarregar informacié respecte temes de
gastronomia, oleoturisme i enoturisme, i
una seleccio de punts d’interés de I’Anella
Verda agrupats per tematiques. Cadascun
dels itineraris ve acompanyat d’un codi

QR, que dona accés a un PDF amb un mapa S 2 ‘
de detall, i una descripcid de la ruta. Aixi mateix, els usuaris es poden descarregar els tracks a
través de la pagina web de I'Anella Verda o a I'app Wikiloc. També s’hi inclou informacio
complementaria com ara els quilometres, la durada, la dificultat, la senyalitzacid i el desnivell
de cada itinerari.

Els recorreguts en BTT son aptes per a totes aquelles persones que van en bicicleta regularment.
A més, a I'app Wikiloc es pot trobar molta informacid sobre recorreguts en bicicleta.
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4.5.1.3. Ruta Ignasiana en BTT

La Ignasiana BTT ressegueix 115 km de les ultimes quatre etapes del Cami Ignasia des de Verdd,
passant per Cervera i Igualada, i arribant a Manresa. Es tracta d’una ruta lineal que travessa
I’'Urgell, la Segarra, I’Anoia i el Bages.

Figura 93. Ruta Ignasiana en BTT

La ruta esta ideada per fer-se amb un sistema de navegacidé GPS i, també, amb senyalitzacié en
els punts critics. Té una dificultat mitjana, pero cal resisténcia al tractar-se d’una recorregut llarg
amb un desnivell positiu de 2.000 m i un desnivell negatiu de 2.200 m. La sortida sera a Verdu a
les 8 del mati i I’arribada aproximada, a Manresa a 2/4 de 8 del vespre.

El trac ha estat especialment dissenyat per Manresa 2022 per a adequar el recorregut del Cami
Ignasia a BTT, evitant trams de carretera o zones perilloses per als ciclistes. La creacié d’aquest
trac permetra gaudir d’aquest recorregut d’alt interes turistic en modalitat BTT més enlla de
I’esdeveniment Esportiu. La Ignasiana BTT forma part del programa d’accions de commemoracio
de Manresa 2022 i és una iniciativa de I’Ajuntament de Manresa i la Fundacié Turisme i Fires de
Manresa, en col-laboraci6 amb els Ajuntaments de Verdu, Cervera, lgualada i el Bruc i
I'associacié Som Terra Som Salut.

4.5.1.4. De Manresa a Barcelona por Sant Lloreng del Munt

Els aficionats al Mountain Bike gaudeixen de la ruta Manresa — Barcelona passant per Sant
Lloreng de Munt i la Serra de I'Obac. La distancia és d'aproximadament 80Km i la dificultat
tecnica en moderada. La ruta se inicia en el cami de I'Aigua i el Parc de I'Agulla,

El Parc Natural de Sant Lloreng del Munt i I'Obac és un parc natural format pel massis de Sant
Lloreng del Munt i la serra de I'Obac. Té una superficie protegida de 13.694 ha, repartides entre
les comarques del Bages, el Vallés Occidental i el Vallés Oriental, i forma part de la Xarxa d'Espais
Naturals gestionada per la Diputacido de Barcelona. Els seus cims principals sén el Montcau
(1.056,7 m) i la Mola (1.101,9 m), on hi ha el monestir romanic de Sant Lloreng del Munt.
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4.5.1.5. Altres rutes en BTT properes a Manresa

Els webs especialitzades® en aquest tipus d'itineraris,
ofereixen amplia informacié sobre recorreguts circulars
propers a Manresa, de fins a 50Kkm i que parteixen de
les estacions de transport.

Figura 94. Foto de l'itinerari Manresa — Montserrat.
Wikiloc / Autor David Bages

Recorreguts circulars des de I'estacié FGC Manresa Baixador

- Tines Llobregat — Bagues (34,9Km)

- Santa Maria del Grau (33,7Km)

- Vista cara nord Montserrat — Montserrat (52,5Km)

- Budapets Trail & Salt Mountain — La Corbetera (44,6Km)

- L'Agulla — Sant Iscle (33,3Km)

- Mirador del Turd de Cellers — La Sequia Balsareny Sallent (51,7Km)
- Canyet del Muladar — Budapets Trail & Salt Mountain (49,6Km)

- Santa Maria del Grau — Renfe Lluvia (44,8Km)

- Cogullé de Can Torra (57,1Km)

Recorreguts circulars des de I'estacié FGC Manresa Alta

- L'Agulla —Sant Iscle (44Km)

- Talamanca — Sant Antoni de Padua (50,7Km)
- Tines Llobregat — Mura (41,5Km)

- Sant Iscle — Bagues (33,4Km)

- Bagues — Font Tapies Upstream (45Km)

- Costa de la Vila—Sant Iscle (30,3Km)

- Sant Iscle — Cal Flequer (33,7Km)

Recorreguts circulars des de I'estacio FGC Manresa Viladordis

- Mirador de lallosa — Tines Llobregat (42,7Km)

- L'Agulla — Vilatorrada Tolls(40,1Km)

- Vista cara nord Montserrat — Montserrat (58,8Km)
- L’Agulla — Sant Iscle (30,1Km)Ecorail del Cardener

6 https://www.komoot.es/guide/1539303/rutas-en-mtb-en-manresa
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4.5.1.6. Ecorail del Cardener

L'Ecorail del Cardener’ és un projecte innovador, original i Unic a Catalunya. Aprofitant les vies
dels trens de mercaderies de la linia Manresa-Suria, amb els ciclorail, les bicicletes sobre les vies,
s’ha aconseguit convertir l'itinerari en una experiencia lddica.

El recorregut té 8 quilometres, entre el poble de Callus i el Mas de
Sant Iscle, a prop del Parc de I'Agulla, a Manresa. El trajecte
comencga des de I'estacié del municipi de Callus i circula pel terme
municipal de Sant Joan de Vilatorrada per arribar al municipi de
Sant Fruités de Bages. L'itinerari és d'anada i tornada, fent el
mateix recorregut lineal.

Es tracta d'una activitat oberta a tot tipus de public: adults, families del Cardener

amb nens petits... i també per a gent amb mobilitat reduida. L'Ecorail del Cardener disposa de
dos tipus de vehicles: el Ciclorail i el Trenpat. Per fer I'activitat us heu de posar el casc de bici, si
no en porteu us en deixaran un.

o El Ciclorail: format  per  dues
bicicletes subjectes a una plataforma
que les uneix i les permet circular
sobre la via del tren amb I'impuls dels
pedals.

Figura 95. Ecorail. Consorci de Promoci6 Turistica

del Cardener

e El Ciclorail eléctric: format per dues bicicletes eléctriques i una cadireta (fins a 25Kg)
subjectes a una plataforma que les uneix i les permet circular sobre la via del tren amb
I'impuls dels pedals.

e ElTrenpat: és un ciclorail de dues bicicletes electriques+remolc, conduides pels guies de
I'activitat. EI remolc té una capacitat per a sis persones. Accessible per a tot tipus de
public, fins i tot a persones grans o amb mobilitat reduida.

4.5.1.7. Projecte de carril bici entre Manresa i Santpedor

El Consell Comarcal del Bages ha constituit la comissié de la Xarxa Intermunicipal de Mobilitat
Verda que esdevé un organ que treballara per fomentar I'Us dels carrils per a bicicletes al
territori amb I'objectiu que esdevinguin una alternativa segura al vehicle privat La comissid
integra representants d’onze municipis del Bages amb la visid que les actuals carreteres que
connecten els principals nuclis de poblacié del territori tinguin un espai propi per a una mobilitat
en bicicleta, a peu o amb altres ginys de baixa velocitat.

7 https://totnens.cat/que-fem/ecorail-del-cardener/
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L'any 2020 el departament de Territori de la Generalitat va reactivat el projecte per construir un
carril bici que ha d'acabar enllagcant Santpedor amb Manresa, resseguint en paral-lel la carretera
que connecta tots dos municipis (BV-4501) passant pel parc de I'Agulla. El projecte tindria
una amplada de tres metres, amb marges de mig metre, segons les condicions de cada tram.

Aquest recorregut habilitat formava part d'un pla de vies ciclistes urbanes i interurbanes que la
Generalitat va anunciar febrer del 2016, que incloia la licitacié de les obres, o dels estudis i
projectes d'una desena d'aquests itineraris a tot el pais per a potenciar I'Us de la bicicleta a
Catalunya com a mitja de desplacament.

Aquestes vies, que serien paral-leles a les carreteres actuals, permetrien descongestionar el
transit motoritzat i servirien també per a una mobilitat d’oci, esportiva i fins i tot turistica, tot i
que inicialment estarien plantejades per a la mobilitat laboral i quotidiana. En aquest sentit,
durant els darrers anys s’han presentat diferents propostes per habilitat carrils per a bicicletes
a la comarca i és a partir d’aquests projectes que el Consell Comarcal del Bages ha decidit
impulsar la comissio.

En aquest sentit, s’ha treballat amb I'adequacié de la carretera BV-4501 que uneix Manresa i
Santpedor passant per Pineda de Bages i la creacié d’'un nou carril per a bicicletes entre Sant
Fruitds de Bages i Torroella de Baix paral-lel a la carretera N-141c.

4.5.2. Oferta: caracteritzacio de la infraestructura urbana de bicicleta existent
4.5.2.1. Xarxa de vies ciclistes. Equipaments i centres d’atraccié

Fins I’any 2009 no existia una xarxa continua de carrils o espais per a la bicicleta que connectessin
el centre de la ciutat amb I'exterior de I'ambit urba. Per a solucionar aquesta mancanga, I'any
2010 es va executar un itinerari continu que uneix el Parc de I’Agulla i la zona esportiva de El
Congost passant pel centre de la ciutat. D’aquesta forma la ciutat disposava d’un total de 11
quilometres, amb diferents configuracions segons el vial per el que transcorre i es troben
senyalitzats.

Aquest itinerari connecta pols importants pel que fa a la generacié de mobilitat, com poden ser
els usos universitaris i educatius del nord de municipi o els equipaments de tipus administratiu
localitzats al centre de la ciutat. Tot i aix0, es detecta una manca de complementacio intermodal
amb les estacions de transport public. Les estacions (FGC Manresa Alta, FGC Manresa Viladordis,
Autobusos i RENFE) o bé es troben lluny d’aquest itinerari, o bé no presenten les condicions
optimes d’enllag o d’infraestructura d’aparcament.

Per altra banda, I'estacié de FGC de Manresa Baixador es troba en un punt central per la
mobilitat de vianants i connecta directament amb [litinerari ciclista, també disposa
d’aparcament. L'entorn de |'estacid és una zona fonamental per a la intermodalitat de la ciutat
i la mobilitat sostenible.

Per aquest motiu, durant el treball de camp es va realitzar un estudi del seu entorn, per on
discorre la xarxa principal de vianants de la ciutat definida pel Pla d'Espai Public (1998) i es van
trobar alguns punts conflictius, principalment en els punts de confluéncia de les diferents
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tipologies de la xarxa cicloviaria amb la xarxa de vianants (voreres, passos de vianants,

encreuaments).

Quant a tipologia de la xarxa cicloviaria, en poc més de 300 metres lineals es barregen quatre

tipologies:

Al carrer Font del Gat es localitza una vorera amb carril bidireccional.

El carril segregat i protegit en calcada del carrer Suria es situa entre I'area d’aparcament
de cotxes en linia i diverses sortides de garatges.

Per garantir el sentit contrari de circulacid per a bicicletes, es va recuperar un espai de
calcada per a la mobilitat activa amb motiu de la crisi sanitaria Covid-19. A través de
senyalitzacid horitzontal de colors, es va habilitar I'altre sentit de circulacié del carrer
Suria, entre la franja d'aparcament i la calcada contraria al carril abans descrit.

El carril protegit en calgada continua pel carrer Primer de Maig, per la vorera oposada al
del carrer Suria i sense donar continuitat lineal al carril activat amb motiu de la Covid.

En arribar al Passeig de Pere I, la infraestructura viaria continua per la calgada com a
zona 30.

A més, davant I'estacié de FCG, hi ha un aparcament de bicicletes.

Aquesta confluéncia de tipologies ha provocat confusid en les interseccions (Plaga Mossén

Planas o Rotonda Pere Il / Primer de Maig), la fallida de la linealitat del trajecte ciclista i alguns

problemes de seguretat en envair puntualment espais per als vianants en cantonada i tenir

amplades insuficients en alguns trams bidireccionals. D’altra banda, es considera insuficient

I’'aparcament per a bicis, ja que esta localitzat en un centre d’atraccié principal. S’assenyala, aixi

mateix, la necessitat d’ubicar la senyalitzacié vertical cicloviaria en punts llegibles per als usuaris

de totes les maneres de transport.

Figura 96. Estacié FGC Manresa Baixador. Infraestructura cicloviaria i punts conflictius.

Vorera amb carril
c/Font del Gat X

Calgada amb carril
C/Suria

d'aparcament
de bicicleta
Calgada amb carril k% E
C/1er de Maig
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4.5.2.2, Tipologia de vies

Les vies ciclistes a Manresa s’han classificat d’acord a les tipologies establertes pel propi

Ajuntament, assenyalant la correlacié amb les tipologies del “Manual per al disseny de vies

ciclistes a Catalunya” de la Generalitat de Catalunya.

Taula 45. Classificacio tipologia de vies ciclistes del Manual per al disseny de vies ciclistes de

Catalunya

Cami verd Via per a vianants i ciclistes, segregada del transit motoritzat, que discorre per
espais naturals i boscos
Pista bici Via per a ciclistes, segregada del transit motoritzat, que discorre en paral-lel a la

calcadaia lavorera, perdo amb tragat i plataforma independent

Carril bici protegit

Via ciclista que ocupa part de la calgada i que es troba segregada fisicament de la
mateixa i del transit motoritzat (marques viaries, pilones, etc.)

Carril bici

Via ciclista que ocupa part de la calgada i que es troba diferenciada, pero no
segregada fisicament, de la mateixa i del transit motoritzat. Normalment
unidireccional

Via compartida amb
transit motoritzat

Via on el disseny i la regulacié indueixen comportaments i velocitats del transit
motoritzat compatibles amb I'Us de la bicicleta en régim de coexisténcia. Velocitat
maxima 30 km/h

Vorera bici compartida

Via ciclista a la vorera. El transit ciclista i el de vianants coexisteixen. Amb
senyalitzacid d'indicacié d'ambdds modes. Preferencia del vianant.

Vorera bici segregada

Via ciclista a la vorera. El transit ciclista i el de vianants diferenciats mitjangant
senyalitzacié, marques al paviment o altre element de diferenciacio i/o segregacié
fisica. Preferéencia del vianant a I'hora de travessar la via ciclista.

Zones de vianants
ciclables

Via on el transit ciclista coexisteix amb el transit de vianants. Velocitat maxima 20 o
10 km/h (amb preséncia de transitmotoritzat). Preferéncia del vianant.

Tipologies a Manresa

- Carril bici en calgada: carretera de Santpedor (tram Ca la Rodona); Pere Vilella; Bernat

de Cabrera; Suria; Primer de Maig; Passeig. Pere lll (tram Multicinemes Atlantida);

Jaume |; Muralla St. Francesc, i carretera Sant Joan. Alguns carrils tenen elements

separadors de carril i altres no.

Diagnosi
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- Carril bici en vorera: Bernat de Cabrera; Bertran de Castellbell; Abat Oliva; Font del
Gat; Passeig. Pere Il (entre Primer de Maig i Pl. Espanya), i placa Espanya. Fora
d’aquest itinerari també n’hi ha a I’'avinguda Universitaria, carrer Concordia i a

I’avinguda Francesc Macia.

Font imatges: Arxiu propi

- Regulacié "Zona 30":, els vehicles han de circular lent i respectant al ciclista: Jaume I;
Era d'en Coma, i Baixada Reforma.

Font |mates: Arxiu propi

- Convivencia amb vianants, senyalitzant l'itinerari en els carrers de vianants: passeig

Pere lll (entre Guimera i Muralla); placa Clavé; Magraner; Urgell; Born; Alfons XlI, i placa
Reforma.

Font imatges: Arxiu propi
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- Camins en espais naturals: senyalitzant l'itinerari en el cami de I'Aigua, Can Font i
passeig del Riu

55

Font imatges: Ajuntament de Manresa, IstalCanarias

Taula 46. Tipologia cicloviaria i longituds

. Correspondéncia amb el .
. s Ajuntament de “ P '. longitud | % sobre el
Tipus de coexistéencia Manual per al disseny de
Manresa L ” (km) total
vies ciclistes a Catalunya
Eepai — :
spal comp?rtlt vianants Vorera amb carril Vorera bici compartida 4,34 34,72%
bicicleta
Espai rtit vehicle - . S .
spalﬁompa ‘tve .|c € A la calgada amb carril Carril bici protegit 2,34 18,72%
bicicleta protegit
E i tit vehicle - Vi ti transit
s_pfal compartit ve |cg Zona 30 ia compar |daT amb transi 1,86 14,88%
bicicleta sense protegir motoritzat
Espai co.mpartit. Yianants - Cami parcialment Pista bici / Cami verd 1,24 9,92%
vehicles - bicicleta asfaltat
Illa de vianants Vorera bici compartida 1,22 9,76%
Espai compartit vianants -
bicicleta Vorera sense carril Vorera bici compartida 1,13 9,04%
Zona vianants Carrer de convivencia 0,37 2,96%
Total 12,5

Sobre la zona 30, la regidoria d'Urbanisme i Mobilitat de I'Ajuntament de Manresa va presentar
I'any 2021 I'aplicacid a la ciutat de la nova normativa de transit que reduira la velocitat maxima
a 30 km/h a la major part dels carrers de la ciutat de Manresa, i que entrara en vigor el dia 11

de maig a tot el territori espanyol.

La nova normativa s'aplica en compliment de Il'article 50 del reial decret 970/2020, aprovat el
10 de desembre de 2020, que fixa els nous limits de velocitat en vies urbanes i travessies a tot
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I'Estat. Aquest reial decret fixa a les vies en les quals disposen de plataforma Unica de cal¢ada i
marge la velocitat maximaa 20 km/h, a les vies d'un Unic carril per sentit de circulacid la velocitat
maxima a 30 km/h en vies de dos carrils 0 més per sentit de circulacié a 50 km/h.

Per aplicar aquesta normativa a Manresa s'ha realitzat un estudi, que conclou que a Manresa hi
ha molt pocs vials que quedarien segons la normativa estatal a 50 km / h (avinguda Universitaria,
San Cristébal, carretera del Pont de Vilomara, avinguda dels Dolors ...). En aquests vials els
darrers anys ja s’han pres mesures de reduccié de velocitat, atés que son carrers amb itineraris
escolars i de cami de molts vianants, que elevades velocitats generen sensacio d’inseguretat en
aquests. Per aquest motiu i per donar un criteri d'homogeneitat i facilitat en el seguiment de la
nova normativa, es proposa aplicar el limit de 30 km / ha tota la ciutat. Es per aixd que tots els
carrers de Manresa on s'aplica aquest limit de velocitat podran passar a ser Zona 30 cicloviaria.

Taula 47. Espais de coexisténcia de la xarxa cicloviaria actual.

Tipus de coexisténcia % sobre el total
Espai compartit vianants - bicicleta 56,48%
Espai compartit vehicle - bicicleta protegit 18,72%
Espai compartit vehicle - bicicleta sense protegir 14,88%
Espai compartit vianants - vehicles - bicicleta 9,92%

Com a resum, es presenta una taula on s’analitzen els espais de coexistencia de la xarxa
cicloviaria actual. EI 56,48% de la xarxa comparteix espai amb els vianants i el 14,88% comparteix
espai de calcada amb els vehicles, en tots dos casos sense delimitar o la xarxa ciclista. Un 18,72%
de la xarxa discorre per calcada pero protegida per elements delimitadors ("separadors de
carril") i en ocasions amb un itinerari entre la banda d'aparcament i la vorera. Per Ultim, un
9,92% de la xarxa sén camins asfaltats on pot concdrrer el transit motoritzat, ciclista i per als

vianants.
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4.5.2.3. Pendents.

Una gran part de la xarxa cicloviaria a Manresa té pendents accessibles (72,6% de la xarxa).
Alguns trams tenen pendent dificultosa (23,2%) i uns petits trams tenen pendents molt
dificultosa (4,2%).

Malgrat la dificultat d’adaptar la xarxa a la topografia del municipi, la xarxa és accessible amb
trams dificultosos. La categoria de 5% a 10% no es concentra en un Unic barri o recorregut, la
qual cosa facilita I'accessibilitat i continuitat de la xarxa.

Taula 48. Classificacio dels pendents de la xarxa cicloviaria

% Pendent Categoria km %
<5% Accessible 9,10 72,6%
> 5% - <10% Dificultos 2,90 23,2%
>10% Molt dificultds 0,53 4,2%
12,53
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa
4.5.2.4. Aparcaments.

Segons la informacié municipal, hi ha 34 aparcaments en via publica, localitzats en funcié dels
centres d'atraccié de Manresa. La tipologia emprada per als suports és de tipus U-invertida, en
els seus diferents aspectes, és el més aconsellat i recomanat a Europa per la seva seguretat i
comoditat. Aquest suport permet I'ancoratge de la bicicleta amb dos sistemes antirobatori de
manera que tant les rodes com el quadre queden fixats al suport.

La major oferta esta localitzada al barri de Passeig i Rodalies, propers al Passeig Pere lll; al
Casc Antic i també propers a la zona universitaria. Tots ells estan situats en el tragat de les
diferents categories de carril bici.

Figura 100. Aparca-bicis i totem informatiu al Passeig de Pere Il

Les estacions de FGC (Manresa Alta, Baixador i Viladordis) també compten amb aparca-bicis en
el seu entorn proper. Pel que fa als poligons Industrials, el poligon Buix — Pujada Roja tan sols
compta amb un a I'’Avinguda dels Dolors, i els poligon de Cal Gravat i de Pont Nou.
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Diagnosi 175



Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

Figura 102. Aparca-bicis a I’exterior de I’Estacié FGC Manresa Baixador

Nomeés

pet a clients
. S0lo para clientes
i Ony for clients

Les dues grans zones esportives de Manresa son el Congost i el Parc de I'Agulla i e cap cas
disposen d'aparcaments de bicicletes com a tals, perd si d'amplies zones d'aparcament de

vehicles que podrien servir per aparcar les bicicletes.

Tot i 'amplia distribucié dels aparca-bicis, als Barris de Valladaura, Carretera de Santpedor,
Sagrada Familia la cobertura és insuficient, deixant zones residencials sense accés a aquest
equipament.

Figura 103. Cobertura de 300metros de radi dels aparca-bicis i relacié amb la xarxa cicloviaria
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Taula 49. Localitzacio per barri i places dels aparcaments de bicicletes

Barri d'apzl:::r:ent Places % Places
Passeig i rodalies 7 22 -
Antic 7 18 15,79%
Carretera de Santpedor 3 17 14,91%
Guix - Pujada Roja 3 12 10,53%
Escodines 2 9 7,89%
Poble Nou 2 8 7,02%
Vic - Remei 3 8 7,02%
Plaga Catalunya - Barriada Saldes 2 7 6,14%
Valldaura 1 4 3,51%
Sagrada Familia 1 3 2,63%
Cal Gravat 1 2 1,75%
Font dels Capellans 1 2 1,75%
Mion - Puigberenguer - Miralpeix 1 2 1,75%
Balconada 0 0
Farreres-Suanya-Comtals-Sta.Caterina-L'oller-Guia 0 0
Pare Ignasi Puig 0 0
Sant pau 0 0
Viladordis 0 0

Total 34 114
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Figura 104. Planol Xarxa de vies ciclistes i aparcaments

PLA DE MOBILITAT URBANA

SOSTENIBLE DE MANRESA
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4.5.2.5. Estat de conservacio

L’estat de conservacio de la xarxa cicloviaria és correcte, pero hi ha elements com els separadors
de carril o senyalitzacié horitzontal que necessiten més manteniment o, si s’escau, implantacio

0 reposicié, per la seva importancia com a mesura de proteccid viaria respecte als modes
motoritzats.

Figura 105. Exemples de proteccid de carrils-bici

4.5.2.6. Senyalitzacié d’ordenacid i orientacié especifica per a ciclistes®

Senyalitzacio vertical

j

e
,!,’,’,'i;,"

[
|

i
il

.

8 Algunes de les imatges extretes de la presentacid “La bicicleta a Manresa” — Ajuntament de Manresa.
3er Congres de la

https://www.congresbicicat.org/old/ca/documentacio.html

Bicicleta de Catalunya. Disponible a:
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Senyalitzacié direccional

e
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Font imatges: Ajuntament de Manresa, Arxiu propi
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Elements de seguretat

4.5.3. Demanda

Per al treball de camp de la mobilitat no motoritzada s'han aforat 20 punts, en diferents
situacions: dies de setmana, horaris i modes de transport, en trams de 2 hores i 12 hores:

e En total, 13 punts per tots els modes (vianant, bicicleta, VMP) i 7 punts exclusius de
vianants.

e Les franges horaries: 8 punts de 7:30 a 19:30, 6 punts de 7:30a 9:30i 6 punts de 17:00
a 19:00
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Taula 50. Punts de aforament 2021

1 15-11-21 Dilluns 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Pont de la Reforma

3 15-11-21 Dilluns 2 hores 17:00-19:00 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Sant Bartomeu
4 15-11-21 Dilluns 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Bisbe Comas

5 16-11-21 Dimarts 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Jacint Coma i Gali
6 19-11-21 Divendres 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Carretera de Santpedor
7 17-11-21 Dimecres 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carretera de Santpedor
8 17-11-21 Dimecres 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer de I'Abad Oliba
9 18-11-21 Dijous 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Font del Gat
10 16-11-21 Dimarts 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Barcelona

11 18-11-21 Dijous 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Alcalde Armengou
12 15-11-21 Dilluns 2 hores 07:30-9:30 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Bruc

13 16-11-21 Dimarts 12 hores 07:30-19:30 Vianants, bicicletes i VMP Pont Nou

16 11-11-21 Dijous 2 hores 17:00-19:00 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Carrasco i Formiguera
18 11-11-21 Dijous 2 hores 17:00-19:00 Vianants, bicicletes i VMP Carrer Camps i Fabres

LI A= b a
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Pla de Mobilitat Urbana Sostenible de Manresa

4.5.3.1. Perfil de l'usuari

4.5.3.1.1 Repartiment modal

De I'Estudi de la mobilitat residencial de Manresa realitzat I'any 2004, i referenciat al PMUS
vigent 2012, només el 0,2% dels viatges interns es realitzaven en bicicleta.

Les dades recopilades a través de I'enquesta telefonica realitzada als residents majors de 16 anys
de Manresa respecte els seus habits de mobilitat quotidiana (2021), mostren un augment del
repartiment modal del mode bicicleta. Analitzant les dades desagregades per sexe, en els viatges
interns 1'1,1% és realitzat per homes i el 0,2% per dones. Per als viatges de connexio, tan sols els
homes participen d'aquesta manera de transport, amb un 0,5%. Es mostra aixi una clara
desigualtat quant a Us del mode bicicleta.

Taula 52. Quotes del mode bicicleta (Enquesta telefonica 2021)

Tipus de viatge Dones Homes Total
Viatges interns en bicicleta 0,2% 1,1% 1,3%
Viatges de connexid en bicicleta 0,0% 0,5% 0,5%
Total 0,2% 1,6% 1,8%

4.5.3.1.2 Propietat

Altres aspectes que convé ressaltar de I'Estudi de la mobilitat residencial de Manresa realitzat
(2004) és la disponibilitat de bicicleta entre els residents de la ciutat, registrada en un 28%. Els
barris més allunyats del centre sén els que tenien una major possessio.

Les dades de I'enquesta 2021 mostren que hi ha hagut un lleuger augment fins al 29,5% (dels
més grans de 16 anys), que s'ha vist reforcat amb la preséncia dels Vehicles de Mobilitat Personal
(VMP) amb un 4% addicional. Considerant ambdds modes de transport, el total és de 33,5%.

Si s'analitza aquesta dada segons la seva distribucid i les cinc zones de transport en lI'enquesta
telefonica, les zones 1 (corresponent als districtes 1 - 3) presenta la menor distribucié de les
dades de propietat de bicicletes i VMP. Es destaca la zona 3 (districte 4) amb el major valor
(30,9% de les bicicletes i 30,6% dels VMP), seguida de la zona 2 (districte 2 - 27,3% de les
bicicletes i 30,3% dels VMP) i la zona 4 (districte 5 -27,2% de les bicicletes i 20,3% dels VMP).
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Figura 108. Dades de propietaris de bicicletes i VMP segons zones de transport (Enquesta telefonica

2021)
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Figura 109. Distribucié de la propietat de bicicletes i VMP segons zones de transport (Enquesta
telefonica 2021)
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4.5.3.1.3 Freqliéncia d’us de la bicicleta
Bicicleta

Els resultats de I'enquesta telefonica mostren que el 80,9% dels enquestats no fan servir mai
una bicicleta. Respecte els que en sén propietaris, només I'utilitza el 54,8%, dels que 29,8% son
donesiel 70,2% homes.
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Figura 110. Propietaris i Us de bicicleta. Dades desagregats por sexe. (Enquesta telefonica 2021)
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De les persones propietaries de bicicleta que declaren usar-la, el 37,2% I'utilitzen alguna vegada
alasetmana ("una vegada a la setmana" 17,1% i "varies vegades per setmana" 20,1%). Amb una
guota inferior, el 32,9% declara usar-la ocasionalment.

Figura 111. Freqiiéncia d’us de la bicicleta (Enquesta telefonica 2021)

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

Cada dia/quasi cada dia 7,6%
Varies vegades per setmana
Una vegada a la setmana 17,1%
Varies vegades al mes 11,9%
Una vegada al mes 8,4%
Menysd'un cop al mes

Ocasionalment

Desagregant les dades de freqliencia per sexe, s'aprecia clarament que I'Us és majoritariament
masculi. Entre la resposta "us la bicicleta cada dia o gairebé cada dia", el 100% sén homes. La
major quota entre les dones es troba en I'opcié "una vegada al mes" (49,5%).
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Figura 112. Freqiiéncia d’us de la bicicleta. Valors percentuals desagregats per sexe (Enquesta
telefonica 2021)
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Figura 113. Motius pels quals els enquestats no utilitzen o utilitzen poc la bicicleta (Enquesta
telefonica 2021)

no té bici 48,5%
no liagrada EEREA
sensacio d'inseguretat
per I'edat/és massagran [ 5,2%
pendents massa elevats [l 4,7%
ésincomode M 4,2%
no sap anar en bicicleta/fa molts anys que no l'agafa [l 4,2%
problemes de mobilitat personal/salut - 4.0%
condicions meteoroldgiques I 1,6%
hi ha pocs carrils bici | 1,4%
només la fa servir per ociffer esport | 1,2%
ladistancia finseldesti | 1,2%
altres | 1,1%
éslent § 1,0%
por a qué lirobin | 0,9%

NS/NC | 0,8%

Els motius pels quals els manresans enquestats no utilitzen o utilitzen poc la bicicleta, estan
marcats per la no tinenga de bicicleta (48,5% de les respostes). Altres respostes subjectives com
"no liagrada" 11,4% ,"sensacié d'inseguretat" 8,6% o "és incomode" 4,2% li segueixen a la llista.

Una altra resposta esta relacionada amb la topografia ("pendents massa elevats" 4,7%), tot i que
la xarxa cicloviaria existent té un tracat amb pendents aptes per al ciclisme. Les respostes
relacionades amb la infraestructura de bicicletes com "hi ha pocs carrils bici"(1,4%) o "por a qué
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li robin" (0,9%) no son les més freqients. Aquesta resposta és de gran interes degut a que
deslliga en certa manera la manca d’Us del mode de I'oferta exclusiva del mateix.

Vehicles de Mobilitat Personal

Els resultats de I'enquesta telefonica mostren que el 97,7% dels enquestats no fan servir mai un
VMP. Respecte als propietaris d’'un, només |'utilitza el 38,9%, dels que 40,6% son dones i el
59,4% homes.

Figura 114. Propietaris i us de VMP. Dades desagregades por sexe. (Enquesta telefonica 2021)

80,0%

70,0%

60,4% 59,4%
60,0%

50,0%
40,6%

39,6%

40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0%
Propietaris Usen el VMP

B Dona HEHome

De les persones propietaries de VMP que declaren usar-ho, el 33,8% I'utilitzen ocasionalment i
el 26,4%, "cada dia / quasi cada dia".

Figura 115. Freqiiéncia d’us del VMP (Enquesta telefonica 2021)
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4.5.3.1.4 Us segons variables de sexe i edat

Bicicleta
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D'entre les persones que declaren tenir bicicleta i usar-la, el 63% sén homes i el 37% dones.

Figura 116. Tinenga i Us de bicicleta. Valors percentuals desagregats per sexe (Enquesta telefonica
2021)
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Sobre la franja d'edat dels propietaris usuaris, el grup majoritari és el de persones d'entre 45 i
64 anys, amb un 39,2%, seguit del grup de 30 a 44 anys (34%) i el grup de 16 a 29 anys (20,7%).

Figura 117. Edat de les persones que tenen i utilitzen bicicleta (Enquesta telefonica 2021)
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Vehicles de Mobilitat Personal
D'entre les persones que declaren tenir VMP i usar-ho, el 60,4% sén homes i el 39,6% dones.

Figura 118. Tinenca i is de VMP. Valors percentuals desagregats per sexe (Enquesta telefonica 2021)
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Sobre la franja d'edat dels propietaris usuaris, el grup majoritari és el de persones d'entre 16 i
29 anys, amb un 64,1%, seguit del grup de 45 a 64 anys (18,1%).
Figura 119. Edat de les persones que tenen i utilitzen VMP (Enquesta telefonica 2021)
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4.5.3.1.5 Sistema public de bicicletes compartides

L'enquesta realitzada incloia la pregunta “En cas d’implantacio d’un sistema public de bicicletes
compartides, éestaria interessant en fer-ho servir?”

La resposta ha estat molt positiva, fins i tot en el cas que no fossin bicicletes eléctriques. Les
persones no propietaries de bicicleta son el grup més interessat en el sistema (88,3%, 11,7%
nomeés si sén eléctriques). Les persones propietaries de bicicleta responen en percentatges
similars (84%, 16% només si sdn eléctriques).

Figura 120. Tinenga de bicicleta i acceptacié del sistema public de bicicletes compartides (Enquesta
telefonica 2021)
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D'altra banda, els usuaris i propietaris de Vehicles de Mobilitat Personal son els que mostren un
interes menor en el sistema de bicicletes compartides (3,4% de les respostes, 1,1% només si son
eléctriques).
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Figura 121. Tinengca de VMP i acceptacio del sistema public de bicicletes compartides (Enquesta
telefonica 2021)
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4.5.3.1.6 Valoraciéo mode bicicleta

El 85,4% dels enquestats mostren una valoracié molt positiva del mode bicicleta (41,3% molt
satisfet, 28,9% notablement satisfet i 15,2% prou satisfet). El 13,9% es mostra descontent (10,3%
poc satisfet i 3,7% gens satisfet).

Figura 122. Respostes de valoracié del mode Bici (Enquesta telefonica 2021)

13,7%

W Molt satisfet ® Notablement satisfet = Suficientment satisfet m Poc satisfet B Gens satisfet m NS = NC

4.5.3.1.7 Valoracié mode VMP

El 79% dels enquestats mostren una valoracié molt positiva de la mobilitat amb VMP (21% molt
satisfet, 30,1% notablement satisfet i 27,9% prou satisfet). El 16,5% es mostra poc satisfet.

Figura 123. Respostes de valoracié del mode Bici (Enquesta telefonica 2021)

B Molt satisfet @ Notablement satisfet = Suficientment satisfet ™ Poc satisfet B Gens satisfet © NS © NC
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4.5.3.2. Aforaments: fluxos de bicicletes i VMP

A la taula seglient es mostren els resultats obtinguts als aforaments. A continuacié es

desenvolupa detalladament les dades per a cada punt d'aforament, amb les dades reals i

expandides. Un cop aplicats els factors d'expansid, es detecten diversos punts d'aforament que

amb un nombre important de bicicletes i VMP.

Taula 53. Aforaments de bicicletes i VMP expandits

El punt 13, corresponent al Pont Nou, esta
habilitat per a Us exclusiu dels modes actius
i és el punt on s'han detectat major nombre
de patinets i ciclistes de tots els aforats.
Aquesta coexisténcia podria  suposar

problemes de seguretat.

Diagnosi

Punts Carrer T il afora'm'e nts Equipaments proxims

d'aforament vianants bicis i VMP

13 Pont Nou I(;\::agl-oljtaons esportives, poligon

1 Pont de la Reforma Estacié RENFE

16 Carrer Carrasco i Formiguera 107 ::ri(t:it'\:talr_lltjeiza dSaFizZinr’a CAP Bages,

9 Carrer Font del Gat 96 Campus Universitari, CAP Les Bases

6 Carretera de Santpedor 54 FGC Manresa-Alta, Placa Bonavista

7 Carretera de Santpedor 51

17 Carrer Sant Cristofol 51

3 Carrer Sant Bartomeu 48

10 Carrer Barcelona 45

4 Carrer Bisbe Comas 36

11 Carrer Alcalde Armengou 36

8 Carrer de I'Abad Oliba 28

14 Carrer Jorbetes 26

12 Carrer Bruc

2 Carrer d'Oms i de Prat

5 Carrer Jacint Coma i Gali

15 Carrer Urgell

18 Carrer Camps i Fabres

19 Carrer Sant Andreu

20 Carrer Sant Ignasi
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El Punt 1, localitzat al Pont de la Reforma i accés / sortida de I'Estacié de RENFE a Manresa, és
el segon punt amb més densitat de bicicletes
i VMP. La velocitat maxima establerta al Pont
és de 30Km/h, factor que contribueix a la
seguretat dels vianants (el pont té voreres
estretes) i la seguretat del transit de
vehicles, bicicletes i VMP inclosos.

Aquest punt és problematic, com s'ha
explicat en l'apartat 4.4.6, perqué tot i ser

estretes les voreres, algunes de les bicicletes

i VMP transiten pelles, amb el consequient perill per als vianants.
El punt 16, al carrer Carrasco i Formiguera,
esta localitzat on es concentren I'estacio
de FGC Manresa Baixador, el Centre
d'Atencié Primaria Bages i I'Institut Lluis de
Peguera, amb 510 alumnes matriculats.
Cada equipament, per si mateix, genera un
flux  important de Mobilitat no
motoritzada, la concentracié en una regid

D
L
1',{‘\"4“, e
i)

I

}‘
iy

propera a la Placa d'Espanya i eixos de Wl
i
W
i

vianants.

4.5.3.3. Conflictes d’us a les voreres

Respecte a aquest conflicte d'Us de les voreres per les bicicletes i VMP, es mostra a continuacié
un graficamb dades per a cada punt d'aforament, alguns dels quals presenten aforaments critics
d’uUs de les voreres per part de les bicicletes i VMP, circulacié prohibida pel Reglament General
de Circulacio:

e Punt 6 —Santpedor, accés cap a I'Estacié Manresa Alta

e Punt 9 — Carrer Font del Gat, proxim a la zona Universitaria (Biblioteca Campus
Universitari, Campus professional UManresaFUB Manresa, CISARC Centre Internacional
de Simulacid).

e Punt 11 — Carrer Alcalde Armengou. El carrer és continuitat del carrer Angel Guimera,
on hi ha un carril bici a la calgada, que finalitza a la interseccié amb la Placa de Lluis
Companys i el Carrer de Carrasco i Formiguera, que és zona 30. Aquesta interrupcié del
carril bici pot ser la causa que els ciclistes i usuaris de VMP continuin el seu trajecte per
les voreres.

e Punt 16 — Carrasco i Formiguera. Encara que aquest tram disposa de voreres molt
amples, el nombre de vianants també és molt alt.
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Figura 124. Intensitat de bicicletes i VMP als carrers (calgada i vorera). Punts d’aforament de 12 hores.
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Figura 125. Intensitat de bicicletes i VMP als carrers (calgada i vorera). Punts d’aforament de 2 hores.
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4.5.4. Diagnosi del mode bicicleta
4.5.4.1. Respecte la mobilitat periurbana i oferta

De la mateixa manera que s'ha destacat en el mode a peu, es ressalta que el mode bicicleta té
molt potencial a les connexions interurbanes de Manresa i existeixen infraestructures aptes: el
Pla Especial de Camins (2019) estableix el dret de pas public per a les bicicletes a tots els camins
de la xarxa de vianants proposada que tinguin una amplada minima de 2 metres; I’Anella Verda
ofereix varis itineraris senyalitzats; la Ruta Ignasiana en BTT té un recorregut on es pot reviure
I’aventura del pelegri i experimentar I'acollida que va rebre en la seva marxa i redescobrir els
paisatges, pobles i ciutats que van acompanyar i inspirar aquest personatge de relleu mundial.
A més, amb punts de partida localitzats a les estacions de FGC, hi ha varies rutes de fins a 50Km
connecten la ciutat amb el seu entorn natural. Tot i aixd, la mobilitat periurbana encara no es
considera plenament com a part de la Mobilitat de la Ciutat de Manresa, per la qual cosa hi ha
una clara necessitat de millorar la informacio a través de programa municipals i xarxes socials.

Fins a 2009 no existia una xarxa continua de carrils o espais per a la bicicleta que connectessin
el centre de la ciutat amb I'exterior de I'ambit urba. Per a solucionar aquesta mancanca, I'any
2010 es va executar un itinerari continu que uneix el Parc de I’Agulla i la zona esportiva El
Congost passant pel centre de la ciutat. Aquest itinerari connecta pols importants pel que fa a
la generacié de mobilitat, com poden ser els usos universitaris i educatius del nord de municipi
o els equipaments de tipus administratiu localitzats al centre de la ciutat. Tot i aixi es detecta
una manca de complementacio intermodal amb les estacions de transport public. Les estacions
(FGC Manresa Alta, FGC Manresa Viladordis, Autobusos i RENFE) o bé es troben lluny d’aquest
itinerari o bé no presenten les condicions optimes d’enllac i d’infraestructura d’aparcament.

A dia d'avui, I'extensié de la xarxa gairebé no ha augmentat i les diferents tipologies es barregen,
provocant confusions de llegibilitat i seguretat en alguns punts i interseccions. Sobre la zona 30
la regidoria d'Urbanisme i Mobilitat de I'Ajuntament de Manresa va presentar I'any 2021
I'aplicacid a la ciutat de la nova normativa de transit que reduira la velocitat maxima a 30 km/h
a la major part dels carrers de la ciutat de Manresa, i que entrara en vigor el dia 11 de maig a tot
el territori espanyol.

Malgrat la dificultat d'adaptar la xarxa a la topografia del municipi, la xarxa és accessible amb
trams dificultosos. La categoria de 5% a 10% no es concentra en un Unic barri o recorregut, la
qual cosa facilita I'accessibilitat i continuitat de la xarxa.

4.5.4.2. Respecte al perfil d’usuari i la demanda

La mobilitat en bicicleta a Manresa representa, segons |I'enquesta telefonica (2021), un 1,8% en
el repartiment modal dels viatges interns i de connexid dels residents. Malgrat les dificultats
orografiques de la ciutat, la presencia de la bicicleta ha augmentat gradualment al llarg dels
anys.

Les dades de I'enquesta 2021 mostren que hi ha hagut un lleuger augment de la disponibilitat
de bicicletes, amb una dada del 28% a I'any 2004, creixent fins al 29,5% que s'ha vist reforcada
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amb la presencia dels Vehicles de Mobilitat Personal (VMP) amb un 4% addicional. Considerant
ambdds modes de transport, el total és de 33,5%.

Encara aixi, els resultats de I'enquesta telefonica mostren que el 80,9% dels enquestats no fan
servir mai una bicicleta. En relacié amb els que sén propietaris almenys d’una, només I'utilitza
el 54,8%, dels que 29,8% sén dones i el 70,2% homes.

Els motius pels quals els manresans enquestats no utilitzen o utilitzen poc la bicicleta, estan
encapgalats per la no tinenga de bicicleta (48,5% de les respostes). Altres respostes subjectives
com "no li agrada" 11,4% ,"sensaci6 d'inseguretat" 8,6% o "és incomode" 4,2% li segueixen a la
llista. Les respostes relacionades amb la infraestructura de bicicletes com "hi ha pocs carrils
bici"(1,4%) o "por a que li robin" (0,9%) no sén les més freqients.

Respecte a les noves tecnologies i mobilitats, la preséncia dels VMP als carrers de Manresa es
freqlent. De les persones propietaries de VMP que declaren fer-lo servir, el 33,8% I'utilitzen
ocasionalment i el 26,4%, "cada dia / quasi cada dia". Sobre la possibilitat d’implantar uns
sistema de bicicletes compartides a Manresa, les persones no propietaries de bicicleta sén el
grup més interessat en el sistema (88,3%, i 11,7% només si son eléctriques). D'altra banda, els
usuaris i propietaris de Vehicles de Mobilitat Personal son els que mostren un interés menor en
el sistema de bicicletes compartides (3,4% de les respostes, 1,1% només si son electriques).

Segons la informacié municipal, hi ha 34 aparcaments en via publica, localitzats en funcid dels
centres d'atraccid de Manresa. La tipologia emprada per als suports és de tipus O-invertida, en
els seus diferents aspectes, és el més aconsellat i recomanat a Europa per la seva seguretat i
comoditat. Aquest suport permet I'ancoratge de la bicicleta amb dos sistemes antirobatori de
manera que tant les rodes com el quadre queden fixats al suport. Tot i I'amplia distribucié dels
aparca-bicis, als Barris de Valladaura, Carretera de Santpedor, Sagrada Familia la cobertura és
insuficient, deixant zones residencials sense accés a aquest equipament.

Respecte a la circulacié de bicicletes i VMP, alguns punts dels aforaments realitzats presenten
conflictes amb I'Gs de les voreres per part de les bicicletes i VMP, situacié prohibida pel
Reglament General de Circulacio.

El creixement de I'Us de la bicicleta i dels VMP a Manresa necessita I'ampliacié d'infraestructures
especifiques i la fiscalitzacid del seu Us, per no penalitzar els usuaris més fragils de la via publica,
els vianants. Malgrat aix0, el 85,4% dels enquestats mostren una valoracié molt positiva del
mode bicicleta (41,3% molt satisfet, 28,9% notablement satisfet i 15,2% prou satisfet). El 13,9%
es mostra descontent (10,3% poc satisfet i 3,7% gens satisfet). Segons estudis internacionals, el
canvi modal a la bicicleta és la mesura que més contribueix avui dia a la reduccié d'emissions,
per la qual cosa aquest mode de transport ha de ser potenciat en el sistema de mobilitat i
privilegiat a I'espai urba de Manresa.
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4.6. Xarxes basiques de mobilitat. Transport public

4.6.1. Antecedents

Entre els antecedents respecte al transport public cal esmentar iniciatives i projectes que estan

en marxa a dia d’avui i tindran un impacte significatiu en el sistema. En aquest sentit mencionar:

4.6.2.

4.6.2.1.

Resolucié favorable de I'ajuda del programa de la Unidn Europea — NextGenerationEU
per part del Ministeri de Transports, Mobilitat i Agenda Urbana per |'adquisicié de 8
vehicles electrics pel servei de transport public urba.

Sobre la flota de 18 vehicles que disposa el sistema de transport public urba de Manresa,
aquest projecte permetra la substitucido de 8 dels mateixos de propulsid de gasoil a
eléctrics, amb el que, com a punt de partida, el 45% de la flota sera eléctrica que
s’afegiran als 7 hibrids ja disponibles.

L'acord ja oficial per transformar en illa de vianants el carrer Angel Guimera, sense
permis de circulacié per vehicles, inclosos autobusos. En aquest sentit, tot i ser només
un carrer, és d’especial rellevancia doncs es tracta del punt més significatiu del sistema
de transport public. La parada del carrer d’Angel Guimera té la seva importancia per dos
motius:

0 Escapcalera de tres linies principals comséonla 1, la2ila 3.

0 La parada d’Angel Guimera representa al voltant del 17% de les validacions
diaries de tot el sistema.

L’opcio preveu canviar totalment el recorregut de les tres linies que actualment passen
pel Guimera (L1, L2 i L3) a partir de la plaga Espanya ja que anirien pel tram de la dreta
del Passeig Pere Ill, girant per Crist Rei cap a Guimera fins al carrer del Bruc i alla cap a
I'esquerra fins arribar a Saclosa, que invertiria el sentit de circulacid, fins al carrer
Pompeu Fabra, que també canviaria de sentit, fins a la carretera de Cardona. En aquest
model es preveu instal-lar una parada a I'alcada de Crist Rei i també a Pompeu Fabra

El projecte, en fase d’aprovacié definitiva de I'estudi informatiu, de la “Integracio
urbana i ampliacio de la linia Llobregat-Anoia entre Manresa Alta i Manresa Baixador”,
segons el qual, dins del pla de soterrament de les vies de FGC i millora de I’entorn urba,
es preveu la relocalitzacié de I'estacié de Manresa Baixador mitjancant I'enderroc de
I’estacid actua li la ubicacié d’una nova estacio sot ala Plaga Espanya.

Caracteritzacio de la infraestructura

Xarxes de transport public

4.6.2.1.1 Transport public col-lectiu urba en autobus

El sistema municipal de transport public col-lectiu urba de Manresa es composa d’un total de 8

linies, a

les que s’afegeix una linia de competéncia interurbana perd que realitza exclusivament

trafics urbans (linia 705 del Xup-Manresa).

Diagnosi
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A continuacié es mostra I'esquema de xarxa, diferenciat entre laborables/dissabtes i
diumenges/festius.

LT A@= Hati® b W e B o Ay 58
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4.6.2.1.2 Transport public interurba
Autobusos interurbans

La xarxa d’autobusos interurbans es pot diferenciar entre la de connexié de caracter metropolita
i la de connexid de mig-llarg recorregut, tot i que hi ha linies que presten ambdds serveis
simultaniament al haver-hi relacions de I'ambit metropolita immerses en corredors de llarg
recorregut.

En total hi ha 38 linies que presten un servei interurba, 15 de les quals ofereixen connexions dins
de I'ambit metropolita del Pla del Bages. En les figures seglients es mostra I'esquema total de
linies, aixi com el planol d’aquelles de I'ambit metropolita i les de llarg recorregut, incloent les
seves parades per veure el grau de penetracié i oferta d’accessibilitat dins de la ciutat.

Transport ferroviari

Quant al transport ferroviari, Manresa, com a node geografic estratégic, disposa d’'una amplia
connexié ferroviaria en base a les dues xarxes que accedeixen al municipi.

RENFE

Manresa s’inclou dins del sistema de rodalies de RENFE, concretament en la linia R4: Barcelona-
Manresa que connecta la ciutat de Barcelona amb el municipi a través del Vallés Occidental i la
zona nord de la ciutat de Barcelona, i per tant, amb municipis de rellevancia com Sabadell o
Terrassa. Igualment es troba, en el mateix recorregut des de la capital catalana, en la linia R12
de llarga distancia fins a Lleida, tot i que recentment en el tram Manresa-Lleida ha passat a gestid
de FGC.

Tanmateix, ambdues linies connecten amb nuclis propers del Bages com Sant Viceng¢ de
Castellet, Monistrol de Montserrat i Castellbell i el Vilar, oferint per tant, una connexié
ferroviaria de proximitat en aquest corredor.

Dins el municipi, la xarxa d’ADIF disposa tan sols d’una estacio que, ubicada a la vessant sud del
Riu Cardener, es presenta significativament descentralitzada i, per tant amb unes condicions poc
optimes per I'accés i dispersido mitjancant els desplacaments a peu o bicicleta des de gran part
del nucli urba.

FGC

Complementariament a la xarxa de Rodalies de RENFE, Manresa disposa de servei ferroviari de
la xarxa de Ferrocarrils de la Generalitat. En aquest sentit s’inclou dins de les linies R5 i R50 que
connecten la ciutat amb Barcelona, perod, en aquest cas, a través del corredor del Llobregat i
entrant des de la vessant sud a la ciutat de Barcelona. D’aquesta manera, aquesta linia connecta
amb municipis com Olesa de Montserrat, Martorell, Sant Boi o Hospitalet abans d’arribar a la
Placa Espanya de Barcelona.

A diferéncia del cas de Rodalies, la xarxa de FGC disposa de 3 estacions ubicades dins del nucli
urba de Manresa: Manresa-Baixador, Manresa-Alta i Manresa Viladordis.
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Les dues primeres es troben a una distancia significativament reduida ates la
funcionalitat que tenen, donant ambdues un servei a la part nord-nordest del centre
urba. Tot i aix0, la parada de Manresa-Alta és adjacent a I'estacié d’autobusos, oferint
per tant un cert grau de possibilitats d’'intermodalitat. Com ja s’ha comentat en els
antecedents esta aprovat I'estudi informatiu per I'enderroc de la I'estacié de Manresa-
Baixador i substitucié de la mateixa per una nova estacié sota de la Placa Espanya.

La parada de Viladordis dona servei a la zona oriental del centre urba i a una distancia
de 500m de I'Hospital de Sant Joan de Déu.
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